"DET SKAL JO IKKE BARE VÆRE

EN

TIVOLITUR"

- En opfølgningsundersøgelse med beskrivelse af unge synshandicappedes erfaringer med praktik- og uddannelsesaktiviteter.

Dansk Blindesamfund


April 1998


Jan FristrupDelrapport 5

FORORD

Denne rapport er den første i anden del af Dansk Blindesamfunds to treårige projekter, der vedrører uddannelsesforhold og arbejdsmarkedsforhold. Rapportens titel, "Det skal jo ikke bare være en Tivolitur", hentyder til to væsentlige forhold. På den ene side ønsket fra unge synshandicappede om at blive behandlet seriøst, og på den anden side at give et realistisk billede af de krav, der stilles under uddannelse og i erhverv.

Rapporten har tæt sammenhæng med de to første rapporter, som udkom i 1993 og -94, idet rapporten giver et samlet overblik over unge synshandicappedes forskellige praktikforløb og desuden belyser, hvor de unge befinder sig karrieremæssigt på nuværende tidspunkt.

Forholdene omkring praktik og uddannelse er ikke blot belyst ud fra elevernes egne oplevelser, men er også beskrevet af de amtslige synskonsulenter, der alle har medvirket i undersøgelsen.

Det har kun været muligt at skrive denne rapport, fordi vi har mødt megen velvilje, både fra de synshandicappede unge og fra synskonsulenterne. Der skal her lyde en stor tak for jeres positive medvirken til at belyse forholdene.

Selve udfærdigelsen af rapporten og indsamling af data er udført af undertegnede, men systematisering af de store datamængder er foretaget af min sekretær, Anita Ulrich, som har ydet en stor og entusiastisk indsats.

Konklusionen er medtaget i en engelsk oversættelse, som er foretaget af cand.ling.


merc., Mary Anne Ingsholt, som hermed takkes for vel udført arbejde.

God læselyst!

København, april 1998


Jan Fristrup, projektleder
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KAPITEL 1: OM UNDERSØGELSEN

1.1 Baggrund

I løbet af 1992 tog Dansk Blindesamfund initiativ til et treårigt uddannelses- og arbejdsmarkedsprojekt med henblik på at tilvejebringe en forbedret og forøget viden om synshandicappedes forhold i uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet. 

Projektet påbegyndtes 1.12.1992 og afsluttedes 30.11.1995. Projektet var bemandet med en arbejdsmarkedsmedarbejder, som er identisk med forfatteren til denne rapport, samt en deltidssekretær. Projektet sorterede direkte under daværende landsformand, Svend Jensen.

Som et af resultaterne af denne projektperiode udkom i 1993 "Synshandicappede i folkeskolen" og i december 1994 "Retten til at prøve og retten til at tage fejl".

Den første rapport tager udgangspunkt i interview med 28 synshandicappede folkeskoleelever og omhandler følgende emner: forbrug af støttelærerordninger og støttetimer, relationer til synskonsulenterne, erfaringer med og vurdering af erhvervspraktik, anvendelse af tekniske hjælpemidler, fremtidige uddannelses- og erhvervsønsker m.m. Hovedvægten var lagt på spørgsmålene om erhvervspraktik og om forholdet til og benyttelsen af synskonsulenterne.

Den anden rapport baserede sig på interview med samtlige amtslige synskonsulenter og omhandlede bl.a. erfaringer med erhvervspraktik, belyst gennem en række problematiske og uproblematiske eksempler, deres betjening af de synshandicappede elever, og deres faktiske funktion i forbindelse med erhvervspraktik samt nogle holdningsprægede spørgsmål omkring synskonsulenternes rolle i forhold til de synshandicappede - selvfølgelig særligt omkring erhvervspraktik, men også mere generelt.

Det samlede indtryk var, at det gik ganske godt med erhvervspraktikken, at alle, der skulle i erhvervspraktik, havde været det, og at problemerne i den forbindelse ikke var særligt store. Dette var en noget overraskende - men meget glædelig - konstatering i forhold til de informationer, Dansk Blindesamfund sad inde med.

Fra konklusionen i delrapport 2 ("Retten til at prøve og retten til at tage fejl" p. 66) citeres:

"Det er indtrykket, at det generelt ikke står så dårligt til med synshandicappede elevers muligheder for at komme i erhvervspraktik og også få noget ud af det. Forløbet er ikke problemløst, men det er det heller ikke for ikke-synshandicappede, og det er vigtigt, at man ikke gør generelle problemer til synsrelaterede problemer. Synskonsulenterne udfører et stort arbejde, som naturligvis kan udvikles og forbedres f.eks. ud fra erfaringerne fra denne rapport. Det må hilses velkommen, at synskonsulenterne har den holdning, at der med udgangspunkt i det enkelte individ bør gives lejlighed til at afprøve nogle måske urealistiske ønsker, der kan give et solidt erfaringsgrundlag."

På undersøgelsestidspunktet var det imidlertid kun omkring halvdelen af eleverne, som havde været i praktik, og derfor byggede det positive resultat på et relativt lille antal elever. Dansk Blindesamfunds ledelse og Udvalg 2, som fulgte projektet tæt, gav udtryk for, at det ville være ganske interessant at kende resultatet for den samlede adspurgte gruppe af elever. En sådan undersøgelse kunne imidlertid ikke gennemføres på daværende tidspunkt.

Selv om der i projektperioden tilvejebragtes en mængde informationer og viden, gav de udførte undersøgelser også anledning til en række nye spørgsmål og ønsker om yderligere dokumentation. Derfor besluttede Dansk Blindesamfunds hovedbestyrelse, at der skulle afsættes midler til en ny projektperiode.

Fra 1. januar 1997 intensiverede Dansk Blindesamfund således sin indsats på uddannelses- og erhvervsområdet ved at påbegynde en ny treårig projektperiode, denne gang med en forøget bemanding, idet projektet nu består af en projektleder, som er forfatter til denne rapport, en arbejdsmarkedskonsulent og en deltidssekretær. Projektet refererer også denne gang til Svend Jensen (indtil 31.03.98), og fra 01.04.98 til den nye landsformand, Poul Lüneborg.

Som noget nyt er til projektet knyttet en følgegruppe med en repræsentant fra hver af følgende grupper: Udvalg 2, Dansk Blindesamfunds Ungdom (DBSU), Blinde og Svagsynedes Interessegruppe for Erhverv og Uddannelse (BSIEU), samt Fagudvalget for kontorfunktionærer.

1.2 Undersøgelsen i hovedtræk

Denne projektperiode åbner mulighed for bl.a. at arbejde videre med nogle af de emner, som blev taget op i første projektperiode. Blandt disse emner var der stor enighed om, at der skulle foretages en opfølgning på de to forannævnte undersøgelser. Med opfølgningen bliver materialet fuldstændigt, hvad angår erhvervspraktik, men samtidig får vi også indsigt i unge synshandicappedes vilkår, især hvad angår uddannelse, og vi kan få et indblik i, i hvilket omfang det har været muligt for de unge at realisere de ønsker, de havde for fire år siden, og vi kan måske også få en forklaring på, hvorfor man eventuelt ikke har kunnet realisere ønskerne, og hvad der har betinget, at man har ændret ønske.

Undersøgelsen vil tillige beskæftige sig med de unges økonomiske forhold. Hvilket forsørgelsesgrundlag har de unge. Gennemføres en uddannelse som et revalideringsforløb med bruttorevalideringsydelse, eller gennemføres uddannelsen ved hjælp af stipendier og/eller lån fra Statens Uddannelsesstøtte (SU). Hvorledes forholder det sig med mulighederne for at få invaliditetsydelse (IY) og bistandstillæg (BT)?

På opfordring fra blindekonsulenterne er der i undersøgelsen medtaget nogle få spørgsmål om, hvorledes de unge synshandicappede klarer sig, når det gælder praktiske gøremål, det vil sige ADL. Denne del af undersøgelsen er medtaget for at vise, hvor høj grad af selvhjulpenhed de unge udviser. 

For synskonsulenternes vedkommende drejer det sig denne gang om deres erfaringer med erhvervspraktik, og i hvilken grad de er involveret heri. Men der lægges også vægt på, ikke blot at beskrive engagementet i de korte ugepraktikker, men også på at undersøge, i hvilket omfang der benyttes længerevarende praktikker og alternative skoleforløb, således som folkeskoleloven åbner mulighed for.

Vi har desuden undersøgt brugen af den frie ungdomsuddannelse (FUU) og holdningerne til brugen heraf. Dette er gjort for at få en fornemmelse af, om FUU kan åbne nye muligheder for synshandicappede, især for de grupper, der ikke er bogligt begavede.

Synskonsulenterne har også berettet om deres erfaringer med børn af flygtninge og indvandrere. På dette område kan der, ud over de synsrelaterede problemer, også være andre problemer, som er begrundet i en anden kulturel og religiøs baggrund og i sprogvanskeligheder. Erfaringerne med at løse denne type af problemer synes sparsomme, og der hersker ofte stor usikkerhed blandt vejledere om, hvordan problemerne skal og kan tackles.

Desuden har vi bedt synskonsulenterne give en oversigt over, hvorledes rådgivning og vejledning i forbindelse med valg af uddannelse og erhverv foregår. I hvilket omfang synskonsulenterne selv er involveret, i hvilket omfang opgaven løses lokalt eller regionalt - på kommunalt eller amtsligt plan - og i hvilket omfang Instituttet for blinde og svagsynede (IBS) er involveret.

1.3 Metode

1.3.1 Dataindsamling

Ved tilrettelæggelsen af undersøgelsen blev der lagt vægt på, at der skulle gennemføres personlige interview med de elever, der medvirkede i den første undersøgelse. Ligeledes skulle de nuværende amtslige synskonsulenter interviewes personligt. Det vil sige at eleverne ville være de samme, hvorimod der kunne være sket udskiftninger på synskonsulentområdet.

Planen om at gennemføre personlige interview med synskonsulenterne voldte ikke de store problemer, ud over at finde et tidspunkt til interviewets gennemførelse, hvorimod fremgangsmåden viste sig vanskelig at praktisere overfor de tidligere folkeskoleelever. Dette skyldtes bl.a., at nogle af de deltagende ikke er medlem af Dansk Blindesamfund eller Dansk Blindesamfunds Ungdom, og at man typisk flytter meget i de yngre år. Det har derfor været meget vanskeligt og tidkrævende at finde frem til de unge.

Af disse årsager er der kun gennemført seks personlige interview, mens de resterende 19 er interviewet pr. telefon. Alle synskonsulenter har derimod deltaget i et personligt interview.

Alle interview er foretaget af projektlederen, og alle interview er optaget på bånd. 

Ved interviewene med synskonsulenterne er der benyttet en spørgeramme med seks temaer (praktik siden sidst, længerevarende praktik, FUU, fremmedsprogede børn, rådgivning/vejledning efter folkeskolen, Blindeinstituttets rolle).

Ved interviewene med de tidligere folkeskoleelever er der benyttet et spørgeskema med i alt 54 spørgsmål. Spørgsmålene er primært af kvalitativ karakter. Spørgeskemaet er konstrueret til at omfatte alle - uanset status ved tidligere undersøgelse - det vil sige om man havde været i praktik eller ej. Det betyder, at hver enkelt har skullet svare på ca. halvdelen af spørgsmålene, og at de, der ikke havde været i erhvervspraktik ved foregående undersøgelse, har fået samme spørgsmål, som de der dengang havde været i praktik.

Spørgeskema og spørgeramme er udarbejdet af projektlederen, hvorefter de er forelagt for projektets følgegruppe, inden den endelige udformning har fundet sted.

1.3.2 Analyse og afrapportering

Efter renskrivning af interviewene er nogle af svarene gjort målbare for at kunne udarbejde statistisk materiale, men da materialet som nævnt overvejende er kvalitativt, er der i store dele af rapporten valgt en fremgangsmåde, hvor der bringes ordrette citater fra interviewene, hvorefter citaterne er kommenteret.

Citatmetoden er valgt for at gengive de fremkomne udsagn korrekt og for at kunne supplere de statistiske oplysninger med forklarende detaljer. Citaterne er ordrette, dog er ikke meningsbærende talesprog bortredigeret.

Den udstrakte anvendelse af citater indebærer naturligvis en risiko for genkendelse af den citerede. Det har imidlertid været meget vigtigt for forfatteren at garantere alle deltagende anonymitet. Derfor er oplysninger om navn, alder, by og i de fleste tilfælde om virksomhed og institution fjernet, hvorimod oplysninger om syn, køn og i visse tilfælde nationalitet er medtaget, fordi disse oplysninger kan have betydning for læseren.

Rapporten er udfærdiget i perioden januar-april 1998.

1.4 Deltagerne

Som nævnt har synskonsulenterne fra samtlige amter deltaget i undersøgelsen, og det giver et meget sikkert og nuanceret billede af synskonsulenternes arbejde og erfaringer med de emner, undersøgelsen vedrører.

Der er interviewet i alt 19 synskonsulenter, der betjener de 14 amter samt Københavns og Frederiksberg kommuner. Ved forrige undersøgelse interviewedes 20 synskonsulenter. Af de 19 er 13 gengangere fra forrige undersøgelse. Det vil sige at der ikke er stor udskiftning af synskonsulenter og at vurderingen af, hvad der er sket i perioden, baserer sig på årelange erfaringer.

I den første undersøgelse deltog 28 elever, og det var tanken at forsøge at opspore alle igen. Det har som ovenfor nævnt vist sig vanskeligt, og vi har således måttet opgive at finde tre personer, således at 25 tidligere elever har medvirket. Der er kun rettet henvendelse til elever, som deltog i den første undersøgelse.

KAPITEL 2: ELEVERNES SITUATION

2.1 Indledning

I de følgende kapitler gives der et overblik over den aktuelle situation for de synshandicappede unge, som medvirkede i den første undersøgelse for fire år siden.

Der gives et billede af de forløb, der er gennemgået i den mellemliggende periode, ligesom der drages sammenligninger med resultaterne fra den første undersøgelse.

Med denne undersøgelse har Dansk Blindesamfund fået mulighed for at følge op på den tidligere undersøgelse. Det betyder, at vi ikke blot får et øjebliksbillede af situationen for de unge synshandicappede, men at vi får mulighed for at følge nogle forløb og drage sammenligning mellem ønsker og faktisk realiserede planer. Man kunne næsten på forhånd ønske sig, at man om fire år atter kunne interviewe de involverede og på den måde indsamle et meget illustrativt materiale om unge synshandicappedes livsforløb.

2.2 Respondenterne

2.2.1 Generelt om respondenterne

I den første undersøgelse medvirkede 28 elever, hvilket svarede til næsten halvdelen af de registrerede synshandicappede elever i 7.-10. klasse på daværende tidspunkt. 

Efter et ihærdigt opsporingsarbejde er det lykkedes at finde frem til 25 af de tidligere medvirkende, og disse har alle indvilget i at blive interviewet. Allerede her kan det konstateres, at unge - også synshandicappede - er meget mobile. Man flytter typisk, fordi man skal i gang med studier eller slet og ret, fordi man ønsker at komme hjemmefra og få sit eget.

Opsporingsarbejdet har yderligere været kompliceret af, at mange områder har fået nye områdenumre, at en del efterhånden har fået hemmeligt telefonnummer, og at adressekartotekerne hos Dansk Blindesamfund og Dansk Blindesamfunds Ungdom ikke har været fuldstændigt ajourførte, og endelig at nogle slet ikke findes i kartotekerne, fordi de ikke er medlem af nogle af organisationerne.

Af de tre, som vi ikke har været i kontakt med, vides én at være på studieophold i udlandet, mens de to øvrige ikke har kunnet opspores, fordi de hverken er medlemmer af Dansk Blindesamfund eller Dansk Blindesamfunds Ungdom.

Hvor der ved første undersøgelse blev foretaget telefoninterview, interview på bopælen samt besvarelse af spørgeskemaer, er der denne gang primært foretaget telefoninterview, idet 19 personer er interviewet pr. telefon, mens seks personer er interviewet på bopælen.

Det var oprindeligt planen, at alle skulle interviewes på bopælen, men i samråd med projektets følgegruppe blev det besluttet, at det tidsmæssige forbrug ved at benytte denne fremgangsmåde ville give problemer i forhold til projektets øvrige undersøgelser, som også indebærer en række interview rundt omkring i landet.

Interviewene har fundet sted i perioden april 1997 til januar 1998. Altså en ganske lang periode. Det skyldes, at interviewene har skullet koordineres med interviewene med synskonsulenterne samt en række interview til andre undersøgelser. Hertil kommer, at de unge ofte har været svære at få fat på, hvilket må tillægges et højt aktivitetsniveau, der kun kan betragtes som en positiv ting.

2.2.2 Spørgeskemaet

Som nævnt består det anvendte spørgeskema af 54 spørgsmål, der vedrører følgende emner:

a) Personlige data (spm. 1-4)


b) Uddannelsesforløb (spm. 5)


c) Erhvervspraktikanter i 1993 (spm. 6-18)


d) Ikke-erhvervspraktikanter i 1993 (spm. 19-29)


e) Joberfaringer (spm. 30-38)


f) Økonomi (spm. 39-42)


g) Pension (spm. 43-46)


h) Mestring af dagligdags gøremål (spm. 47-54)

Om de enkelte kategoriers indhold bemærkes følgende:

Kategori a) 


- oplysninger om navn, adresse, alder og syn

Kategori b) 


- aktiviteter siden 1993

Kategori c) 


- efterfølgende vurderinger af tidligere gennemført praktik og dens betydning for de trufne valg

Kategori d) 


- oplysninger om de gennemførte praktikker. Spørgsmålene er identiske med spørgsmålene fra undersøgelsen i 1993

Kategori e) 


- oplysninger om joberfaringer

Kategori f) 


- oplysninger om hvorledes studier eller andet finansieres

Kategori g) 


- oplysninger om pensionsforhold

Kategori h)


- medtaget på opfordring af blindekonsulenterne, der har gjort den erfaring, at mange unge mangler en vigtig forudsætning for at kunne klare sig, nemlig at man er i stand til at mestre dagligdagens gøremål

2.2.3 Alders- og kønsfordeling

I undersøgelsen medvirker 13 kvinder og 12 mænd. Kvinderne er i aldersgruppen 17 til 21 år, og mændene er i aldersgruppen 18 til 22 år. Fordelingen på de enkelte alderstrin på interviewtidspunktet er følgende:

Tabel 2.1: Alders- og kønsfordeling

Skema med 3 kolonner bestående af:

Alder, M, K.

17 0 1


18 3 3


19 2 5


20 3 1


21 2 3


22 2 0

I alt 12 13

2.2.4 Synsstatus

De oprindelige tal viser en status på otte blinde (BL), ni stærkt svagsynede (ST) og otte svagsynede (SV), mens de aktuelle tal siger otte blinde, 14 stærkt svagsynede og kun tre svagsynede. Det vil sige at der er indtrådt en forværring af synet for mere end halvdelen af de svagsynede. Denne forværring har ramt fire kvinder og én mand. Det skal dog bemærkes, at synsstatus for begge undersøgelsers vedkommende beror på de synshandicappedes egne angivelser og ikke på øjenlægeoplysninger. Dette kan give en usikkerhedsmargen.

Tabel 2.2: Aktuel synsstatus fordelt på syn og køn

Skema med 5 kolonner bestående af:

KØN, BL, ST, SV, I ALT.

M 5 6 1 12

K 3 8 2 13

I ALT 8 14 3 25

En gennemgang af de senest tilgængelige oplysninger for de fem, som har oplevet at synet er blevet forværret siden sidste undersøgelse, viser, at der ikke er nogen entydig grund til forværringerne.

2.2.5 Nuværende aktiviteter

Ved undersøgelsen i 1993 frekventerede samtlige deltagere folkeskole eller efterskole, men på tidspunktet for denne undersøgelse er der sket en spredning på forskellige uddannelsesretninger eller andre aktiviteter, idet alle adspurgte har forladt folkeskolen eller efterskolen.

I nedenstående tabel gives en fuldstændig oversigt over, hvilke erhvervs- eller uddannelsesmæssige aktiviteter de interviewede aktuelt beskæftiger sig med. Oversigten indeholder også oplysninger om synsstatus og køn.

Det er kendetegnende, at de unge udviser et højt aktivitetsniveau, især inden for uddannelse, men det skal også bemærkes, at en enkelt er i beskæftigelse, og at der i alt kun er to personer, som ikke er under uddannelse eller i beskæftigelse.

Hvad angår uddannelse, så er gymnasiet langt det foretrukne. Otte personer går i gymnasiet, mens fem går på HF. Det vil sige at mere end halvdelen af de studerende følger en af disse uddannelser.

Fire går på erhvervsskole (handelsskole). To er allerede påbegyndt en universitetsuddannelse, to går på produktionsskole og én på højskole. Som tidligere nævnt er én person i beskæftigelse og to personer er hverken i beskæftigelse eller under uddannelse, men i hvert fald den ene har et job i udsigt på 1/3-ordning (førtidspensionist).

På gymnasieniveau fordeler de adspurgte sig på følgende linier/grene: fire sproglige, én matematisk, én på Team Danmark-linien og to er ikke angivet.

På HF niveau fordeler de adspurgte sig med fire, der er i gang med en fuld HF og én der tager HF som enkeltfag.

Tabel 2.3: Aktivitet fordelt på syn og køn

AKTIVITET, BL henholdsvis Mænd og Kvinder, ST henholdsvis M og K, SV henholdsvis M og K, I ALT (Mænd og Kvinder).

M K M K M K 

ARBEJDE - - - 1 - - 1

GYMNASIUM 1 2 3 1 - 1 8

ERHVERVSSKOLE - - 1 3 - - 4

HF 1 1 2 1 - - 5

HØJSKOLE - - - 1 - - 1

PRODUK.SKOLE - - - 1 - 1 2

UNIVERSITET 1 - - - 1 - 2

n UDD./ARB. 2 - - - - - 2

I ALT 5 3 6 8 1 2 25

8 14 3 25

Inden for erhvervsskolerne er én i gang med EGU (Erhvervsgrunduddannelsen - toårig uddannelse med mindst 20 ugers praktik og højst 40 ugers skoleundervisning), to er i gang med HG (Handelsgrunduddannelsen) og én er i gang med HH (Højere Handelseksamen).

To opholder sig som omtalt på forskellige produktionsskoler, hvilket vil sige, at de er i gang med et tilbud, der omfatter praktisk arbejde, produktion og teoretisk undervisning i tilknytning hertil. Der kan endvidere tilbydes undervisning, der styrker deltagernes grundlæggende færdigheder (jf. lov nr. 449 af 14. juni 1995 om daghøjskoler og produktionsskoler).

De to, der går på universitetet, studerer henholdsvis jura (blind mand) og datateknologi (svagsynet mand).

2.3 Praktiske erfaringer

Det kan være problematisk for synshandicappede at skaffe sig nogle praktiske erhvervserfaringer, der går i andre retninger end dem, man kan opnå gennem et uddannelsesforløb (se f.eks. afsnit 6.4 At turde sige tingene rent ud).

For at undersøge hvorledes det rent faktisk forholder sig med de praktiske erfaringer blandt synshandicappede, er der i dette afsnit givet en stikordsagtig beskrivelse af de unges karriereforløb (curriculum vitae).

Skønt denne vurdering ligger på et forholdsvis tidligt tidspunkt i et karriereforløb, foretages den dog på et tidspunkt, hvor de fleste seende unge har gjort sig erfaringer med forskellige job f.eks. efter skoletid, i ferier eller i et mere almindeligt ansættelsesforhold.

Tabel 2.4: Curriculum vitae

Skema med 3 kolonner bestående af:

Alder, Køn, syn, Curriculum vitae

17 K ST 9. klasse, gymnasium

18 M ST 9. klasse, gymnasium

18 M ST 2 års efterskole, HG

18 M ST 10. klasse, gymnasium

18 K ST 9. og 10. klasse på efterskole, 2 mdr. i gymnasium, 5 ugers kursus på Royal National Institute for the Blind i England, HF.

18 K ST 10. klasse, EGU

18 K SV Efterskole, gymnasium

19 M BL 9. og 10 klasse på efterskole, gymnasium

19 M ST 10. klasse, gymnasium

19 K BL 10. klasse på efterskole, gymnasium

19 K BL 10. klasse, gymnasium

19 K, BL 10. klasse på efterskole, HF 

19 K ST 10. klasse, HH

19 K SV 1 år på ungdomsskole, produktionsskole

20 M BL 10. klasse, 6 mdr. på højskole, 6 mdr. på fremtidsværksted

20 M BL 8., 9. og 10. klasse på efterskole, 1 år på højskole, HF

20 M ST 10. klasse, 1 år på handelsskole, 2 år som au pair i Norge, HF-enkeltfag

20 K ST 9. klasse, 1 år i huset, småjobs, AMU-kurser, produktionsskole

21 M ST 10. klasse, 8 mdr. på højskole, 10. klasse på VUC, HF

21 M SV 10. klasse, gymnasium, universitet - datateknologi

21 K ST 10. klasse, HG, 3 mdr.'s arbejdsprøvning, arbejdsløshed, fremtidsværksted, telefon- og kontorskolen på IBS, arbejdsløshed, sekretær

21 K ST 9. og 10. klasse på efterskole, HG, HF, 9 mdr. arb på plejehjem, højskole

21 K ST 9. og 10. klasse på efterskole, VUC, fremtidsværksted i 6 mdr., 6 mdr. på produktionsskole, HG - 2. år

22 M, BL 10. klasse, gymnasium, universitet - jura

22 M BL 10. klasse, HG, telefonskolen, arbejde som telefonist, arbejdsløshed, fremtidsværksted, førtidspensionist

Først kan det konstateres, at 16 personer - svarende til 64% - er fortsat direkte fra folkeskolen over i en uddannelse. Det drejer sig om otte kvinder og otte mænd. Det skal dog bemærkes, at en del personer efterfølgende har deltaget i forskellige aktiviteter, der ikke er kompetencegivende uddannelse. Hertil kommer en kvinde, der nu er i arbejde, men som også fortsatte direkte fra folkeskolen over i anden uddannelse.

Otte personer - svarende til 32% - har forskellige erfaringer inden de er gået i gang med en egentlig uddannelse. Det drejer sig om fire kvinder (28%) og fire mænd (33%). Det skal nævnes, at for én persons vedkommende har de praktiske erfaringer i kombination med en målrettet uddannelse ført til et fast job.

Hvad er det så for nogle erfaringer de otte personer har skaffet sig? Det er kendetegnende, at langt de fleste har fulgt et eller andet undervisningsforløb, enten af praktisk eller af teoretisk karakter eller en kombination. 

Af skoleforløb, som enten er afsluttet eller igangværende, kan nævnes: højskole (4), produktionsskole (3), fremtidsværksted på IBS (4), AMU-kursus (1). De andre erfaringer er opnået i et konkret job, se herom i afsnit 3.9.

Tallene taler deres tydelige sprog. Det er overordentlig svært for en ung synshandicappet at få nogle erhvervsmæssige erfaringer, idet erfaringer typisk indhøstes i korterevarende - ikke kompetencegivende - skoleforløb, uden muligheder for at få "jord under neglene".

Naturligvis betyder det ikke, at de indvundne erfaringer ikke har værdi, og de må på ingen måde undervurderes, men det tyder på, at der er stort behov for at give synshandicappede forbedrede muligheder for at få nogle praktiske erfaringer med arbejdslivet. Det kan her nævnes, at problemet ofres stigende opmærksomhed fra lovgivernes side, idet der i lovforslaget om kompensation til handicappede i erhverv er medtaget en forsøgsordning med praktik med løntilskud til nyuddannede. Ordningen er kopieret fra erhvervsfremmestyrelsens "Isbryderordning". Men hermed er problemet med at opnå erfaringer ved siden af uddannelsesforløbet ikke løst, og derfor bør det overvejes nøje, hvorledes sådanne muligheder kan skabes.

Det skal yderligere tilføjes, at ikke mindre end ni personer har gennemført en del af deres folkeskoleforløb på efterskole. Denne skoleform giver også ganske gode erfaringer, fordi der stilles anderledes krav til eleverne, end der gør, når man bor hjemme. Det kan være krav om at deltage i madlavning og rengøring samt øgede krav til at skulle fungere i en social sammenhæng.

KAPITEL 3: PRAKTIKEKSEMPLER

3.1 Indledning

I dette kapitel bringes en samlet oversigt over de gennemførte praktikker, og det forsøges at give en generel vurdering af praktikkerne. Denne vurdering bygger på elevernes helhedsvurdering af de enkelte praktikker og er efterfølgende forsøgt kategoriseret.

I delrapport 1 blev der givet en række eksempler på forskellige praktikforløb, dels nogle positive og dels nogle negative oplevelser. På daværende tidspunkt havde ca. halvdelen af eleverne været i praktik og materialet var derfor ufuldstændigt. Nu er situationen den, at alle har været i praktik, og der kan nu tegnes et komplet billede af de deltagendes erhvervspraktikerfaringer.

3.2 Antal praktikker

Det fremgår af materialet, at der har været gennemført 65 praktikforløb. Materialet viser også, at alle har været i praktik i hvert fald to gange, og at nogle enkelte har været i praktik tre eller fire gange. 10 elever har været i praktik mere end to gange.

Det kan hermed konstateres, at eleverne kvantitetsmæssigt er på niveau med seende elever. Det viser, at den tendens, som tegnede sig i delrapport 1, gælder for den samlede gruppe af elever, og det er et meget tilfredsstillende og glædeligt resultat.

Synsmæssigt fordeler praktikkerne sig således: otte blinde har gennemført 25 praktikker, 14 stærkt svagsynede har gennemført 32 praktikker og tre svagsynede har gennemført otte praktikker. Antallet af praktikker pr. elev er nogenlunde jævnt fordelt på de forskellige synskategorier, og det gælder også, når vi ser på kønsfordelingen, idet der heller ikke her er de store forskelle.

3.2.1 Praktiktyper

Efter at have konstateret, at synshandicappede rent kvantitativt er på højde med andre elever, har det også interesse at se på, hvilke jobtyper der afprøves i praktikperioderne. Det, der især interesserer, er, om praktikkerne begrænser sig til enkelte jobområder, det kunne f.eks. være inden for traditionelle "blindefag", eller om synshandicappede kaster sig ud i allehånde forskellige praktikker. Det undersøges endvidere, om de forskelle, der var imellem piger og drenges praktikvalg, som fremgik af delrapport 1, er gældende, efter at alle har gennemført deres praktikforløb.

Praktikkerne fordeler sig på følgende hovedområder: 

Tabel 3.1: Praktikområder

Skema med 4 kolonner bestående af:

Praktikområde, M, K, I ALT. 

KONTOR: 5 6 11


TELEFONIST: 2 1 3


SERVICE: 2 2 4


RADIO: 2 2 4


LÆRER: 4 3 7


PÆDAGOG: 2 12 14


PRAKTISKE FAG: 10 0 10


BUTIK: 4 4 8


SUNDHED: 1 2 3


ANDET: 1 0 1

I ALT 33 32 65

På langt de fleste fronter er der ingen forskelle mellem kønnenes valg, men på to områder optræder der meget markante forskelle. Det gælder inden for de praktiske fag og inden for det pædagogiske område. Hvad angår praktiske fag, er det kun drenge, der har valgt disse. Det har de gjort i 10 tilfælde, mens pigerne ikke kan udvise et eneste eksempel på praktik inden for disse områder. 

Stik modsat forholder det sig, når vi ser på det pædagogiske område, hvor pigerne kan udvise 12 eksempler på praktik mod drengenes kun to eksempler.

Det tyder på, at de kønsbestemte valg stadig har aktualitet. Således er omkring halvdelen af pigernes praktikvalg sket inden for lærer/pædagogområdet, mens det for drengenes vedkommende drejer sig om ca. 18%. Til gengæld har omkring 30% af praktikperioderne for drengene ligget inden for de praktiske fag.

Den store interesse for praktiske fag blandt drengene vidner om, at disse fag ikke har mistet deres tiltrækningskraft, i hvert fald ikke blandt eleverne i folkeskolen. Men interessen synes at kølne eller at forsvinde, når der skal vælges uddannelse senere. Om dette skyldes, at erhvervspraktikerfaringerne viser den synshandicappede, at en praktisk uddannelse er urealistisk, eller om det skyldes, at omverdenen "kvæler" ønsket herom, kan ikke afgøres ud fra denne undersøgelse. Men problemet bør nok undersøges nærmere.

Det skal i øvrigt bemærkes, at de kønsbestemte forskelle er en generel tendens, hvor der er langt flere mænd i praktiske fag, end der er kvinder, hvorimod kvinderne er i overtal på arbejdsmarkedet, når man ser på pædagogfagene.

Afslutningsvis bringes en oversigt over praktikvalgene fordelt på syn og køn. For at få udbytte af tabellen, erindres om syns- og kønsfordelingen, hvor der deltager tre blinde piger og fem blinde drenge, otte stærkt svagsynede piger og seks drenge, og to svagsynede piger og én dreng.

Tabel 3.2: Praktikvalg fordelt på syn og køn

Skema med 8 kolonner bestående af:

PRAKTIK, BL henholdsvis M og K, ST henholdsvis M og K, SV henholdsvis M og K, I ALT (M og K).

M K M K M K 

BUTIK - - 4 3 - 1 8

KONTOR 3 1 2 5 - - 11

LÆRER 2 2 2 1 - - 7

PRAKTISK 3 - 3 - 4 - 10

PÆDAGOG 1 5 1 5 - 2 14

RADIO 2 1 - 1 - - 4

SERVICE - - 2 1 - 1 4

SUNDHED 1 - - 2 - - 3

TELEFONIST 2 1 - - - - 3

ANDET 1 - - - - - 1

I ALT 15 10 14 18 4 4 65

25 32 8 65

Talværdierne i tabellen er så små, at der ikke kan drages mange sikre konklusioner heraf. Det kan dog bemærkes, at alle, der har prøvet telefonistfaget, er blinde, og at en enkelt svagsynet har haft fire praktikperioder inden for det praktiske område, og endelig at kontorfaget er populært hos stærkt svagsynede piger.

3.3 Praktikvurdering

Kvantitativt er de synshandicappede elever ganske godt med, men hvad når det gælder kvaliteten? Er der også tale om forløb med en kvalitet, som eleverne finder tilfredsstillende? Nedenfor er det forsøgt at give en groft simplificeret vurdering af praktikforløbene, og det skal kraftigt understreges, at denne subjektive vurdering ikke åbner mulighed for nuancerede udsagn, men kun vurderinger af typen "god" eller "dårlig". Derfor skal tallene tages med forbehold.

Tabel 3.3: Kvaliteten af praktikkerne

Skema med 7 kolonner bestående af:

VURDERING, BL henholdsvis M og K, ST henholdsvis M og K, SV henholdsvis M og K, I ALT.

GOD 11 8 9 12 - 3 20 23

DÅRLIG 1 2 1 3 - 1 2 6

IKKE ANGIVET 3 - 4 3 4 - 11 3

I ALT

15 10 14 18 4 4 33 32

25 32 8 65

Med de ovennævnte forbehold in mente kan det konkluderes, at praktikperioderne for de fleste har været gode, og det gælder uanset synsstatus og køn. Således har ca. 66% betegnet deres praktikker som "gode", og kun lidt over 12% har fundet praktikkerne "dårlige" og har udtrykt forskellige grader af kritik af forløbene, gående fra kritik af konkrete forhold til udsagn af typen "kedeligt" eller "uinteressant". I ca. 21% af tilfældene har det ikke været muligt at give en vurdering ud fra de afgivne udtalelser, og det er især drengene, der ikke har givet noget entydigt svar, idet det er sket i 33% af tilfældene, hvorimod det er kun er sket i 10% af tilfældene blandt pigerne. Dette skyldes især, at der har været både positive og negative elementer i den samme praktik.

3.4 Praktikeksempler

For fuldstændighedens skyld bringes her nogle yderligere eksempler, hvor det som nævnt er kendetegnende, at de positive eksempler er i overtal, hvorimod negative oplevelser eller problemer ikke er særligt hyppige.

Eksemplerne taler i de fleste tilfælde for sig selv, og derfor er de uddybende kommentarer reduceret i forhold til delrapport 1, hvortil der henvises både for yderligere eksempler og for kommentarer hertil. Delrapport 1 kan rekvireres gratis fra Dansk Blindesamfund.

Til indledning bringes et eksempel, som på glimrende vis illustrerer variationen i praktikkernes kvalitative indhold, og det fremgår tydeligt, hvilke faktorer der kan medvirke til et positivt forløb, og hvilke der kan resultere i et mindre succesrigt forløb.

Eksempel 1 (Stærkt svagsynet pige):

"Den første gang jeg var i erhvervspraktik, det var den bedste uge i hele mit liv. Det var sådan en fin oplevelse. Det var et meget, meget fint sted at være i praktik. Jeg var ude i en 5. klasse. Jeg fik faktisk lov til at undervise dem selv en hel uge, give dem lektier for og gøre med dem hvad jeg ville - lave en hel masse ting, også uden at de andre lærere var der, og jeg fik en meget fin anbefaling, og de var så glade for mig, og jeg var glad for dem."

Men at ..."Sorrig og Glæde de vandre til Hobe" måtte også denne pige erfare i det andet forløb:

"Hvorimod det andet sted, når jeg gik hjem hver dag, havde jeg det simpelthen så skidt, jeg sad bare på en stol, og jeg var så sur på dem, for jeg syntes ikke, at man kan tillade sig at tage nogle praktikanter, hvis man ikke kan give dem et eller andet. Når praktikperioden er så kort, den er jo kun én uge, og det synes jeg er alt for lidt, når man kommer med nogle forventninger, og man så kommer til at sidde på en stol i en hel uge. Det synes jeg er under al kritik, at de så tager nogle ind, når de ikke laver et program, gør noget for at engagere deres erhvervspraktikanter."

"Jo, de lavede jo så et program med mig selvfølgelig i radioen om, hvordan det er at være blind. Det gør de jo altid. Det er jo fint nok. Men det var stort set det hele, og det tog jo ingen tid. Så sad jeg inde i studiet og var med til noget af det der, men jeg lavede ikke noget som sådan, jeg sad bare og lyttede på og drak kaffe. Så af de to oplevelser, jeg har haft, der var den ene meget negativ og den anden meget positiv."

Eleven har tydeligvis befundet sig bedst ved at komme i praktik et sted, hvor man har taget opgaven alvorligt - og ikke blot ladet stå til og betragtet praktikanten som en belastning, men i stedet har tilrettelagt et program, hvor praktikanten møder nogle udfordringer og får lejlighed til at prøve, hvad det pågældende job indebærer.

Der ligger givetvis en opgave for skolevejlederne eller andre i at få virksomhederne til at forstå, at en praktikant ikke blot er til besvær, men kan blive en fremtidig medarbejder, men det forudsætter naturligvis, at man i praktikperioden får en oplevelse af at komme på en engageret virksomhed, der interesserer sig for sine medarbejdere.

Der er flere eksempler på, at en synshandicappet har oplevet såvel et negativt som et positivt forløb.

Eksempel 2 (Stærkt svagsynet pige):

"Den første gang var jeg i praktik i Post Danmark, og det var det mest kedelige, jeg nogensinde har været, for jeg skulle bare sidde og skrive på computeren hele tiden, for der var ikke rigtigt andet, jeg kunne lave."

"[Det forløb, der var tilrettelagt...], var lavet til seende. Så det kunne jeg ikke lave. Men den anden gang var jeg i erhvervspraktik i en dyrehandel, og det var rigtig lækkert. De andre skulle gå og støvsuge og sætte prismærker på mad osv., det kunne jeg ikke rigtigt, så jeg skulle bare gå og skifte dyrenes bure, og give dem mad og gå og kæle med dem, så det nød jeg rigtigt."

Det er naturligvis godt for eleven at opleve et positivt praktikforløb, men eksemplet illustrerer også et andet problem, nemlig hvilke opgaver den pågældende kan klare. I situationen er eleven fritaget for de sure pligter, men disse pligter er netop en del af den daglige rutine i jobbet, og hvis man ikke kan klare disse opgaver også, er det problematisk og måske endda urealistisk at stile efter det pågældende job.

Eksempel 3 (Blind pige):

"Den første erhvervspraktik, det var i 9. klasse, der var jeg i erhvervspraktik som telefonist, det var det, jeg gerne ville dengang, det var jeg glad for, at jeg prøvede. Jeg var nede på Told- og Skat, hvor jeg styrede omstillingsbordet, det var helt skægt. Så gik jeg på efterskole. Der var jeg først i praktik i en børnehaveklasse, det var halvdelen af dagen. Bagefter var jeg så på en musikskole, og det var kedeligt, der sad jeg bare og kiggede, hørte på, at de blev undervist, det syntes jeg ikke var særligt spændende. Men børnehaveklassen var helt vildt spændende, for der tog jeg sangbøger med, og så sang vi sammen, og så fik jeg lov til at lave en hel idrætstime, og jeg fik lov til at lave en hel musik- sangtime. Det var helt vildt sjovt. Der fik jeg smag for musik og børn."

Igen et eksempel på, at den gode praktik forudsætter, at man får lov til at prøve noget på egen hånd. Det giver selvtillid at kunne løse en opgave, og det virker inspirerende og motiverende fremover.

For at følge tråden fra eksempel 1 op viser det næste, hvordan en praktik bliver kedelig og indholdsløs, hvis virksomheden ikke har gjort sig den ulejlighed at forholde sig til det at have praktikanter ved f.eks. at tilrettelægge et program for forløbet. Den unge bliver da kun et "nødvendigt onde", som man måske kan få lidt glæde af til diverse småopgaver. Omvendt får den unge et dårligt indtryk af, hvorledes en virksomhed fungerer.

Eksempel 4 (Svagsynet pige):

"... jeg ved ikke rigtigt, hvad det var, det var i en butik i hvert fald. Jeg gik rundt og satte ting på plads. Jeg fik faktisk ikke rigtig lov til noget."

Det næste eksempel viser netop, at der kan blive tale om en god oplevelse, når rammerne er i orden, også selv om eleven overhovedet ikke havde noget kendskab til det pågældende erhverv og derfor ikke havde nogen forventninger eller krav til forløbet.

Eksempel 5 (Stærkt svagsynet dreng):

"På det tidspunkt var det sådan i 9. klasse, at man meldte sig til forskellige brancher, og det gjorde jeg så også, uden at jeg tænkte meget over det. Min synskonsulent skaffede så den forbindelse,... og så kom jeg derop. De var meget søde mennesker. Det var selvfølgelig ikke alle funktioner, jeg kunne klare på samme måde, men de var meget venlige til at vise mig til rette, så jeg lærte en masse ting. Det var også interessant bare at opleve det som rent personlig oplevelse."

Eleven var i praktik på et landbrug, som geografisk lå placeret langt fra hans bopæl, og det indebar, at han skulle bo på stedet også. I dette tilfælde er det værd at bemærke, at praktikken kom i stand ved hjælp af synskonsulentens personlige kontakter.

Den næste elev har valgt ikke at oplyse om sit synshandicap, og det er en metode, som forekommer fristende for en del, især gode svagsynede, måske fordi man har svært ved at erkende sit synshandicap.

Eksempel 6 (Stærkt svagsynet dreng):

"Jeg var i praktik i en trælasthandel. Der fik de ikke at vide, at jeg var synshandicappet. Så det klarede jeg i en uge, uden de fik det at vide. Så det gik egentligt meget godt. Jeg skulle bare gå og sætte træ på plads, og sådan nogle kedelige ting som man får lov til."

I dette tilfælde har virksomheden ikke kendt til synshandicappet, idet hverken eleven eller skolen har oplyst herom. Det kan undre, at skolen ikke har informeret om synshandicappet, men dette må bero på en vurdering af, om synshandicappet ville give anledning til problemer. Det har angiveligt ikke været tilfældet, for det forekommer usandsynligt, at en stærkt svagsynet person ikke i en eller anden situation ville have ageret på en måde, der ville afsløre synsproblemerne.

Det kan også senere vise sig problematisk at skjule eller at undlade at informere om synshandicappet, måske ikke i en erhvervspraktik, men hvis fremgangsmåden anvendes i forbindelse med en ansættelsessituation, hvor en arbejdsgiver sikkert ville opleve dette som et tillidsbrud med deraf følgende, måske negative, konsekvenser for den synshandicappede. Derfor må det være at foretrække at være åben om synshandicappet uden dog at overdramatisere problemerne.

I det næste tilfælde har en blind pige oplevet både et meget positivt forløb og et knapt så vellykket forløb. Det knapt så vellykkede forløb skyldtes delvist en forveksling mellem socialpædagog og socialrådgiver, således at praktikken gjaldt socialpædagog-området, hvor hun var en uge på en institution for psykisk handicappede børn med stort kontaktbesvær. Det blev en dårlig praktik, fordi man som blind ikke er i stand til at observere og reagere på de signaler, som de handicappede børn sender.

Her kunne det påpeges, at rådgivningen har været for dårlig, idet der er sket en forveksling mellem de forskellige job. Dette kunne ganske givet have været undgået gennem en tilstrækkelig rådgivning, som havde identificeret pigens ønsker og havde afklaret eventuelle begrebsforvirringer. Til gengæld havde pigen også et meget positivt forløb:

Eksempel 7 (Blind pige):

"I 9. klasse var jeg i erhvervspraktik i Arbejdstilsynet, for jeg vil gerne være jurist, og så kender jeg en blind, der er ansat som jurist i Arbejdstilsynet, og så ringede jeg til hende, og så lavede hun et rigtig flot program til mig. Jeg fik utroligt meget ud af det, det var virkelig spændende. Hun gjorde så meget ud af det, jeg skulle have en god uge, og det havde jeg også. Jeg var med og se en retssag, og jeg var med ude på nogle virksomheder, for jeg skulle se, hvordan det egentligt var, når Arbejdstilsynet kom på besøg, og så var jeg med til et møde om dagrenovation, jeg var med rundt... Og i og med at hun også var blind, kunne jeg også få noget at vide om den situation..."

Atter et eksempel hvor der var gjort meget ud af, at den unge synshandicappede skulle have et positivt forløb og virkelig få et indblik i de arbejdsopgaver, som man præsenteres for i det pågældende job. Det har ganske givet også spillet ind, at den praktikansvarlige havde særlige forudsætninger for at forstå, hvilke problemer en synshandicappet kan støde på, når man skal introduceres til et ukendt fagområde og lære sig de nødvendige kompenserende teknikker.

Nedenstående eksempel viser en situation, hvor den synshandicappede havde et meget udtalt ønske om en bestemt praktik, hvilket var noget problematisk, men dog endte med et positivt forløb.

Eksempel 8 (Blind dreng):

"Det startede helt tilbage i folkeskolen i 8. klasse, og det startede med, at der var en masse palaver med at finde en praktikplads først. Men så tilfældigvis fandt min mobilitylærer, vist nok, en praktik til mig på en lille lokalradio. Det var utroligt godt. Jeg fik oplevet en masse ting, var med til at klippe en udsendelse, og jeg var med til at speake direkte i radioen. Det var sgu' skægt. Jeg lavede også et interview med én, så det var utrolig godt."

Også i den næste situation krævedes der en del benarbejde af rådgiverne, inden en positiv praktikperiode blev etableret.

Eksempel 9 (Blind dreng):

"[Det var] den bedste praktikplads, jeg overhovedet har været på. Så startede jeg jo på efterskole. Og det første år skulle jeg også have været som telefonist igen ... men så sagde jeg, at det ville jeg ikke rigtigt, hvis de kunne finde noget andet, ville det jo være godt."

"Min kontaktlærer, hun vidste jo, jeg ville være noget med radio, så hun gik helt amok, og ringede til alle mulige. Jeg troede bare ikke, det kunne lade sig gøre, for man havde altid fået at vide, Danmarks Radio, man skulle ansøge 100 år i forvejen og sådan noget. Så fik hun fat i dem inde på P4, og så viste det sig faktisk, at jeg fik en plads der."

Nedenfor bringes endnu et positivt eksempel, der understreger, at de unge gerne vil have mulighed for at være aktive i praktikperioden, og at de positive oplevelser oftest hænger sammen med, at man har mødt nogle udfordringer, som har givet eleven lejlighed til at demonstrere sine evner.

Eksempel 10 (Blind pige):

"I 10. klasse var jeg i erhvervspraktik på skolen, hvor jeg fik lov til at undervise i to musiktimer, helt alene nærmest, godt nok med en lærer, der sad og kiggede på, men det var mig, der skulle styre det hele og finde ud af, hvad de skulle lave."

3.5 Praktikkens betydning for de efterfølgende valg

De tidligere elever er også blevet spurgt, om deres praktikoplevelser har haft betydning for deres efterfølgende valg af eller overvejelser om uddannelse eller erhverv.

Der er ikke nogen entydig konklusion på dette spørgsmål. Nogle er, som pigen i nedenstående eksempel, blevet bekræftet i deres ønsker under deres praktikforløb. Andre har til gengæld fundet ud af, at deres tidligere fremsatte ønsker ikke er noget for dem, enten fordi den påtænkte jobkarriere viste sig at have et noget anderledes indhold, end man havde forestillet sig, eller også fordi man fandt ud af, jobbet var urealistisk, typisk fordi det indeholdt funktioner, som man ikke, eller kun med stor vanskelighed, ville kunne magte.

Det ovenfor anførte viser netop vigtigheden af at have "retten til at prøve og retten til at tage fejl". Erhvervspraktikken kan herved få en afklarende funktion på et tidspunkt, hvor det er mere omkostningsfrit at tage fejl med hensyn til uddannelse og erhverv, end det ville være at gøre det senere.

Eksempel 11 (Stærkt svagsynet pige):

"Det kan da godt bruges lidt, for at man kan se, om det er noget. Jeg har da fundet ud af, jeg kunne måske godt tænke mig at arbejde på plejehjem. Det er da fordi, jeg har prøvet at være i praktik der."

Der synes at tegne sig et tydeligt mønster i praktikvalg, hvor én praktikperiode benyttes til at prøve noget, som man interesserer sig for, mens den anden benyttes lidt mere vilkårligt - "bare for sjov", som en elev siger. Dette begrænses naturligvis af muligheden for at finde praktikpladser inden for de ønskede områder, hvorfor man ikke altid kan afprøve førsteprioriteten.

Eksempel 12 (Stærkt svagsynet pige):

"I den anden var jeg hos en frisør. Det, tror jeg, mere var fordi jeg skulle et eller andet, og på det tidspunkt havde jeg ikke rigtigt nogen idé om, hvor jeg skulle gå hen for at få et sted, og så blev det bare der. Det er der ikke rigtigt nogen dybereliggende begrundelse for."

3.6 Problemer i praktikken

3.6.1 Indledning

Selv om alle har været i praktik også mere end én gang, er det klart, at praktikforløbene ikke altid har været uproblematiske. De problemer, som de synshandicappede er stødt på, kan hovedsageligt inddeles i to kategorier.

Den ene type problem er, at der er nogle tekniske vanskeligheder, der bevirker, at man som synshandicappet ikke kan betjene det teknologiske udstyr, der er til rådighed, fordi der ikke er foretaget de nødvendige handicapkompenserende tilpasninger, som ville gøre den synshandicappede i stand til at betjene udstyret. 

Dette er et problem, som, de fleste mener, kan løses ved at foretage forskellige tilpasninger af udstyr, og det giver sjældent anledning til overvejelser, om det pågældende job er en realistisk mulighed. I disse situationer er det et spørgsmål om bevilling af det nødvendige udstyr og/eller om at foretage nogle tilpasninger af eksisterende udstyr.

Den anden type er problemer, som ikke, eller kun vanskeligt, vil kunne løses med diverse hjælpemidler og tilpasninger. Problemerne ligger her i selve jobfunktionen, hvor synet måske er en forudsætning for at udføre en bestemt funktion. Det kan f.eks. dreje sig om vanskeligheder med at foretage prismærkning, om problemer med at overvåge børn eller problemer med at skaffe materialer til højtlæsning for børn.

Denne type af problemer kan give anledning til overvejelser om, hvorvidt det pågældende job er en realistisk mulighed for den synshandicappede, der vil opleve det som utilfredsstillende ikke at kunne bestride en eller flere måske vigtige jobfunktioner, ligesom en arbejdsgiver vil være utilbøjelig til at ansætte en person, som ikke kan udføre vigtige jobfunktioner.

3.6.2 Tekniske problemer

De tekniske problemer vedrører næsten alle brugen af EDB-udstyr og programmer. Det kan f.eks. dreje sig om programmer, der ikke fungerer sammen med taleprogrammer, og det kan dreje sig om vanskeligheder med at koble det kompenserende udstyr sammen med virksomhedens eksisterende udstyr.

(Stærkt svagsynet pige - kontorassistent):

"På kontoret blev jeg sat til at skrive fakturaer. Det havde jeg lidt besværligheder med, for det var meget små skærme, de havde..."

Det her omtalte problem ville være ganske enkelt at løse, og det ville ikke engang være særligt omkostningskrævende og ville sikkert kunne klares inden for de fleste virksomheders økonomiske rammer. Noget andet er det, når der er behov for storskriftsprogrammer, CCTV, syntetisk tale, punktnotatudstyr, punktprintere og scannere. I disse tilfælde er der tale om hjælpemidler, som skal bevilges af primærkommunen (fra den 1.7.98 overtager amtskommunerne denne forpligtelse), eller i akutte situationer af AF, hvor der i årene 1997-98-99 er stillet en million kroner til rådighed til deling mellem de 15 regioner. Ordningen administreres af handicapkonsulenterne.

3.6.3 Andre problemer

Nedenfor er angivet en række eksempler på praktiske problemer, hvor synet har betydning for udførelsen af funktionerne. Nogle af problemerne vil det være svært at finde en løsning på - i hvert fald ikke en direkte løsning. En mulighed i sådanne situationer er måske at fordele arbejdsopgaverne anderledes på den enkelte arbejdsplads, eller at tildele den synshandicappede en personlig assistance.

(Stærkt svagsynet pige - radiomedarbejder):

"Det med den der radio var noget med at finde plader og sidde og klippe og klistre, klippe sammen, det prøvede jeg sådan set også. De har jo et diskotek, og det var skidesvært, for jeg blev nødt til at have nogle til at hjælpe mig. Jeg kunne ikke se, hvad det var for nogle plader. Jeg syntes, det var meget svært at være der. Man kunne ikke rigtigt lave noget..."

(Stærkt svagsynet dreng - butik):

"Jeg skulle lave prismærker på varer. Der kunne jeg ikke se, hvor man skulle sætte prisen på, det havde jeg lidt besvær med. Det måtte jeg så have hjælp til."

(Stærkt svagsynet pige - butik og kontor):

"I ... var det noget med at gå og checke priser og sætte prismærker på."

Den samme pige beretter også om problemer i den anden praktik.

"...men det var noget med, at man skulle gå rundt og dele post ud. Det kunne jeg heller ikke rigtigt, og fotokopiere ting og sådan noget."

De tre eksempler viser problemer, som ville kunne løses ved at omlægge arbejdsgangen i virksomheden, dog under forudsætning af at den pågældende ikke var ansat hovedsagelig til at udføre de nævnte opgaver, men eksempelvis har andre synshandicappede ikke oplevet problemer ved at være på en radiostation.

Til sidst nogle eksempler der viser, at et af de mest ønskede praktikområder - især for piger - også er et af de steder, der giver de største problemer. Det drejer sig om pædagogjob i børnehaver. Som det ses, har flere vanskeligheder, når der skal holdes øje med børnene, ligesom der også er problemer med nogle af de aktiviteter, som man skal stå for.

Det har ført til, at nogle har vurderet, at et pædagogjob ikke er sagen, mens andre ikke mener, at problemerne er større, end at de kan løses. Her er der tale om et fagområde, hvor det givetvis overrasker mange, hvilke arbejdsopgaver der er indeholdt i jobbet - og derfor er det måske ikke uden vanskelighed at "blive noget med børn".

(Blind pige - socialpædagog):

"Det jeg havde svært ved, det var, at jeg ikke rigtigt kunne finde ud af, hvad der foregik. Jeg var lidt utryg ved at være der, for når de bare sad, og jeg ikke rigtigt kunne få kontakt med dem, det syntes jeg var utroligt svært at tackle. Det kan også godt være, at det er mig, der bare ikke egner mig til sådan noget, og det var derfor jeg ikke havde så meget ud af det, men jeg har svært ved at tackle, når jeg ikke på en eller anden måde kan få kontakt med folk."

(Blind pige - børnehavepædagog):

"Ja, f.eks. i børnehaven, når vi skulle rundt med børnene. Vi skulle faktisk ind på et museum med nogle af dem. Der kunne jeg godt se, at de faktisk var nødt til at have en ekstra pædagog med, for at hun skulle følge mig rundt. Jeg kunne ikke have fundet rundt med børnene helt af mig selv. Jeg kunne heller ikke have taget to børn i hver hånd og sagt: "Nu går vi over her" over et fodgængerfelt, og have sagt: "Hej børn, I skal lige ..." Det kunne jeg ikke have gjort. Jeg kunne så heller ikke have været helt alene med dem, for var der nogle ulykker, de lavede, kunne jeg ikke lige sige: "Du må ikke lige tage den der ind i munden! Du må ikke lige ditten datten." Jeg kunne ikke klare at være alene med børnene. Heller ikke som uddannet pædagog ville jeg kunne have klaret det."

(Stærkt svagsynet pige - børnehavepædagog):

"Ja, sådan noget med at tegne udenom skabeloner og sådan noget - det kunne jeg ikke ret godt, og klippe efter en tegnet streg - det kunne jeg heller ikke så godt - og det med at læse historier for børnene, det kunne jeg heller ikke så godt. Men alligevel, det var sådan lidt nemt, for det stod med rimelig store bogstaver i børnebøgerne - så det kunne godt lade sig gøre. Men hvis det er, så bliver jeg jo bare nødt til at lade være med at lave sådan nogle ting med at klippe og klistre."

(Blind pige - børnehavepædagog):

"...i børnehaveklassen ...det var lidt besværligt at se efter dem, at sige "hov, hov, hvad laver du nu?", men de var ikke så slemme, så ..."

Pigen fortæller også om problemet med at overvåge børnene:

"Så til sidst, der var jeg i børnehave ... jo, der var også det problem, hvis de var ude, så kunne jeg ikke se efter dem, men så snart de er inde på stuen, så kan jeg godt høre, hvad der sker."

3.6.4 Generelt om problemerne

Hvis man udelukkende læser de foregående afsnit, skulle man tro, at erhvervspraktikken er fyldt med problemer. Det er imidlertid ikke tilfældet, hvis man ser på alle praktikophold og undersøger, i hvor mange tilfælde der har været problemer.

Tabel 3.4: Problemer i praktikken

Skema med 9 kolonner bestående af:

PROB., BL henholdsvis M og K, ST henholdsvis M og K, SV henholdsvis M og K, I ALT henholdsvis M og K.

PROBLEMER 3 7 5 10 - - 8 17

INGEN PROBL. 9 2 8 7 4 4 21 13

IKKE ANGIVET 3 1 1 1 - - 4 2

I ALT 15 10 14 18 4 4 33 32

25 32 8 65

For det første er mange situationer, der kunne have givet anledning til problemer, undgået, fordi eleverne selv har haft de nødvendige hjælpemidler og har haft mulighed for at medbringe dem og f.eks. har fået mulighed for at sammenkoble deres udstyr med virksomhedens teknologiudstyr.

For det andet er det fornemmelsen, at mange virksomheder ikke stiller de store krav til praktikanterne, og virksomhederne forventer derfor ikke, at praktikanterne skal kunne gå ind og udfylde en arbejdsfunktion. Dermed mindskes behovet for at stille kompenserende udstyr til rådighed, men det betyder samtidig, at praktikanten ikke får en egentlig fornemmelse af, hvad arbejdet indebærer. Det er måske årsagen til en del udsagn af typen: "Jeg fik ikke lov til at lave noget", eller "det var ret ensformigt", eller "jeg kedede mig".

Tabel 3.5: Løsninger på problemer

Skema med 9 kolonner bestående af:

LØSN., BL henholdsvis M og K, ST henholdsvis M og K, SV henholdsvis M og K, I ALT henholdsvis M og K.

LØSNINGER 3 3 3 7 - - 6 10

INGEN LØSN. - - - 1 - - 0 1

IKKE ANGIVET - 4 2 2 - - 2 6

I ALT 3 7 5 10 - - 8 17

10 15 0 25

I tabel 3.4 er det forsøgt at belyse, om der har været problemer i de 65 gennemførte praktikker, ligesom det i tabel 3.5 er vist, om eleverne tror, at det er muligt at finde en løsning på de opståede problemer.

Det er et karakteristisk træk, at drengene lader til at have haft færre vanskeligheder end pigerne. I gruppen af blinde angives der at have været problemer i tre ud af 15 tilfælde blandt drengene, mens pigerne har haft problemer i syv ud af ti tilfælde. For de stærkt svagsynede gør noget lignende sig gældende. I fem ud af fjorten tilfælde har drengene haft problemer, mens pigerne har haft det i ti ud af atten tilfælde. Det bemærkes yderligere, at ingen svagsynede har haft problemer.

Samlet har drengene haft problemer i otte af 33 tilfælde (24,2%), mens pigerne angiver problemer i 17 ud af 32 tilfælde (53,1%).

Dette er en meget markant forskel, som til dels kan forklares i forskelle i valget af praktikplads, hvor det som tidligere påvist er typisk, at pigerne vælger "noget med mennesker", mens drengene vælger praktiske fag og kontor. Dette kan imidlertid ikke alene forklare den store forskel, idet begge køn f.eks. også søger samme typer praktik inden for kontor og butiksfag.

En anden mulig forklaring kan være forskelle i bedømmelsen af situationen, hvor drengene måske tager tingene lettere og ikke så gerne erkender egen uformåenhed, mens pigerne buser knapt så voldsomt på og er villige til at erkende problemerne.

Hvis tallene kan tages som udtryk for en generel tendens, er der behov for at skærpe opmærksomheden omkring pigernes praktik. Der kan eksempelvis sættes ind med rådgivning, der kan advare mod de problemer, som findes inden for enkelte jobtyper, og man kan ligeledes arbejde på at løse disse problemer og bede virksomhederne om at være opmærksomme herpå.

3.7 Hjælp til at finde en plads

Når man som ung for første gang skal stifte bekendtskab med en arbejdsplads, er det naturligvis begrænset, hvilket kendskab man har hertil, og derfor er det vigtigt, at der er mulighed for at hente rådgivning og vejledning. En kompetent rådgivning kan medvirke til at træffe et valg, der kan give gode oplevelser og erfaringer.

Tabel 3.6: Hjælp til at finde praktikplads

Skema med 9 kolonner bestående af:

HJÆLP, NOK HJ. henholdsvis M og K, IKKE NOK HJ. henholdsvis M og K, IKKE ANGIVET henholdsvis M og K, I ALT henholdsvis M og K.

M K M K M K M K

SKOLE 22 15 - 4 - 3 22 22

SYNSKONSULENT 2 - - - - - 2 0

MOBILITYLÆRER 2 - - - - - 2 0

ELEVEN SELV 1 5 - - 1 1 2 6

FAMILIE 1 2 - - - - 1 2

IKKE ANGIVET 2 - - - 2 2 4 2

I ALT

30 22 0 4 3 6 33 32

52 4 9 65

Når der skal etableres praktikophold i folkeskolen, har man mulighed for at hente vejledning hos lærere, som er specielt uddannet til at give erhvervsvejledning. I denne undersøgelse er vi meget interesserede i at vide, om synshandicappede elever også benytter sig af denne mulighed, eller om de bliver henvist til anden vejledning.

På de fleste skoler "vælger" man erhvervspraktik ved at lave en prioriteret liste med forskellige brancheønsker, og det er derefter skolens opgave at forsøge at efterkomme disse ønsker. Fremgangsmåden er valgt for at forhindre stormløb fra elevernes side på visse populære praktiksteder.

På andre skoler har man imidlertid valgt, at eleverne selv skal forsøge at finde en plads. Hvis det mislykkes, går skolen ind og forsøger at finde en plads.

Af tabel 3.6 fremgår det, at langt de fleste (67,7%) har fået hjælp fra skolen, mens kun ganske få (10,7%) har fået hjælp fra synskonsulenter, mobilityinstruktører eller familie. 12,1% har selv skaffet sig en plads, og endelig har 9,5% ikke svaret på spørgsmålet. 

Hvad angår de, der selv har skaffet sig en plads, er det værd at bemærke, at drengene kun i to situationer har præsteret dette, mens pigerne selv har skaffet sig plads i seks tilfælde. Her kunne det tyde på, at der er mere initiativ i pigerne!

I 80% af tilfældene mener eleverne, at de har fået tilstrækkelig hjælp, og det må siges at være et ganske flot resultat, der tyder på, at den service, der ydes til synshandicappede, i langt de fleste tilfælde er god.

Kun i fire tilfælde er der utilfredshed med hjælpen, og i alle tilfælde drejer det sig om piger. Sammenholdt med resultatet i foregående afsnit, hvor pigerne havde de største problemer, forstærkes indtrykket af, at der bør rettes særlig opmærksomhed mod pigerne i praktiksituationen.

3.8 Overensstemmelse med ønsker

I denne undersøgelse er der draget sammenligninger mellem de uddannelses- og erhvervsønsker, som eleverne havde for fire år siden, den uddannelsessituation de nu er endt i, og om der er sket ændringer i deres erhvervsønsker. Det er af interesse at vide, om et ønske, der er udtalt i en ung alder, også fastholdes, når man bliver ældre. I de tilfælde, hvor man har ændret ønske, er det interessant at vide, hvilke faktorer der har påvirket den ændrede beslutning, og i denne sammenhæng om erhvervspraktikken eventuelt har bestyrket eller afkræftet et ønske.

Hvis mange har fastholdt deres ønske, kan det være et tegn på, at disse unge har fået et tidligt indtryk af uddannelsessystemet, og at de har fået rådgivning og vejledning herom, men naturligvis kan også andre faktorer spille ind såsom tradition og påvirkning fra familie og venner. 

Modsat kan ændrede beslutninger skyldes, at den unge ikke har haft noget kendskab til mulige uddannelser og heller ikke har fået nogen rådgivning eller vejledning, men at man undervejs har gjort nogle erfaringer - måske i praktikperioden - der giver anledning til at skifte mening.

13 personer er gået i gang med den uddannelse, de havde forestillet sig, og har fastholdt deres erhvervsønske eller ønske om videregående uddannelse. Disse personer har således fuldstændigt fastholdt deres oprindelige hensigt, men ser vi på uddannelse alene, er tallet noget højere, idet i alt 17 er gået i gang med deres oprindelige uddannelsesønske. 12 personer har ændret ønske om erhverv eller videregående uddannelse.

Syv kvinder og seks mænd har fastholdt deres oprindelige planer fuldstændigt, og seks kvinder og seks mænd har ændret i planerne. Seks af otte blinde - svarende til 75% - har fastholdt deres oprindelige plan, mens kun syv af sytten svagsynede (begge svagsynskategorier) - svarende til 41% - har fastholdt.

Det tyder på, at gruppen af svagsynede har større tilbøjelighed til at ændre planer undervejs, mens gruppen af blinde holder fast i det én gang besluttede. Måske skyldes dette, at det er lettere for en svagsynet at skaffe sig informationer om andre muligheder og at opnå nogle praktiske erfaringer, og at man som blind oplever, at ændrede planer skaber utryghed og usikkerhed. 

Man bør derfor være særligt opmærksom på, at den unge blinde elev er sikret adgang til informationer og rådgivning, således at der også for ham eksisterer nogle reelle og velbelyste valgmuligheder. Det er nemlig en forudsætning for at kunne foretage et frit valg, at man kender valgmulighederne og konsekvenserne af valget, men valget bliver netop ikke frit, hvis der er begrænset adgang til information og vejledning. Der må derfor også påhvile vejlederne en særlig forpligtelse til at assistere den blinde elev.

3.9 Konkrete joberfaringer

Efter at have belyst praktiksituationen og fundet, at den generelt er tilfredsstillende, vil vi også undersøge, om nogle af de synshandicappede har andre joberfaringer, enten i form af længerevarende job eller i form af ferie- eller fritidsbeskæftigelse.

Det viser sig, at seks personer har sådanne erfaringer, og de spænder meget bredt fra længerevarende job på fuld tid i 50/50-ordninger, frivilligt arbejde på fuld tid med betalt kost, logi og lommepenge, over au pair job i udlandet til forskellige ferie- og fritidsjob.

Personkredsen omfatter en blind kvinde, en blind mand, tre stærkt svagsynede kvinder og en stærkt svagsynet mand. Nedenfor bringes en kort beskrivelse af de pågældendes erfaringer med forskellige job.

(Stærkt svagsynet kvinde - sekretær):

"Lige nu arbejder jeg på et distriktscenter, hvor jeg er sekretær og arbejder med narkomaner. Jeg laver alt det, som en sekretær gør. Skrivearbejde, arbejde med pc, laver post, kopierer, alt hvad der hører til sekretærarbejde."

Kvinden har gået på handelsskolen (HG), og derfra er vejen gået via arbejdsprøvning (3 mdr.), ledighed, fremtidsværksted på IBS, telefonskolen, en kort ledighedsperiode og derefter i beskæftigelse.

Kvinden er ansat på fuld tid og siger om selve ansættelsesvilkårene:

"Jeg er ansat i en 50/50 stilling, men det er jeg ligeglad med, om jeg er på en 50/50-ordning, det berører mig ikke. Jeg får min løn. Jeg får også tillæg og anciennitet oveni for mit arbejde. Så jeg ligger ikke kun på den mindste løn, hvor jeg bliver liggende."

Et eksempel på en ansættelse, hvor en særordning anvendes fornuftigt. Arbejdsgiveren har her valgt ikke at nøjes med fagets mindste overenskomstmæssige løn, men at give kvinden de samme tillæg og at lade hende få de samme anciennitetsstigninger som de kolleger, der er ansat på almindelige vilkår. Dette er en anvendelse af særordningen, som man kun kan opfordre til at kopiere, hvis ansættelse på normale vilkår ikke er mulig!

Det næste viser, at det stadig er muligt at få job som telefonist, selv om dette fag, der tidligere har været den vigtigste jobmulighed for synshandicappede, nu er i tilbagegang. Jobmulighederne er ikke blot generelt begrænsede, men de muligheder der er, ligger næsten alle i den offentlige sektor - typisk på kaserner eller hos politiet. Hertil kommer, at mange ansættelser i dag sker på 1/3-ordninger, der er forbeholdt pensionister.

(Blind mand - telefonist):

"Jeg har uddannet mig på HG-basisåret. Derefter kom jeg på telefon- og kontorskolen på Blindeinstituttet og gennemførte hele uddannelsen. Derefter fik jeg job på ... Kaserne som telefonist. Der var jeg et års tid. Så stoppede jeg der, for det duede ikke rigtigt."

Om årsagen til at han stoppede igen siges det:

"Det var fuld tid 37 timer. Det var udmærket, bortset fra at det stadigvæk ikke var mig. Militæret er et specielt miljø at være i."

Som et yderligere bevis på, at arbejdsklimaet spillede en væsentlig rolle for beslutningen om at stoppe, kan det anføres, at den unge mand inden længe skal påbegynde et andet telefonistjob inden for en anden statslig institution.

(Stærkt svagsynet kvinde - plejehjemsassistent):

"Så har jeg arbejdet 9 måneder på et plejehjem under noget der hedder Diakonissestiftelsen, som er en slags frivilligt arbejde. Man giver 9 måneder væk, og så får man kost og logi og lommepenge. Det er et job, men man får ikke lønnet betaling i den forstand, men det tæller som de 9 måneders erhvervserfaring. Så har jeg været 3 måneder i hjemmeplejen i .."

Om formålet med dette forløb udtaler kvinden:

"..men også for ikke bare at starte på en uddannelse efter HF-eksamen, for at prøve nogle andre ting, og også for at finde ud af hvad jeg gerne vil, men også for at få et lufthul."

Forløbet har også bestyrket kvinden i, at det er muligt at klare et fuldtidsjob:

"Ja. Det synes jeg da, det har. Jeg synes, det har været meget positivt at være der, ligesom bekræftet én i at man kan altså godt nogle ting, selv om man måske har følt sig lidt dum, fordi man måske ikke kunne se så godt."

Den unge kvinde har fået nogle erfaringer, som ikke ville kunne opnås på en uddannelse, og hun har desuden fået afprøvet sin egen arbejdsevne, og fået bekræftet, at hun er i stand til at udfylde en arbejdsfunktion. Det giver en god portion selvtillid at arbejde videre med.

Nedenfor er beskrevet et noget usædvanligt forløb. Ikke blot er det usædvanligt for en synshandicappet at arbejde som au pair, men det er i allerhøjeste grad usædvanligt, at der er tale om en ung synshandicappet mand. 

(Stærkt svagsynet mand - au pair):

"Men jeg gik også med nogle tanker om, at jeg godt kunne tænke mig at blive pædagog, og så tænkte jeg, at hvis jeg tog den 3-årige handelsskole ... 1. og 2. år må man godt tage sabbatår, og der valgte jeg så at tage til Norge et enkelt år som au pair, og det blev jeg så glad for, at jeg valgte at tage et år mere deroppe. Og så var der ikke nogen tvivl, så skulle jeg ikke være edb-programmør, så skulle jeg være pædagog."

Et frisk initiativ, som gav et positivt og lærerigt resultat. Ifølge den unge mands udsagn var der ikke de store problemer i at klare jobbet, og han var under opholdet ansat hos to forskellige familier, som ikke nærede betænkeligheder ved at overlade børnepasning og husførelse til en synshandicappet.

En blind kvinde har et fritidsjob, hvor hun synger i et kirkekor. Det giver ikke anledning til problemer, og kan samtidig supplere lommepengene i studietiden. Eksemplet viser, at det kan lade sig gøre at finde fritidsjob, der kan klares af en blind person, uden at det kræver særlige kompenserende foranstaltninger.

En stærkt svagsynet kvinde har haft sommerferiejob i pakkeriafdelingen på et svineslagteri - tilsyneladende uden problemer. Det skal tilføjes, at hun fik jobbet, fordi hun havde bekendte, der arbejdede i virksomheden. Kvinden har desuden arbejdet i køkkenet på et plejehjem i et halvt år, og har ligeledes i en tremåneders periode været ansat på et andet plejehjem med kontakt til beboerne.

Den unge mand, der citeres nedenfor, har tilsyneladende ikke haft problemer med at skaffe sig forskellige job.

(Stærkt svagsynet mand - forskellige fritidsjob):

"Men jeg har kørt med aviser, har haft to avisruter om morgenen. Så har jeg arbejdet [med forskellige rengøringsjob], og så har jeg arbejdet på lageret på en margarinefabrik, og jeg har også arbejdet i produktionen, når de havde brug for ekstra hjælp der. Det var med edb, det er edb-styret."

På spørgsmålet, om der ikke har været problemer med at få foden indenfor, svarer den unge mand:

"Nej, egentlig ikke. Jeg startede lidt med at hjælpe derude efter skoletid i deres kantine... Og så havde de brug for nogle på lageret et par gange...Så viste det sig, at jeg gjorde mit arbejde ordentligt. Det skal så til gengæld siges, at det har jeg lært, hvis du kommer ind et sted, så er du nødt til at gøre det 120 procent, for lykkes det dig at imponere folk, så glemmer de, at du har et synshandicap."

Dette er et eksempel, der viser, at gå-på-mod og initiativ belønnes. Den unge mand har prøvet mange forskellige ting, og har gennem sin indsats i en funktion kunnet overbevise om, at han også kunne klare andre opgaver. Han har selv været meget bevidst om, at det var vigtigt at løse de pålagte opgaver perfekt, og han er overbevist om, at det har været medvirkende til, at han har fået andre job i virksomheden. Det skal tilføjes, at han på et tidspunkt fik ansvaret for margarinefabrikkens ungarbejdere, hvilket vil sige otte til ti personer.

Eksemplerne viser, at joberfaringer kan være overordentlig vigtige, fordi man får afprøvet egne muligheder og i mange tilfælde - i hvert fald de foreliggende - opnår gode resultater, der kan udnyttes senere hen i livet.

Men hvad der er mindst lige så vigtigt er, at de synshandicappede ved deres indsats beviser overfor den seende verden, at man ikke er uarbejdsdygtig som synshandicappet. Denne funktion er meget betydningsfuld, fordi eksemplets magt er stor, og fordi de aktive og initiativrige på denne måde kan bane vejen for de synshandicappede, som nok er interesserede i at få et job, men som ikke har selvtilliden og gå-på-modet til at gå ud og sælge sig selv.

Eksemplerne bekræfter således, at der skal gøres en aktiv indsats for at forbedre synshandicappedes muligheder for at opnå praktiske erfaringer, fordi disse erfaringer også har en positiv effekt på den synshandicappedes egne karrieremuligheder.

KAPITEL 4: ØKONOMI

4.1 Indledning

Det er af stor interesse at få informationer om, hvorledes de unges økonomiske situation er. Det typiske for unge under uddannelse er, at man modtager stipendier og lån fra Statens Uddannelsesstøtte, hvorimod synshandicappede - i hvert fald på videregående uddannelser - i større omfang finansierer studier ved hjælp af en bruttorevalideringsydelse, hvad der forudsætter, at revalidenden og kommunen i fællesskab har udarbejdet en realistisk erhvervsplan af maksimum fem års varighed.

Det undersøges også i hvilket omfang synshandicappede, som ikke er pensionister, modtager invaliditetsydelse (IY) og i nogle tilfælde bistandstillæg (BT)

4.2 Oversigt

Det fremgår af materialet, at otte personer er under revalidering og modtager halv bruttorevalideringsydelse, tre personer er i et forrevalideringsforløb, og seks personer lever af SU. Hertil kommer to på skoleydelse, en på EGU-ydelse, en i en 50/50 stilling, en på førtidspension, to der lever af egen opsparing, og endelig har én person ikke givet oplysninger.

4.2.1 Satser for de omtalte ydelser

Satserne er gældende pr. 1. januar 1998 og gælder pr. måned.

Buttorevalideringsydelse til personer under 25 år: 5.825 kr.


Invaliditetsydelse: 1.908 kr.


Bistandstillæg: 1.982 kr.


Mellemste førtidspension til enlige: 7.513 kr.


Højeste førtidspension til enlige: 10.132 kr.


SU (maksimumbeløb): 3.669 kr.


Studielån ved siden af SU: 1.907 kr.

4.3 Revalidering

4.3.1 Revalideringstiltag

Revalideringsbestemmelserne viser sig at være meget svære at forstå for de unge synshandicappede, og det bidrager ikke til forståelsen, at nogle kommuner virker tilbageholdende med at oplyse om revalideringsmulighederne. 


Hertil kommer, at pensionslovgivningens bestemmelser om invaliditetsydelse og bistandstillæg heller ikke altid kommer til den synshandicappedes kundskab, og at kommunerne i nogle tilfælde forekommer vrangvillige med hensyn til at oplyse om og bevilge disse ydelser.

Til illustration af det manglende kendskab til revaliderings- og pensionsbestemmelserne, og af kommunernes tilbageholdenhed med oplysninger, er medtaget nogle udvalgte citater. En passende overskrift til eksemplerne kunne være denne udtalelse fra en stærkt svagsynet kvinde: 

"Det er noget med, at jeg ikke rigtigt har været klar over det, og ikke har fået oplysninger om det."

Et eksempel på at der har manglet vejledning om muligheden for revalidering, er nedenstående, hvor oplysning om disse muligheder først blev givet af blindekonsulenten, der kom ret sent ind i billedet, og som også har været behjælpelig med ansøgning om IY. Denne ansøgning har nu cirkuleret i omtrent et år uden afklaring!

(Stærkt svagsynet kvinde):

"Jeg har ikke rigtigt været klar over at man kunne få revalidering. Der er ikke nogen der har fortalt mig om det, heller ikke synskonsulenten ..."

Man kan undre sig over, hvor vejledningen blev af i denne situation. Hvor blev kommunens aktive medvirken af, og hvor blev amtets specialrådgivning af. Det kunne have været en oplagt mulighed for synskonsulenten i det mindste at orientere om disse muligheder, hvilket efter kvindens udsagn ikke er sket.

Det følgende er et godt eksempel på, at kommunen er tilbageholdende med at iværksætte revalidering, men at ihærdighed og stædighed tilsyneladende kan nytte. Eksemplet viser også, at der synes at være kommunikationsvanskeligheder mellem kommunen og den synshandicappede, idet kvinden egentlig aldrig helt har forstået grunden til kommunens modvilje.

(Stærkt svagsynet kvinde):

"Der var nogle problemer med det i starten. De ville ikke lave en handlingsplan, og det skulle de jo. Jeg spurgte min sagsbehandler, om det var fordi, de ikke troede på mig, fordi jeg var droppet ud af gymnasiet. Men det var ikke på baggrund af det, at hun sagde nej, men det var sådan og sådan. Jeg fattede egentligt aldrig hvorfor. Så sagde jeg til hende: "Der er jo ikke andet at gøre, end at jeg må anke det." Så ringede hun to dage efter: "Nå, ja, du får din revalidering alligevel."

De kommunikationsvanskeligheder, som er beskrevet ovenfor, går igen i flere sager, hvor den synshandicappede enten ikke har forstået, hvad der er truffet afgørelse om, eller hvorfor afgørelsen blev, som den blev. I andre situationer føler den synshandicappede, at spørgsmålet om revalidering slet ikke er blevet drøftet. Det kan selvfølgelig have sin rigtighed, men det kan også skyldes, at det ikke med tilstrækkelig tydelighed er fremgået af samtalen, hvad det egentlig drejer sig om.

Det kan derfor anbefales, at kommunen og andre, som skal rådgive om revalideringsspørgsmål, nøje overvejer fremgangsmåden, og at man under alle omstændigheder sikrer sig, at den synshandicappede forstår, hvad sagen drejer sig om.

Om vejen til at få et revalideringsforløb iværksat beretter en stærkt svagsynet mand følgende:

"Jeg havde hørt rundt omkring, at man fik et eller andet beløb, når man blev over 18. Det prøvede jeg så at undersøge, først ved min kommune. Først forstod de overhovedet ikke, hvad det var, jeg snakkede om. Så prøvede jeg at snakke med min synskonsulent. Jeg tror, det var ham, der sagde det, i hvert fald kom jeg på en eller anden måde til at snakke med en sagsbehandler på Blindeinstituttet, som skrev lidt om, hvad det var, det drejede sig om. Så ordnede det sig så til sidst."

Atter en situation hvor kommunen i første omgang viste manglende lyst til at informere om og til at medvirke til et revalideringsforløb, men hvor den pågældendes ihærdighed og søgen ad andre kanaler til sidst gav resultat.

4.3.2 Erhvervsplan

Det fremgår af materialet at kun fire personer har fået lagt en erhvervsplan i samarbejde med kommunen, men det viste sig, at mange var usikre på dette punkt, og derfor kan flere være omfattet af en erhvervsplan, uden at de selv er klar over det. 

Hvis en sådan plan ikke eksisterer, har kommunen ikke overholdt sine forpligtelser ifølge bistandsloven, og det er en utilfredsstillende situation for den person, der er påbegyndt et revalideringsforløb, idet erhvervsplanen er et forpligtende styreredskab, der tydeliggør for såvel kommunen som revalidenden, hvilke mål der skal nås inden for en afgrænset tidshorisont.

Hvis det derimod forholder sig således - hvad der nok er mere sandsynligt - at den unge ikke har forstået, hvad der er aftalt og hvordan, bør kommunerne overveje, hvorledes man sikrer, at revalidenden får forståelse for, hvad der er aftalt. Det ville f.eks. øge forståelsen, at man udleverede den aftalte erhvervsplan på læsbart medie.

Som nævnt er der kun få erfaringer med erhvervsplaner og deres tilblivelse, men en stærkt svagsynet kvinde fortæller her, hvorledes hun selv udfærdigede det stykke papir, der tilsyneladende fungerer som erhvervsplan.

"Det har jeg jo selv gjort. Og min sagsbehandler har fået den. Jeg har forklaret hende det, og hun skriver det ned. Men hun betragter det ikke som sådan, da det så viste sig, at jeg skulle til at søge om noget. Men Dansk Blindesamfund hjalp mig med det. De skrev faktisk, at jeg jo havde lagt en handlingsplan, om ikke andet havde jeg gjort det i min ansøgning, jeg havde skrevet, hvad jeg ville, min fremtid osv."

Det er dog ikke alle, der i kraft af eget initiativ får succes med at foreslå en erhvervsplan...

(Blind kvinde):

"[Der var] overhovedet ikke [nogen der fortalte om revalidering]. OK, de sagde på et tidspunkt, at jeg skulle prøve at lægge en femårsplan. Det gjorde jeg så, den ville de ikke godtage. Først HF to år, så en musikuddannelse...og jeg fik overhovedet ikke nogen begrundelse."

En anden stærkt svagsynet kvinde har tilsyneladende ikke haft de store problemer med at få udarbejdet en erhvervsplan.

"Der er et skrift, hvor der står, at jeg tager en treårig HF, og så står der, at jeg gerne vil på universitetet. Det er det, der blev skrevet, dengang vi lavede den."

I den næste sag er der problemer med at give den unge mand status som revalidend, men han er tilsyneladende også selv forbeholden over for at skulle være omfattet af en femårsplan, da han frygter at blive afskåret fra at gennemføre sin uddannelsesplan. Derfor er resultatet blevet, at han får SU:

(Stærkt svagsynet mand):

"Jeg får almindelig SU. Jeg har også søgt om revalidering, og de vil også godt erklære mig for revalidend, men de vil ikke give mig nogen penge. Det er en meget indviklet sag. Jeg har snakket med min sagsbehandler på Blindeinstituttet. Hun kunne heller ikke rigtigt gøre mere ved det. Alle dem, jeg kender, modtager revalideringsydelse, så det er lidt mærkeligt. Selv om de også går på gymnasiet. Det har et eller andet at gøre med, at der skal lægges en plan, for at jeg kan modtage noget, og det må kun vare i fem år. Så kan man jo ikke gå videre til noget andet."

Den unge mand peger her på et muligt problem ved at påbegynde en revalidering tidligt i uddannelsesforløbet. Det kan i visse situationer være umuligt at overholde den erhvervsplan, der som hovedregel ikke må overstige fem år og som er forudsætningen for tilkendelse af revalideringsydelsen. Derfor kan man forestille sig, at en tidlig tilkendelse, f.eks. i forbindelse med en gymnasieuddannelse, vil kunne virke blokerende for et efterfølgende uddannelsesønske, f.eks. en universitetsuddannelse, hvor det samlede forløb let vil komme op på 8-9 år. I den situation vil man være henvist til at søge om at få revalideringsperioden forlænget.

4.3.3 Invaliditetsydelse og bistandstillæg

Personer, der opfylder Dansk Blindesamfunds medlemskritierier og som er erhvervsaktive eller studerende, vil normalt kunne få tilkendt invaliditetsydelse. Dette gælder for alle både svagsynede og blinde, hvorimod bistandstillæg kun tilkendes personer med et restsyn på 1/60 eller derunder. Selv om man har krav på disse ydelser, er det imidlertid ikke sådan, at de tilkendes automatisk. Tilkendelsen sker efter ansøgning, og det betyder, at man skal have kendskab til ordningerne for at kunne søge dem.

Det forekommer i flere tilfælde, at synshandicappede ikke kender disse muligheder og heller ikke er blevet informeret om dem. Således beretter en stærkt svagsynet mand:

"Nej, jeg har kun søgt revalideringsydelse. Jeg har aldrig hørt om invaliditetsydelse, så ..."

Det skal understreges, at ikke alle synshandicappede er udsat for oplevelser af ovennævnte art, idet en række kommuner og amter samt IBS i mange tilfælde medvirker til at iværksætte revalideringsforløb og tilkende IY og BT. Således beretter flere, at deres kommunale sagsbehandler har vejledt dem og drøftet spørgsmålet om revalidering og andre ydelser med dem.

Under interviewene med synskonsulenterne påpegede flere af disse, at de gav de unge vejledning om mulighederne for revalidering og for at få IY og BT, men det er tilsyneladende ikke en oplevelse, som deles af de unge, idet kun en enkelt har nævnt synskonsulenten som den, der har givet informationer.

Det kunne tyde på, at de komplicerede spørgsmål om revalidering kontra SU, og om IY og BT, ikke behandles grundigt nok, at der er problemer med at kommunikere budskabet ud til de unge. Derfor bør det sikres, at de unge får vejledning om disse muligheder, og det bør overvejes, hvorledes man bedst muligt informerer de unge om mulighederne. 

Ligeledes bør det overvejes, hvem der skal varetage denne opgave. Det er nærliggende at opfordre synskonsulenterne til at informere eleverne om disse muligheder, og det bør nok ske i højere grad end det er tilfældet i dag. Synskonsulenterne bør sikre sig, at de synshandicappede elever har forstået, hvilke muligheder der er, og de bør ligeledes informere de unge om, hvilke muligheder der er for at få yderligere information og vejledning.

Som afslutning på dette afsnit bringes et eksempel på, hvorledes et veltilrettelagt forløb iværksættes, bl.a. med hjælp fra IBS, og hvor resultatet blev, at der kunne træffes en aftale om et revalideringsforløb allerede inden den synshandicappede fyldte atten.

(Stærkt svagsynet mand):

"Jeg var på erhvervsvejledningskursus på Blindeinstituttet. Der skrev vi brev til kommunen, at det var jeg berettiget til, når jeg fyldte 18, sammen med invaliditetsydelse. Tre måneder før jeg fyldte 18, ringede vi op til kommunen og fik et møde med en socialrådgiver. Så snakkede vi med hende om det."

Og så var den sag klaret...

4.3.4 IY og BT i kombination med SU

4.3.4.1 Antal modtagere

Syv personer får IY og seks får BT. Af disse får seks personer begge ydelser, mens en person udelukkende modtager IY. Af de seks personer, som modtager begge ydelser, er der tre blinde kvinder og to blinde mænd, og endelig modtager en stærkt svagsynet kvinde begge ydelser. To af disse personer finansierer i øvrigt deres studier ved hjælp af SU. Tre personer, der er i gang med et revalideringsforløb, modtager hverken IY eller BT. 

Resultaterne kunne med en forsigtig tolkning tyde på, at blinde har lettere ved at få tilkendt ydelser efter pensionsloven, hvorimod stærkt svagsynede synes at opleve større vanskeligheder, selv om de opfylder de hidtil gældende tildelingskriterier, men der kan spores tilbageholdenhed eller måske modstand fra kommunernes side med hensyn til at tilkende disse ydelser til stærkt svagsynede.

4.3.4.2 Erfaringer og viden

Invaliditetsydelse og bistandstillæg er ikke ydelser, der er betinget af, at den synshandicappede er revalidend. Det vil sige at disse ydelser kan kombineres med SU. En del unge har den opfattelse, at denne kombination ikke er mulig, og nogle har tilsyneladende også fået denne besked, i hvert fald er der i de aktuelle sager ikke noget, der tyder på, at kommunerne har gjort noget for at bringe de synshandicappede ud af deres vildfarelse.

Dette kommer til udtryk i et ret kompliceret eksempel, hvor man først ikke ville bevilge revalidering og heller ikke IY og BT, men sagen endte dog med, at den pågældende fik revalideringsydelse, IY og BT, efter at amtet havde været inde i en sag om nægtelse af udbetaling af kontanthjælp i en overgangsperiode. I denne sag var den synshandicappede blevet bibragt den fejlagtige opfattelse, at det ikke var muligt at oppebære IY og BT i kombination med SU, hvilket var en løsning, som hun ville have foretrukket for at sikre, at et efterfølgende revalideringsforløb kunne omfatte hele uddannelsesperioden.

(Blind kvinde):

"Gymnasiet er jo SU-berettiget. Det ville jeg såmænd også have været tilfreds med. Det var faktisk meningen, da jeg fyldte 18, der havde jeg forestillet mig, at jeg ville have SU, og samtidigt med det IY og BT, men nu er det jo sådan, at man skal have en anden ydelse, før man kan få dem, så det ville de ikke bare give mig, hvis jeg kun fik SU." 

Det er ikke korrekt, at de to ydelser er betinget af en anden ydelse. Bistandstillægget kan ikke stå alene, og betinger således en anden ydelse, som kan være invaliditetsydelsen. Invaliditetsydelsen kan gives, uden at den pågældende modtager andre offentlige ydelser. Den gives f.eks. til erhvervsaktive synshandicappede.

Et andet eksempel - ud af flere i undersøgelsen - viser, at kombinationen SU med IY og BT er mulig. I denne sag er den pågældende til gengæld blevet nægtet revalidering. Sagen er anket til amtet og Den sociale Ankestyrelse uden resultat, og man overvejer nu at gå til ombudsmanden med sagen, som IBS også har været involveret i. 

Her er der igen tale om en problemstilling, som synskonsulenterne bør være opmærksomme på.

4.3.5 Særligt om forrevalidering

Forrevalidering er en mulighed, som har et erhvervsafklarende og erhvervsmodnende sigte, hvorimod revalidering har et beskæftigelsesmæssigt sigte. Til tider synes det som om, at forrevalideringsmuligheden glemmes, og at der i stedet umiddelbart etableres et revalideringsforløb, eller at revalidering afslås.

Af undersøgelsen fremgår det, at tre personer er i forrevalideringsforløb, og det er jo et lille antal, men ser vi nærmere på tallene, viser det sig, at to andre tidligere har været igennem et forrevalideringsforløb, og det vil sige at muligheden er benyttet for 20% vedkommende, og det er et ganske pænt antal, set i forhold til de iværksatte otte revalideringsforløb.

4.4 AFRUNDING

Der er generelt en stor usikkerhed om, hvilke økonomiske ydelser man har mulighed for at få, og hvilke man reelt får. Således kender en del af de unge kun det udbetalte beløb, men de ved ikke, hvilke bestanddele der indgår heri, og det kan give nogen usikkerhed med hensyn til oplysningerne.

Men mere bekymrende er det, at nogle unge tilsyneladende slet ikke har fået informationer om de forskellige ydelser, som de eventuelt kunne være berettiget til. Dette er et forhold, der, som tidligere nævnt, bør give anledning til overvejelser omkring formidling og ansvarsfordeling.

KAPITEL 5: DAGLIGDAGEN - EN MINISOCIOLOGISK UNDERSØGELSE

5.1 Indledning

Forinden denne undersøgelse blev iværksat, er den naturligvis drøftet med forskellige relevante parter, og det er netop som et resultat af sådanne drøftelser, at kapitlet om boligsituation og dagligdag er kommet med i undersøgelsen.

På et møde med blindekonsulenterne gav disse udtryk for, at de ofte mødte medlemmer af Dansk Blindesamfund, som klarede sig dårligt, hvad angår ADL og mobility, og de ville derfor gerne vide noget om, hvorledes situationen var for yngre synshandicappede, idet mestringen af almindelige dagligdags gøremål også har betydning for, hvorledes man i øvrigt klarer sig inden for uddannelse og erhverv. 

Hvis de daglige gøremål giver anledning til uoverkommelige problemer, der kræver megen tid og store anstrengelser, bliver det meget sværere at mobilisere de nødvendige kræfter til også at tage en uddannelse eller at passe et job.

Det blev på baggrund af de omtalte drøftelser besluttet at medtage nogle få spørgsmål om ADL, men det understreges, at der er tale om nogle meget enkle spørgsmål, som ikke giver et fyldestgørende billede af, hvorledes de unge klarer sig i dagligdagen, og svarene kan derfor ikke danne grundlag for detaljerede analyser af de unges evner til at klare praktiske spørgsmål.

Vi har også valgt at spørge til boligsituationen, idet vi har en formodning for, at dette kan have betydning for svarene. Bor man hos forældrene, vil en del af de dagligdags gøremål formentlig være overladt til typisk moderen, hvorimod der er en formodning for, at en ung, som er flyttet hjemmefra, i større omfang må klare disse opgaver på egen hånd.

5.2 Boligsituationen

I det nedenstående skema er boligformerne opgjort og talt sammen på den måde, at der er skelnet mellem unge, der er hjemmeboende, og unge som ikke længere er hjemmeboende. Den sidste gruppe er yderligere inddelt i forskellige boformer, hvor der skelnes mellem at bo i lejlighed/værelse alene eller at bo under former, hvor flere deler nogle faciliteter såsom køkken, bad, toilet og fællesrum.

Som det ses, er fordelingen mellem at være hjemmeboende (hos forældrene) eller udeboende fifty-fifty, idet 12 er hjemmeboende og 13 er udeboende. 

Betragter vi grupperne blinde og stærkt svagsynede for sig, udviser disse to grupper fuldstændig identiske mønstre - halvdelen er hjemmeboende og halvdelen er udeboende.

Da talmaterialet er spinkelt, skal man være varsom med at konkludere på det, men det kan dog bemærkes, at i gruppen af stærkt svagsynede er to ud af seks drenge flyttet hjemmefra, hvorimod fem ud af otte piger er flyttet hjemmefra. 

Tabel 5.1: Boligforhold

Skema med 9 kolonner bestående af:

BOLIG, BL henholdsvis M og K, ST henholdsvis M og K, SV henholdsvis M og K, I ALT henholdsvis M og K.

M K M K M K M K

BOR HJEMME 2 2 4 3 - 1 6 6

I ALT 4 7 1 12

LEJL./VÆRELSE 2 - 2 4 - - 4 4

KOLLEGIUM 1 1 - - 1 - 2 1

BOFÆLLESSKAB - - - - - 1 0 1

HØJSKOLE - - - 1 - - 0 1

I ALT 4 7 2 13

Pigerne har måske et større ønske om selvstændighed og om at komme hjemmefra og etablere sig på egen hånd. Det kan bl.a. nævnes, at i hvert fald to af de udeboende piger har mulighed for at bo hjemme, men har valgt at flytte til en anden adresse i den by, hvor forældrene bor. Tendensen går imidlertid i en anden retning, end set tidligere i denne undersøgelse, idet pigerne med hensyn til valg af praktik var mere tilbageholdende og forsigtige end drengene og foretrak det kendte frem for at kaste sig ud i de store eksperimenter.

Det kan endvidere nævnes, at otte ud af de 13 udeboende bor alene, mens fem har valgt boformer, der indebærer forskellige grader af fællesskab, og at dette i hvert fald i tre tilfælde er betinget af uddannelsen (højskole - produktionsskole)

5.3 Den daglige dont

I det følgende bringes resultaterne af undersøgelsen af, hvorledes man mestrer dagligdagens gøremål. Svarene har i nogle tilfælde været lidt svævende, men det er valgt at begrænse svarene til ja/nej, hvorfor der i tvivlstilfælde er foretaget en vurdering, der bygger på et subjektivt skøn og ikke på en nærmere efterprøvning af svarene. Derfor kan resultatet være behæftet med nogen usikkerhed.

Tabel 5.2: Dagligdags gøremål

Skema med 8 kolonner bestående af:

KAN/GØR, BL henholdsvis M og K, ST henholdsvis M og K, SV henholdsvis M og K, I ALT (Mænd og Kvinder).

Bor hjemme 2 2 4 3 - 1 12

Bor alene 3 1 2 5 1 1 13

Hjemmehjælp 2 - - - - - 2

Madlavning - kan 2 2 6 8 1 2 21

Madlavning - gør 2 1 3 7 1 2 16

Rengøring - kan 4 2 6 8 1 2 23

Rengøring - gør 3 1 5 6 1 2 18

Tøjvask - kan 3 1 4 6 1 2 17

Tøjvask - gør 3 - 1 5 - 1 10

Indkøb - kan 2 3 5 8 1 2 21

Indkøb - gør 2 1 3 8 1 2 17

Posthus/bank - kan 3 2 6 8 1 2 22

Posthus/bank - gør 3 1 6 8 1 1 20


Af ovenstående tabel fremgår det, hvilke aktiviteter den enkelte er i stand til at udføre, og om man rent faktisk også udfører dem. Spørgsmålene drejer sig om aktiviteter i hjemmet: madlavning, rengøring og tøjvask, og aktiviteter uden for hjemmet: indkøb og udnyttelse af servicefunktioner såsom bank og posthus.

Betragter man aktiviteter i hjemmet, angiver 84%, at de kan lave mad, og af disse forestår 64% madlavning i større eller mindre omfang. 92% erklærer, at de kan gøre rent, og 72% gør det. Når spørgsmålet drejer sig om tøjvask, erklærer 68%, at de kan klare tøjvask, men der er kun 40%, som også udfører denne opgave. Det skal her nævnes, at to af de adspurgte har hjemmehjælp.

Et gennemgående udsagn er, at "det gør min mor", og det er da også typisk, at de fleste, som selv klarer opgaverne, er udeboende.

Bedømt ud fra disse svar skulle de fleste kunne klare dagligdagen, men der synes dog at være problemer med at klare tøjvasken.

84% kan selv gøre indkøb, og 68% gør det. 88% kan selv klare ærinder på posthus og i bank, og 80% klarer også disse ærinder i praksis. Forskellene kan sikkert forklares i, at der i banker og på posthuse ydes personlig betjening, hvorimod denne service er begrænset i supermarkeder og varehuse, hvor der primært er tale om selvbetjening.

Generelt ser det ud til, at mange er i stand til at klare de opgaver, der er berørt i undersøgelsen, eller det kan udtrykkes på den måde, at de har tiltro til, at de kan klare disse opgaver.

Når man bortser fra tøjvask, mener omkring 80%, at de kan klare de øvrige opgaver, hvorimod de personer, der rent faktisk også løser disse opgaver, udgør omkring 2/3 af de adspurgte.

Det vil sige at en overvejende del af de unge efter egen bedømmelse kan klare sig ved egen hjælp, men det skal endnu en gang understreges, at denne del af undersøgelsen bygger på en meget forenklet udspørgning, som kan påvirke resultatet, således at udsagnene bliver lidt for optimistiske, bl.a. fordi der ikke er foretaget nogen nærmere definition af, hvad der forstås ved madlavning eller rengøring. Det har således været op til den interviewede at definere de enkelte begreber.

KAPITEL 6: SYNSKONSULENTERNE

6.1 Indledning

I dette kapitel overlades scenen til synskonsulenterne, som alle velvilligt har stillet sig til rådighed ved interview. Ligesom ved de foregående undersøgelser har Dansk Blindesamfund fundet det vigtigt at lade synskonsulenterne komme til orde, fordi de gennem hele folkeskoleforløbet har kontakt med de synshandicappede elever, og fordi de herigennem opsamler værdifulde erfaringer, som kan være meget betydningsfulde.

I interviewene med synskonsulenterne er spørgsmålet om erfaringer med forskellige former for praktik tillagt stor vægt. Det skyldes, at Dansk Blindesamfund er stærkt interesseret i at erfare, om de positive tendenser fra de første undersøgelser er fortsat. Vi kan få et ganske sikkert billede heraf, idet synskonsulentfunktionen i langt de fleste amter bestrides af de samme personer nu som for fire år siden, og de må derfor formodes at have et godt kendskab til de unge synshandicappede.

I de tidligere rapporter har vi koncentreret os om det, man kan kalde den almindelige erhvervspraktik i folkeskolen. Dette er imidlertid et meget afgrænset emne, både indholdsmæssigt og tidsmæssigt, og det har da også vist sig, at man i folkeskolen og i udslusningsfasen opererer med andre former for praktik, som kan være nok så væsentlige og som har et mere konkret uddannelses- og erhvervsmæssigt afklarende sigte. Derfor er erfaringer og synspunkter om disse forløb også medtaget i praktikafsnittet.

På baggrund af de foreliggende rapporter og de tilkendegivelser, Dansk Blindesamfund har fået siden deres udgivelse, kan vi konstatere, at interessen for synshandicappede elevers erhvervspraktik er stigende. Derfor er vi interesseret i at erfare, om denne stigende interesse har haft indflydelse på indhold i og tilrettelæggelse af praktikforløbene.

Det har kun i stærkt begrænset omfang været muligt at strukturere oplysningerne fra synskonsulenterne i statistisk form. Dette skyldes, at oplysningerne stammer fra interview med angivne temaer (spørgeramme), og oplysningerne er derfor ikke altid sammenlignelige, og det er grunden til, at der også i dette kapitel gøres brug af mange citater.

6.2 Erfaringer med praktik

Hvad angår erfaringer med erhvervspraktik siden sidste undersøgelse i 1993, er det generelt, at der kun har været få elever i de relevante årgange, og det betyder, at erfaringsgrundlaget er noget spinkelt, men det skal allerede her slås fast som en meget betydningsfuld faktor, at alle synshandicappede elever har været i erhvervspraktik.

Det er et gennemgående træk, at synskonsulenterne ikke særligt ofte har spillet nogen afgørende rolle i forbindelse med etableringen af praktik - i flere tilfælde har der været tale om, at praktikken først efterfølgende er kommet til deres kundskab. Men det skal dog nævnes, at nogle synskonsulenter har en procedure, hvor emnet drøftes med elev, lærer og skolevejleder i god tid inden praktikken.

Nedenfor bringes et eksempel, der viser, hvorledes synskonsulenten er en aktiv medspiller i den indledende fase, hvor der gøres opmærksom på, at man skal huske den synshandicappede, når der skal etableres praktikpladser. Ved at gøre opmærksom på problematikken, og ved at udlevere forskelligt informationsmateriale, har synskonsulenten sørget for, at skolen er udrustet til at servicere den synshandicappede.

"...men vi har ikke oplevet de store vanskeligheder ved at få det arrangeret. Vi har brugt mere tid på det og talt med lærerne og kuratorerne, eller skolevejlederen, klasselæreren, eller hvem det nu har været, i god tid, så de har haft mere tid og været bedre "klædt på"."

"Jeg har også udleveret dine rapporter ("Synshandicappede i folkeskolen" og "Retten til at prøve og retten til at tage fejl") og synskonsulenternes egen rapport ("Ud af skolen, hvad så?") til alle skoler, som skulle have elever i erhvervspraktik, så de har kunnet se, hvordan man har gjort det før, hvilke muligheder er der, hvad har synshandicappede prøvet før. Så har der været en anledning til at tage det op, og så har man et stykke papir og noget materiale, de kunne gå ud fra. Det giver en bedre diskussion, næste gang man kommer."

Denne indirekte måde at involvere sig i erhvervspraktikken på kan gøre synskonsulentens indsats usynlig for den synshandicappede, der får det indtryk, at synskonsulenten ikke har været med i forløbet. Fremgangsmåden medvirker imidlertid til, at den synshandicappede får oplevelsen af at være i samme båd som klassekammeraterne, og det er et vigtigt signal at sende.

En anden synskonsulent har også tilbudt sin assistance i den indledende fase, men tilbuddet er ikke blevet benyttet af skolerne.

"...jeg er stadig ikke ret meget involveret i erhvervspraktikkerne, fordi vi endnu ikke har fået "opdraget" skolevejlederne til at henvende sig, og pludselig kommer man ud og får at vide, jamen de har været i erhvervspraktik, selv om jeg har sagt til lærerne: "Husk nu at ringe til mig, hvis der er noget, I synes, jeg skal tage mig af." Så er der alligevel tit nogle, der har været afsted. Men der er vi i gang med nogle tiltag, som forhåbentlig ændrer på det."

Her er et eksempel på, at synskonsulenten egentlig gerne ville involveres noget mere, men man kan samtidig spørge, om der er behov herfor, når hverken lærere eller elever har henvendt sig, og når der ikke har været problemer med praktikken. Det drejer sig også om, at de unge får mulighed for at tage nogle selvstændige initiativer og i videst muligt omfang lærer at løse problemerne på egen hånd, eller med assistance fra de samme rådgivere, som deres seende kammerater benytter sig af.

At synskonsulenterne ikke i alle tilfælde er sat udenfor døren, kan ses af det efterfølgende eksempel, hvor synskonsulenten har spillet en meget aktiv og afgørende rolle i forløbet, men i det konkrete tilfælde beroede dette på, at konsulentens netværk og den synshandicappede elevs ønsker kunne kombineres.

"Jeg havde aftalt med firmaet i ... at de skulle tage ham i erhvervspraktik, fordi jeg kendte dem, og jeg kendte hans interesse."

6.3 Vurdering af praktikken før og nu

Når det gælder en vurdering af praktiksituationen nu i forhold til for fire år siden, deler synskonsulenterne sig i to lejre: Den ene gruppe mener ikke, at der er sket nævneværdige eller konstaterbare ændringer, hvorimod den anden gruppe, som er i overtal, mener, at der en tendens til, at skolerne overtager en større del af opgaven med at finde og etablere praktikpladser til synshandicappede elever. Samtidig skal det bemærkes, at ingen har givet udtryk for, at der skulle være indtrådt en forværring i situationen.

Dette udsagn kan passende stå som eksponent for de mange, der mener, at skolerne har påtaget sig et større ansvar for synshandicappedes erhvervspraktik.

"Jeg tror, at skolerne i høj grad opfatter de synshandicappede som deres elever, at de skal være lige så udfarende overfor dem, som de er overfor de andre. Den der med, at de ikke kan komme i erhvervspraktik, fordi de er synshandicappede, den gælder ikke mere." 

Nedenfor kommer en synskonsulent med sine personlige bud på, hvorfor skolerne har påtaget sig et større ansvar. Det påpeges, at graden af synskonsulenternes indblanding afhænger af den synshandicappedes status, således at sandsynligheden for, at synskonsulenten involveres, er størst for blinde, punktlæsende elever, og at sandsynligheden falder med stigende syn.

"Det er også min oplevelse, at vi bliver blandet mindre ind i det, når vi bortser fra punktlæsende elever. Jeg tror, der er to forklaringer på det. For det første bliver skolens erhvervsvejledningssystem hele tiden udbygget og effektiviseret. Sådan som jeg kender det, er det rimeligt godt kørende. Og så oplever vi alligevel, og det er i de ekstreme tilfælde, nogle sager, hvor vi må gå ind og tage godt hånd om det. Det jeg husker det omkring, har været punktlæsere, hvor vi virkelig måtte gøre noget."

"For det andet synes jeg, at det almindelige beredskab, vi har på folkeskolerne, er med til at kvalificere skolesystemet til selv at tage hånd om det, og det tror jeg, er en af grundene til, at vi ikke ser så meget til det i den såkaldt gode ende, fordi lærerne faktisk også er kvalificerede til at løse problemerne .... og jeg kan mærke i de 10 år, jeg har været i det her, at folkeskolelærernes specialviden, og den måde de tænker om børn på - og det er også udtrykt i den nye folkeskolelov med ønsket om at lave individuel undervisning - at der tænker lærere også anderledes i dag. De tænker nok mere individuelt."

En forbedret erhvervsvejledning og et styrket almindeligt beredskab med forøget specialviden, hvor der tages større individuelle hensyn, er efter synskonsulentens mening de væsentligste årsager til, at synskonsulenterne er gledet i baggrunden, men dog ikke mere, end at der stadig er behov for specialviden i visse situationer.

6.4 At turde sige tingene rent ud

Det følgende udsagn beskæftiger sig også med de senere års udvikling og inddrager nogle personlige erfaringer, men samtidig udtrykkes der nogle vigtige synspunkter omkring synskonsulenternes funktion.

"Jeg tror, skolerne spiller en meget mere aktiv rolle, end de gjorde. Der har vi en form for sektoransvarlighed. Derfor skal vi jo være på sidelinien, det er helt klart. De skal lære, at så snart de føler sig usikre, så er der en hjælp at hente". 

"Men der har også været en tendens, hvis du går meget langt tilbage, til en overbetjening fra vores side. Hvor man næsten har patroniseret skolen. "Nu skal jeg nok tage mig af ...""

"Jeg kan da huske i sin tid, N.N.., som var min superelev, hvor jeg fuldstændig overtog hans erhvervsvejledning, det var efter aftale med skolevejlederen. Men der ordnede jeg det hele. Det gør jeg ikke mere. Men jeg vil nok være meget aktiv, hvis man bad mig om det. Jeg har været tilkaldekonsulent."

Synskonsulenten berører her et ofte debatteret og meget centralt emne, nemlig hvilket omfang og hvilken karakter synskonsulentens assistance bør have. I citatet argumenteres der for en funktion som tilkaldekonsulent, det vil sige at den synshandicappede selv vurderer, om der er behov for hjælp, og i givet fald også selv tager kontakt. 

Metoden virker udviklende for initiativ og selvstændighed og kan med fordel anvendes på de elever, som fungerer godt, men det må samtidig ikke glemmes, at nogle synshandicappede ikke er så velfungerende, og for disse vil der være et behov for, at synskonsulenten følger dem tættere. I disse situationer må synskonsulenten, i lighed med andre personer omkring den synshandicappede, påtage sig at virke som inspirator og indpisker, som en person, der kommer med forslag, og som er medvirkende til, at de mål, den synshandicappede har sat sig, også bliver nået.

Citatet berører i det hele taget forholdet mellem den synshandicappede og rådgivere/undervisere, ikke blot i folkeskoleforløbet, men i perioden fra vugge til grav. Disse relationer har afgørende betydning for den måde, man som synshandicappet kommer til at fungere på, både under uddannelse, i arbejde, i fritiden og som person i det hele taget.

Der synes blandt synshandicappede at være et stigende ønske om, at omverdenen begynder at stille krav til os og medvirker til, at vi får en realistisk selvopfattelse, så man ikke i misforstået godhed eller medlidenhed giver den synshandicappede indtrykket af, at han eller hun er et unikum på områder, hvor man ikke vil kunne gøre sig gældende.

De følgende udsagn illustrerer holdningerne til, hvorledes man bør forholde sig overfor den synshandicappede, når man ikke mener, at de trufne valg har positive udsigter.

"Jeg havde en elev, som ville være social- og sundhedsarbejder, og der sagde jeg til ham, at det syntes jeg var en dårlig idé. Han var stærkt svagsynet, og han var totalt farveblind. Og så havde jeg også den erfaring fra lejrskoler, at han aldrig rørte en gryde eller en kost eller noget som helst. Så jeg syntes overhovedet ikke, det passede. Jeg havde nogle alternativer, og han insisterede. Og så var det en anden, der skulle vejlede, og jeg sagde også til vejlederen, at sådan synes jeg, og han gav mig ret, og sagde til ham, at han syntes det var en dårlig idé. Vejlederen sagde til læreren på den institution, at de skulle ikke forære ham nogen karakterer. Han skulle bedømmes ærligt. Det var meget vigtigt. Og han fik 10 og 11 og 13 i det hele. Og så gik det galt bagefter. Han fik eksamen, og så kunne han ikke alligevel."

Den næste synskonsulent er også inde på, at der ligger en opgave for synskonsulenterne i - ikke at blokere - men at prøve at give en vejledning om, hvad der er realistisk, og hvilke problemer og muligheder, der kan ligge i de enkelte forløb.

"Men jeg vil godt lige vende tilbage til det med, hvad man skal sige til den synshandicappede: "Du skal ikke sidde der og lege med den computer, du skal ud på en bondegård". Det mener jeg selvfølgelig heller ikke på den måde. Jeg skal ikke bestemme, hvad han skal. Men det vi skal, og det skal vi gøre i hele skoleforløbet, sørge for, at eleverne bliver bekendtgjort med de muligheder, livet nu giver, de erhverv, der er, og de skal ud at røre ved tingene, og så skal de vælge. De skal naturligvis selv vælge, men de skal have forudsætningen for at vælge, og det har de ikke, hvis de bare har gået i skole hele tiden, så ved de måske, hvad moderen og faderen laver, og så ved de hvad en skolelærer laver, så er det slut, færdigt, så ved de ikke mere."

Det er vigtigt, at eleven kender valgmulighederne, og det skal synskonsulenten bidrage til, men han skal også være den, der tør give sin mening til kende, og ud fra sin erfaring informere eleven om de problemer, som vil kunne opstå, hvis eleven vælger en bestemt uddannelse eller et bestemt erhverv. Men det må blot ikke føre til, at synskonsulenten tager bestemmelse om, hvad eleven skal foretage sig.

En anden synskonsulent giver også udtryk for bekymring, en bekymring som går på, at resultatet af lang tids skolegang måske ikke er så brugbart i en erhvervsmæssig henseende. Den tilsyneladende barske tone er dog tilsat et stænk humor, og bunder i et stort engagement.

"...hvad er det egentligt de sidder og fedter med. Mange af dem har været på efterskole, så har de måske været på højskole, så tager de HF-enkeltfag i hundrede år, og der er sikkert et mål med det. Men lige nu tænker jeg: "Hvad skal der blive af dem?""

Forældrene har også en del at lære. De skal også stille krav og være realistiske, men sådan går det kun sjældent. I hvert fald hvis man skal tro nedenstående udsagn.

"Også det at komme hjemmefra. Vi har tit at gøre med nogle børn på vores område, som jo alt andet lige har været i en form for reagensglas derhjemme. Det er sommetider en hæmsko. Derfor er det sommetider en ekstra flot oplevelse at virkelig komme hjemmefra."

Igen bliver konklusionen, at synskonsulenten, som den professionelle aktør, må påtage sig et ansvar for, at den synshandicappede får lejlighed til at afprøve nogle muligheder, fordi synskonsulenterne har nogle brede erfaringer at høste af, og fordi det er vigtigt for den synshandicappede at opleve tingene i praksis. 

"Andre, de sidder på bagsædet i en bil og ser, hvad en tømrer laver, og hvad gårdmanden laver, det gør en synshandicappet ikke. Den eneste, der kan sige det, det er os. Som synskonsulent må man så sige: "Du skal ud at mærke luften i snedkeriet for at vide, hvad det er."

Samtidig må synskonsulenten medvirke til at "opdrage" forældrene, der måske kommer til at overbeskytte deres synshandicappede barn - ikke af ond vilje, men fordi man ikke ved bedre. Det er en situation, som den professionelle må forsøge at rette op på.

Det kræver meget af rådgivere og andre, og det kræver, at den enkelte rådgiver tør sige tingene rent ud - at man ikke stikker blår i øjnene på den synshandicappede. Men hvis man som synshandicappet er vænnet til den metode helt fra barnsben af, vil det ikke være så svært at acceptere den senere i livet, hvor man uvægerligt vil møde den, f.eks. når man forsøger at få foden indenfor på arbejdsmarkedet. Hvis man først møder de barske realiteter i en forholdsvis høj alder, efter at have været pylret om i årevis, vil det komme som et ekstra stort chok, og det vil måske give den synshandicappede et sådant knæk, at han vil have vanskeligt ved at forvinde det.

6.5 Længerevarende praktik

6.5.1 Generelt

I det følgende skal der fremdrages nogle eksempler på længerevarende forløb, som alle kan betegnes som en form for praktik, enten med det sigte at forberede til erhverv, eller uddannelse, eller at give et indtryk af en bestemt uddannelse eller et erhverv.

I andre tilfælde kan en sådan praktik etableres for at modvirke skoletræthed, der ofte skyldes, at eleven ikke har boglige evner, og derfor ønsker at slippe for at pines på skolebænken hver dag.

Baggrunden for at undersøge brugen af disse længerevarende forløb nærmere er den, at Dansk Blindesamfund med bekymring har fulgt udviklingen, når det gælder muligheder for personer, som ikke er bogligt mindede, men som måske til gengæld har deres stærke sider på det praktiske område inden for de manuelle fag. 

Vi har gennem en årrække kunnet konstatere, at beskæftigelsesmulighederne for disse personer er i tilbagegang, eller måske snarere, at kendskabet til mulighederne og muligheden for at få kompetent rådgivning herom er reduceret. 

På den måde overses det af både rådgivere og af den synshandicappede, at der er andre veje end den boglige. Den synshandicappede er måske tilbøjelig til at vælge de typisk boglige fag, ligesom mange andre synshandicappede gør, og han støttes måske også heri af rådgiverne, som lettere vil kunne etablere en pc-arbejdsplads fremfor at skulle etablere en arbejdsplads inden for f.eks. træ- eller metalindustrien, hvor måske en række forskellige produktionsværktøjer skal tilpasses eller udvikles, og der måske også skal laves særlige sikkerhedsforanstaltninger eller andre arbejdspladsindretninger.

Det kan føre til, at nogle synshandicappede påbegynder boglige forløb, som på forhånd er dømt til at mislykkes, eller som måske kun fører til et dårligt resultat, som ikke letter adgangen til arbejdsmarkedet.

Vi finder det derfor vigtigt, at man allerede tidligt er opmærksom på disse personers evner, og at man forsøger at give dem mulighed for at udvikle sig på områder, der har deres interesse - allerede i skoleforløbet.

6.5.2 Eksempler

I det første eksempel har man benyttet muligheden for at stifte bekendtskab med anden uddannelse ved at lade eleven følge dette forløb til erstatning for undervisningen i 10. klasse.

"Det særlige 10. skoleår, som er lavet for netop denne elev, er netop beskrevet som et år med de muligheder, og man kan jo sige, at opholdet på Teknisk Skole egentligt er en form for længerevarende praktik, for han skal tilbage til sin skole, når han har været på Teknisk Skole i en periode."

I et andet tilfælde er det længerevarende praktikophold netop begrundet i elevens begrænsede boglige evner.

"Eleven er ikke særlig boglig. Det er ikke sådan, at han bare kan gå videre i gymnasiet eller HF eller handelsskole. Der er ingen af de tre skoleformer, som vil være umiddelbare for ham. Så det er egentligt den idé, der er fulgt op her."

Skoletræthed og absolut manglende motivation for det boglige kan føre til utraditionelle løsninger. I det næste eksempel har en synshandicappet dreng forladt skolen før tiden og er påbegyndt en praktisk uddannelse, hvor indholdet af uddannelsen er tilpasset den pågældende.

"... han holdt i 9. klasse, og jeg er næsten 100% sikker på, at han ikke fik en afgangseksamen. Men han var bogligt svag. Men når landbrugsskolen accepterer de færdigheder, han havde, og tog ham ind på de vilkår og prøvede at strukturere en uddannelse for ham, så er det fint nok. Og han ville aldrig kunne få en total landbrugsuddannelse, qua det han ikke kunne, f.eks. køre traktor."

Hvis et sådant forløb skal kunne etableres, kræver det imidlertid, at de forskellige involverede parter kan arbejde sammen...

"Det er en situation, hvor man kan sige, at der er et tæt samarbejde efter skoleforløbet. Skolen er naturligvis inde i det øjeblik, hvor vedkommende skal sluses ud, men for mig at se er det så utroligt vigtigt, at når netværket fra skolen forsvinder, nemlig det netværk, som understøttes, dels af synskonsulentfunktionen, men også hele PPR og skolesystemet som sådan, at der så er et netværk for denne gruppe af elever, der bliver ført over på det kommunale system, sådan at man kan undgå at gå for lud og koldt vand."

Den netop omtalte sag er et godt eksempel på, at der ved en ihærdig indsats og et godt samarbejde mellem synskonsulent, skoler og myndigheder kan etableres et fornuftigt forløb. I den foreliggende situation var der endog tale om et særligt tilrettelagt forløb, hvor landbrugsskolen havde planlagt forløbet, således at der blev taget hensyn til de begrænsninger, som synshandicappet ville give. Det kan nævnes, at der også var problemer med praktikperioderne i uddannelsen, idet der ikke kunne findes en landmand, som var villig til at betale fuld løn for den synshandicappede. Praktikforløbet kom så vidt vides i stand ved kommunens hjælp, hvor man bevilgede et løntilskud i praktikperioden.

I materialet findes der et ganske vist lidt ældre eksempel, hvor..."vi kombinerede skole og landbrug, det var simpelthen, fordi han hadede skolen som pesten. Der skulle ske noget andet..."

Et andet eksempel på skoletræthed er det følgende, hvor eleven selv var aktiv for at komme ud af skolen, men hvor der i processen også indgik et samarbejde mellem synskonsulenten og en socialkonsulent. For denne dreng gjaldt det om at komme ud af skolen og prøve noget andet, hvilket han også selv skaffede sig i første omgang, men efterfølgende har forskellige vejledere været inde i sagen, og det har ført til, at han har været på en produktionsskole.

"Han gik ud af skolen i 9. klasse. Jo, man kunne jo slet ikke sætte nogen klassebetegnelse på ham, for hans folkeskoleforløb har været meget specielt. Han gik bare ud af skolen. Men han gik så i hvert fald ud i et praktikforløb, hvor han kom op til ... og skulle male. Jo, det var noget, han selv skaffede sig. Han gik selv derop."

"Nu er han så fortsat på en produktionsskole, og der skal han i hvert fald være ét år mere, hvor vi så skal prøve at finde ud af "hvad så?""

"Men omkring ham har der jo været et samarbejde, mellem os og en socialkonsulent, som tog sig af ham. Hans forældre [er indvandrere], men han er selv født i Danmark, og har haft et meget specielt folkeskoleforløb..." 

Der findes også eksempler på, at en kommune har taget initiativer, der skal styrke mulighederne for de elever, der ikke er bogligt funderede. Det sker f.eks. ved oprettelse af særlige linier i 10. klasse, hvor det boglige er nedtonet til fordel for mere praktiske fag, og hvor der også kan være indlagt længerevarende praktikforløb. Disse tilbud er ikke specielt møntet på handicappede, men gælder generelt.

"Da han gik i 10. klasse, havde de en mere praktisk linie. Det havde de indført i den kommune, og der gik han på den. Havde lidt bogligt, men havde en del praktik også. Han var ude i praktik, hvor de havde længere forløb end normalt."

Et lignende forløb har en anden været igennem.

"... det er en punktlæser, hvor vi har benyttet os af folkeskolelovens mulighed for at ændre forløbet i 10. klasse, så vedkommende er ude i længere praktikperioder for at prøve nogle ting af helt konkret i forhold til synshandicappet. Det er baggrunden for det. Men jeg har ikke været inde i sager, hvor vi meget bevidst har anvendt de nye muligheder."

Man kan også kombinere forskellige skoleformer på en måde, der giver et indblik i nogle fremtidige uddannelsesmuligheder.

"Jeg har én elev, som har prøvet det, som hedder T 10, som man har i ... kommune. Der har man et samarbejde med teknisk skole og 10. klasse. Det går ud på, at man i et par dage er i almindelig folkeskoleundervisning, og i et par dage er i teknisk skoleregi-undervisning. Det var der én af mine elever, der var. Men det er styret lokalt. Det er opfundet af deres skolevejleder derude... Det havde den elev det utroligt godt med."

Det her nævnte eksempel strakte sig over hele 10. skoleår og var tilrettelagt således, at folkeskolens fagtilbud var afstemt med Teknisk Skoles fagtilbud.

I det sidste eksempel har man valgt at forsøge at styrke den synshandicappedes motivation til at gøre folkeskolen færdig ved at gennemføre et ophold på Refsnæsskolen, hvori der indgår udnyttelse af nogle praktiske færdigheder, og derefter er det planen, at han skal vende tilbage til et almindeligt 10. klasses forløb, således at 10. klasse gennemføres to gange.

"Jeg har sendt en elev til Refsnæs. Han gik ud af 8. klasse sidste år, og så har jeg sendt ham til Refsnæs. Så han har gået i 9. klasse på Refsnæs, og nu går han i 10., og så er det meningen, han skal på en efterskole efter 10., og det er fordi, han var kørt fast, og så var det meningen, han skulle have et pusterum. Men i et blinde- svagsynsmiljø, hvor man kunne tage hensyn til hans praktiske færdigheder. Det kan man også godt kalde en slags praktik. Det er de praktiske færdigheder, vi har lagt vægt på. Og så kan han gøre 9.-10. klasse eksamen færdig på en efterskole."

6.6. De frie ungdomsuddannelser (FUU)

6.6.1 Indledning

Når man forlader folkeskolen, eller allerede inden man forlader den, melder spørgsmålet sig hos de fleste: "Hvad skal jeg lave bagefter?" Som oftest er man usikker, dels fordi der er et rigt udbud af muligheder, og dels fordi man kun har et begrænset kendskab til indholdet i de enkelte muligheder. Derfor er man henvist til at forlade sig på andre, f.eks. forældre, lærere eller forskellige rådgivere, der måske ikke altid er i stand til at give "det rigtige råd".

En synskonsulent har beskrevet situationen således:

"Det, der kan være svært, er at sige, at de kan vælge det og det erhverv. De er jo som alle andre unge, de ved ikke, hvad de snakker om. Det er som at snakke med alle andre i 10. klasse. Det er få af dem, der er målrettede. Jeg er nok mere bekymret for dem, der er direkte målrettet. De knækker nemmere halsen. Så har de glemt alt det andet, der også skal være plads til."

Afgørende for at træffe et fornuftigt valg er derfor, at man forøger sit kendskab til mulighederne og skaffer sig nogle erfaringer, der kan vise, hvilke muligheder der bedst svarer til interesser og evner.

En ny mulighed for at skaffe sig nogle bredere erfaringer er den frie ungdomsuddannelse (FUU - jf. undervisningsministeriets bekendtgørelse om den fri ungdomsuddannelse nr. 791 af 29. august 1994), der ikke er en egentlig kompetencegivende uddannelse, men derimod er tænkt som en afklaringsfase, hvor man prøver at finde ud af, hvad man skal satse på i fremtiden.

6.6.2 Uddannelsens indhold

Uddannelsen er normalt af to års varighed, men kan forlænges til tre år. Mindst 40 uger skal være skolebaseret undervisning, mens de resterende 40 (80 uger for treårige forløb) kan anvendes til andre formål. Der skal indgå mindst 3 forskellige uddannelsesdele i forløbet - mindst 4 for 3-årige forløb.

Den skolebaserede undervisning kan bestå i:

1) Kurser i henhold til lov om folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler


2) Undervisning i henhold til lov om ungdomsskoler


3) Dele af erhvervsuddannelsernes skoleundervisning


4) Dele af landbrugsuddannelsernes skoleundervisning


5) Dele af social- og sundhedsuddannelsernes skoleundervisning


6) Kurser inden for søfartsuddannelserne


7) Kurser inden for arbejdsmarkedsuddannelserne 


8) Almen voksenuddannelse


9) Enkeltfagsundervisning (Gymnasiet og HF)


10) Enkeltfagsundervisning (HHX og HTX)


11) Specialundervisning for voksne


12) Indvandrerundervisning


13) Undervisning på udenlandske skoler

Den ikke skolebaserede del kan omfatte forskellige former for projektarbejde, administrativt og praktisk arbejde i foreninger og udviklende aktiviteter i øvrigt såsom udlandsophold.

Den uddannelsesansvarlige skole yder vejledning i hele forløbet og udfærdiger efter samtale med eleven et uddannelsesbevis ved afslutningen af forløbet.

6.6.3 Eksempler

Initiativet til den frie ungdomsuddannelse er ret nyt, og derfor er erfaringerne begrænsede, især når det gælder synshandicappedes brug af ordningen. Men som det kan ses i det følgende, er der dog alligevel allerede nogle synshandicappede, som har valgt FUU. 

I første omgang er det tanken, at man kan hente inspiration til at sammensætte forskellige uddannelsesforløb ved at studere de igangværende forløb, hvorimod der endnu ikke foreligger erfaringer fra personer, der har gennemført uddannelsen.

Inden der gennemgås nogle eksempler på forløb, som synshandicappede er involverede i, fremføres to synspunkter, der på den ene side redegør for betænkelighederne ved FUU, og på den anden side fremdrager nogle positive forventninger.

Først nogle betænkeligheder.

"Jeg vil gerne sige, jeg synes, det er utroligt spændende med FUU. Jeg synes bare, man skal passe på, man ikke gør for meget for de unge, sådan at de får tre spændende år, men når de så kommer ud, så er det endnu mere kedeligt, det de skal til, og så skal man til at starte forfra. Det skal være en modning med, at de virkelig selv skal gøre noget. Det tror jeg, man skal være meget bevidst om. For ellers bliver det bare en Tivoli-tur, og så er man ikke kommet meget længere."

Og så nogle positive forventninger.

"... det er vigtigt også at se på, hvad er det, der er stikordene til FUU, og det er netop modningen og afprøvningen hen imod, at det valg, man gør inden for uddannelsesområdet, bliver mere kvalificeret end det valg, man gør i dag, ved bare at starte med det samme med at gå på gymnasiet. Så hvis vejlederne ellers - og det ved jeg, man gør inden for FUU - vejleder/uddanner hele tiden, og hvis det bliver god vejledning, så skulle det også gerne kunne leve op til det. Så det leder hen mod en eller anden form for uddannelse, for det er det, der er tanken."

En anden synskonsulent har gjort sig nogle generelle overvejelser om FUUns placering i forhold til forskellige grupper af unge synshandicappede, men udsagnet indeholder også nogle overvejelser om, hvilke muligheder de forskellige grupper har, og om hvordan de egentlig klarer sig. 

"Det er meget det med at bruge det etablerede uddannelsessystem, samtidigt med at man kan tage nogle specifikke hensyn til, at man har et synshandicap. Når jeg tænker på, hvordan verden ser ud fra mit ståsted, så kan man groft sagt sige, at vi har tre grupper af unge. Vi har dem, der går den slagne vej og lander på universitetet. Så har vi den tunge ende, hvor vi må prøve at få beskyttet arbejde. Så har vi en mellemgruppe, som har brug for en lang afklaringsfase. Dem, der måske har det lettest, men måske også sværest, det er dem, der går den slagne vej. Det er så dejligt let at gå på gymnasiet, universitetet derudaf. Jeg har nogle gange tænkt på, om der er for lidt opmærksomhed mod den gruppe, fordi vi har en fornemmelse af, at de klarer sig selv hele vejen igennem. Det kan man så diskutere. Hvor let det i virkeligheden er."

"Men med de to andre grupper, de bogligt svage, hvor vi har fundet Klintebjerg efterskole, det synes jeg, er en dødgod idé, en god måde at få givet dem et ordentligt tilbud og så fulgt op på det lokale plan med et samarbejde med lokale revalideringsforanstaltninger. Med hensyn til den almindelige gruppe, synes jeg, det er rigtigt fint med FUU, og hvis vi kunne få den knyttet med en handicapprofil på, så synes jeg også, at den gruppe er utroligt godt hjulpet."

I det første eksempel er det ungdomsskolen, der fungerer som uddannelsesansvarlig institution, og det endda skønt det egentlige formål med forløbet ikke har noget decideret med en ungdomsskole at gøre. Men i og med at ungdomsskolen er uddannelsesansvarlig, påtager man sig herfra at yde vejledning og rådgivning gennem hele forløbet, samtidig med at man følger forløbet nøje og bl.a. følger med i, om den aftalte plan overholdes.

"... går på 11. skoleår på en kommunal ungdomsskole. Hun ville gerne noget omkring mennesker, omkring børn. En del af hendes uddannelse har kørt omkring social- og sundhedsskolen, hvor hun har været i gang med nogle kursusforløb, og det har kørt omkring børnehaven, hvor hun har været i gang med nogle kursusforløb, og det har kørt omkring plejehjem, hvor hun har været i gang med nogle kursusforløb. Parallelt med det er hun på ungdomsskolen, hvor hun har nogle boglige fag. Men det er ungdomsskolen, der sammen med hende strukturerer tilbudene."

I det næste eksempel drejer det sig om at forbedre de praktiske og teoretiske kvalifikationer med henblik på en pædagoguddannelse, men der er samtidig indlagt elementer, der skal fremme en personlig udvikling.

"Hun vil gerne være pædagog i sidste ende. Hun er i praktik i en børnehave, så skal hun på et dramakursus, hvor hun får noget kropssprog, og så skal hun tage nogle HF-fag til sidst, som skal gøre hende kvalificeret til at søge ind på pædagogseminaret. Det er et toårigt forløb."

I det næste eksempel bruges FUU på en helt anderledes måde, nærmest som inspirations- og afklaringsfase, og forløbet starter faktisk meget tidligt.

"Det er en dreng, som tager 10. klasse som første år af sin FUU. Så skal han på et kursus i krops- og massøruddannelse, og så skal han i praktik i en børnehave, og så skal han på et skoleophold på en musiklinie, og så er han færdig. Og det er faktisk et treårigt forløb, han er i gang med."

Her har man benyttet muligheden for at gennemføre et treårigt forløb, og det benyttes til at afprøve nogle forskellige muligheder. Det vil sige at forløbet ikke er målrettet, men afklarende, hvad der netop også var hensigten med FUU. Den synshandicappede får lejlighed til at stifte bekendtskab med forskellige uddannelser. Det kan hævdes, at tre år er lang tid at bruge på at finde ud af, hvad man gerne vil og kan, men man skal lægge mærke til, at dette forløb starter meget tidligt og faktisk omfatter det sidste år i folkeskolen.

I det næste eksempel førte et (delvist) FUU-forløb til en afklaring, hvor den pågældende på grund af erfaringer i forløbet valgte at afbryde FUU for i stedet at gå i gang med en anden uddannelse.

"Først skal jeg måske sige, at jeg har haft én elev, der startede på FUU sidste år, og i det forløb indgik bl.a., at han skulle være på Blindeinstituttet i et par måneder, og mens han var der, var han på ... handelsskole, og det gjorde, at han blev så hooked på handelsskolen, at han nu er blevet optaget på handelsskolen i ... og er startet her efter sommerferien. Og det kan man så sige, at det var ikke helt, som de frie ungdomsuddannelser var designet, men lidt var det jo alligevel, for målet er jo, at man skal blive i stand til at vælge på et højere niveau, eller få bedre forudsætninger for at vælge, og han valgte så. Og det var sådan set godt nok, hvis han så altså har valgt rigtigt! Ellers skulle han måske have taget noget længere tid."

Ud over det allerede nævnte forløb er der p.t. ved at blive etableret et forløb, som skal centreres omkring arbejde med musik og lyd.

Som det ses, har nogle synshandicappede allerede stiftet bekendtskab med FUU, og man har benyttet denne mulighed på forskellig vis, både som et målrettet trin på vejen til en anden uddannelse, hvor man har indhøstet nødvendige erfaringer for at blive optaget, og i andre tilfælde som et knapt så målrettet forløb, hvor sigtet har været at opnå en afklaring. 

Erfaringerne stammer hovedsagelig fra toårige forløb, men en enkelt er i færd med at gennemføre et treårigt forløb. 

Man kan allerede ud fra de forholdsvis få erfaringer se, at man har udnyttet de mange forskellige muligheder, der ligger i FUU-systemet. Selv om det endnu er for tidligt at give en kvalificeret vurdering, tyder de allerede indhøstede erfaringer på, at FUU kan være en brugbar mulighed for synshandicappede til at samle erfaring og til at opnå nogle kvalifikationer, som måske ikke er opnået undervejs, og som vil være vanskelige at komme i besiddelse af på anden vis. 

6.6.4 Synskonsulenternes initiativ

Synskonsulenterne har fundet FUU så interessant, at man har nedsat en arbejdsgruppe, der er fremkommet med et forslag til et projekt, der skal kombinere integrerede og segregerede forløb, idet der indlægges perioder, hvor de deltagende er samlet omkring temaer, der specielt relaterer sig til synshandicappet, mens de i den resterende del af uddannelsesforløbet følger deres individuelle ønsker. 

Om bevæggrundene til at foreslå projektet, fortæller en synskonsulent, der er medlem af arbejdsgruppen:

"Men så oplever vi, at mange synshandicappede svæver lidt frit i luften og mangler et netværk at forholde sig til, og vi forestiller os, at når man laver et forløb i de frie ungdomsuddannelsers regi, at man så indlagde nogle blokke, hvor man skulle være samlet i en gruppe."

Et andet medlem af arbejdsgruppen beretter om selve projektets indhold:

"... det landsdækkende projekt vi er i gang med omkring FUU? Der sidder en arbejdsgruppe, bestående af nogle synskonsulenter og en repræsentant fra Blindeinstituttet. De arbejder sammen omkring et forløb for synshandicappede unge, som går i gang med FUU."

"Vi forsøger at lave to perioder, inden for de år FUU varer, hvor man skal være sammen med andre synshandicappede på landsplan. Det ene har hovedoverskriften: "Handicapkompenserende færdigheder" og det andet forløb har hovedoverskriften: "Sociale kompetencer". Det ene forløb, forestiller vi os, skal være i tæt samarbejde med Blindeinstituttet, fordi de har lærerkræfter til det, og det andet forløb, forestiller vi os, skal være i samarbejde med f.eks. en ungdomshøjskole et eller andet sted i landet, som vi ikke har haft kontakt til endnu."

"Vi har haft kontakt med undervisningsministeriet, der mener, at gruppen nøjagtigt er målgruppen for FUU, så derfor støtter de det, vi laver, også omkring det at samle gruppen af synshandicappede et par gange."

"Men vi mangler en koordinator, og de midler til koordinatoren, som vi forestiller os skulle være på fuld tid. Dem skal vi i gang med at finde. Vi har også ønsket at lede inden for ministerierne for at finde ud af, om der skulle være nogle projektmidler til sådan et forsøg, og så lade det køre som en forsøgsordning over to-tre år. Vi har også haft Dansk Blindesamfund i tankerne for at finde ud af, om der ligger nogle midler der til at støtte sådan et projekt. Og så skal vi finde ud af, om der er nogle EU-midler, som vi kan hente. Det er der, det ligger lige nu. Og vi håber på at kunne sætte noget i gang sommeren '98."

Projektet er endnu ikke realiseret, men der synes at være stor bevågenhed omkring det, og derfor er der måske håb om, at projektet bliver iværksat. Hvis det sker, er det tanken, at deltagerantallet skal være mellem tre og seks personer.

6.7 Rådgivningens organisering

6.7.1 Indledning

Overgangen fra folkeskolen til andre uddannelsessystemer eller til arbejdsmarkedet kan være en yderst problemfyldt periode for den unge. Det gælder ikke mindst for synshandicappede, der i modsætning til deres seende kammerater ikke altid har de samme muligheder for at skaffe sig nogle erfaringer at vælge ud fra. 

Det er f.eks. vanskeligt for en synshandicappet at have sommerferiejob eller job, fordi der kan være praktiske problemer forbundet hermed, men også fordi der måske skal afses mere tid til transport mellem skole og bopæl og der måske også skal bruges mere tid for at kunne følge med i skolen, ligesom dagligdagens gøremål såsom indkøb, madlavning og rengøring kan være mere tidkrævende.

Det er således af stor vigtighed, at den rådgivning, som er til rådighed for den synshandicappede, bliver så kompetent og kvalificeret som muligt. Eftersom gruppen af unge synshandicappede er forholdsvis lille, vil det sige, at den enkelte rådgiver kun kommer til at betjene få personer, også selv om man ser det over en årrække. Dette kan være problematisk, da erfaringerne herved bliver sparsomme.

Tidligere har man løst problemet ved at samle rådgivningen på ét sted, på IBS. Det betød, at ressourcer og kompetence var samlet ét sted, og at de indhøstede erfaringer kunne bruges i det videre arbejde.

Den stigende decentralisering har imidlertid ført med sig, at mange amter har ønsket selv at påtage sig ansvaret for unge synshandicappedes rådgivning og vejledning omkring uddannelse og erhverv.

Det har ført til en meget uensartet og kvalitetsmæssigt svingende rådgivning, der i højere grad er afhængig af geografisk tilhørsforhold, end af hvilke behov den enkelte unge synshandicappede har.

For at få et overblik over rådgivningssituationen har vi bedt synskonsulenterne redegøre for, hvorledes rådgivning og vejledning foregår i deres respektive amter: Har synskonsulenten rådgivningsopgaver, som rækker ud over folkeskoleniveau? Rådgiver man om uddannelse og/eller erhverv? Hvis ikke, hvem gør så? Hvilken rolle spiller IBS i rådgivningen, hvis nogen?

I det følgende bringes en række beskrivelser af rådgivnings- og vejledningssituationen i amterne. Som det vil fremgå, er der tale om meget forskelligartede løsninger. I nogle amter er der tale om en udvidet synskonsulentfunktion, forstået på den måde, at en synskonsulent ikke blot er en person, der servicerer synshandicappede på folkeskoleniveau, men også på andre uddannelsesniveauer. 

I andre amter kan det være svært at skelne synskonsulentfunktionen, der tilsyneladende ikke er en fuldtidsstilling, fra andre funktioner, og det kan bevirke, at rådgivningen fortsætter hos den samme person, selv om rådgivningen egentlig overgår til en anden funktion.

Når synskonsulenterne videregiver den synshandicappede, sker det enten til kommunen, til andre amtslige funktioner - her benævnt Synscentral - eller til IBS. Ofte forekommer der større eller mindre grader af samarbejde mellem de forskellige institutioner, et samarbejde, der typisk udmønter sig i, at praktiske problemer løses lokalt eller regionalt, mens den overordnede rådgivning foregår fra IBS eller på regionalt plan.

En anden tendens er, at uddannelsesvejledning synes at være et lokalt eller regionalt anliggende, hvorimod IBS spiller en større rolle, når det drejer sig om erhvervsvejledning.

6.7.2 Eksempler

Den første beskrivelse er et eksempel, hvor samarbejdet mellem de forskellige rådgivere er højt prioriteret, og hvor den synshandicappede samtidig er inddraget i processen. Det drejer sig ikke blot om uddannelsesrådgivning, men også om løsning af rent praktiske problemer, og om introduktion til den nye rådgiver. Og hele proceduren er vel at mærke forberedt og iværksat i god tid.

"Vi gør det, at de sidste år i folkeskolen, der taler jeg meget om erhverv, og forældrene og eleverne får nogle pjecer, og så taler jeg med dem allerede fra 8. klasse, om de vil have 9. klasse, eller om de skal fortsætte i 10., så vi er i god tid. For når de er så modne, eleverne, så ved de også, at et skoleskift skal planlægges i god tid, bøger skal bestilles og lærere skal på kursus. De skal lære mobility, og det ved de alt det der. Lige så snart vi ved, om de er optaget. Det ved vi i februar, så taler jeg med N.N. om dem, godt og vel et halvt års tid, før de skal i gang... Og så sætter vi os med journalerne og gennemgår det, og jeg fortæller lige nøjagtigt, hvilke hjælpemidler de har, og om de kan beholde dem, om det er nogle, de fortsat kan låne på efterskolen eller på gymnasiet, eller om det er nogle, vi skal hjemkalde ... Og så er N.N. faktisk ude at besøge dem allesammen, enten at vi gør det sammen, eller at han gør det, inden han overtager dem til det nye skoleår."

Et tydeligt eksempel på "at det bliver i amtet", hvor rådgivere, der arbejder tæt sammen igennem længere tid, forbereder, at synskonsulenten afløses af en anden rådgiver fra voksenområdet. Samtidig viser eksemplet, at rådgivningen primært er henlagt til det amtslige regi, hvad der ikke er tilfældet i det næste eksempel, hvor kommunen spiller en central rolle med amtets specialrådgivning som en aktiv samarbejdspartner.

"Det, der så ellers sker omkring den elev, det er, at vi i det tilfælde har prøvet at lade de kommunale myndigheder være ansvarlige. Krumtappen omkring den rådgivning, der skal ske fra overgangen mellem folkeskolen og det videre system, er på den måde kommet til at ligge hjemme i kommunen og ikke noget andet sted. Hjemkommunens skolevejleder og hjemkommunens socialrådgiver er centralt placeret. De har været med i processen om, hvad der videre skal ske, og de ved så, at de kan trække på Synscentralen i det videre forløb. Og de ved også, at de kan trække på Blindeinstituttet."

Synskonsulenterne har ofte en betydelig formidlingsrolle, når den synshandicappede skal ud af folkeskolen. Denne funktion er vigtig, hvis den synshandicappede skal sikres kontakt med de rådgivere, der skal betjene ham fremover. Det forekommer naturligt, at synskonsulenten påtager sig denne formidlingsrolle, fordi synskonsulenten står for en betydelig del af rådgivningen og serviceringen i folkeskolen.

"...især omkring de tekniske uddannelser. Det er meget målrettet mod et fagligt job. Der gør jeg meget ud af at gøre de unge mennesker opmærksom på, at vi findes i relation til at lave et samarbejde med det kommunale system omkring revalidering, jobsøgning, eller hvis der skal laves specielle ansættelsesvilkår." 

På spørgsmålet, om der er begrænsninger i de aldersgrupper, der betjenes, svarer en synskonsulent:

"Nej, det har jeg naturligvis som skolekonsulent, men da jeg også er koordinator på Synscentralen, har jeg ikke noget alderstrin. Der er ikke nogen afleveringsprocedure overhovedet. Der er on-line forbindelse livet igennem."

I samme retning går en udtalelse fra en anden synskonsulent, der taler om, at Synscentralen betjener borgerne "fra vugge til grav". I det pågældende amt er synskonsulenterne en integreret del af den synsrådgivning, som Synscentralen tilbyder, og det har ganske givet også betydning for den måde, arbejdet er organiseret på.

Nogle steder har man foretaget en opdeling, således at nogle synskonsulenter tager sig af folkeskoleeleverne, mens en anden synskonsulent især tager sig af spørgsmål om uddannelse efter folkeskolen.

"Inden for det sidste år, de går i folkeskolen, tager vi et møde med forældre og den unge hjemme hos dem selv, hvor jeg glider ind, og hvor vi diskuterer, hvad de vil i fremtiden, og vi snakker også kort om, hvilke muligheder der ligger."

I et andet amt har synskonsulenten ansvaret for alle under uddannelse - forudsat at det foregår i amtet - uanset alder, mens Synscentralen tager sig af voksne i alle andre sager.

Det samme er delvist tilfældet i et andet amt, hvor uddannelsesvejledningen omkring gymnasium, HF, handelsskole og VUC m.v. ligger hos synskonsulenterne. Her, som i nogle amter, gælder rådgivningen især omkring hjælpemidler, hvorimod egentlig studievejledning ikke forekommer så ofte.

Også i dette amt retter synskonsulentens vejledning ud over folkeskoleniveau sig mod det uddannelsesmæssige, hvorimod erhvervsmæssige spørgsmål i de fleste tilfælde henvises til Synscentralen.

"På Synscentralen, hvor de tager sig af voksne, der kan man henvende sig og få hjælp, og sagsbehandlerne kan henvende sig og få hjælp. Så der kan man få vist nogle veje. Men jeg har da også været ude for nogle, som ikke rigtigt har villet. Jeg tænker specielt på ét ungt menneske, hvor jeg har prøvet det ene og prøvet det andet, prøvet en kombination af flere forskellige ting, og han vil altså bare ikke. Men vi har ikke helt opgivet, nu har vi fået arrangeret det sådan, at vi får en arbejdsprøvning, så vi kan se, om ikke vi kan komme over nogle hurdler og få ham i gang. Men det er ikke sådan, at det udløser pension, at der bliver prøvet. Men man kan jo ikke tvinge folk, der ikke vil. Men prøve med mildt pres."

Der findes dog også amter, hvor synskonsulentfunktionen er skarpt afgrænset, således at rådgivning og vejledning overtages af andre, når den synshandicappede fylder 18.

"Det er bundet op på den måde, at jeg skal slippe dem, når de er 18. Der har jeg prøvet at lave en plan sammen med den unge og forældrene. En rimelig plan for, hvad der skal ske de næste år, hvordan det står uddannelsesmæssigt. I kommunerne har jeg mulighed for at binde dem op med kurator, så kuratoren følger også eleven..."

...og synskonsulenten fortsætter...

"I flere af kommunerne ringer de indtil de er 19 år og spørger, hvordan det går. Om de stadig er i gang med det, de ønsker at være i gang med. Men ellers er det jo i princippet sådan, at de skal henvende sig til Synscentralen og sige, at de har brug for hjælp..."

Selv om synskonsulentens forpligtelser ophører ved det fyldte 18. år, er dette dog ikke ensbetydende med, at synskonsulenten blot har ladet stå til. Den unge er forberedt på, hvad der skal ske, og forskellige uddannelsesmuligheder har også været drøftet, ligesom der foregår visse kontakter efter det tidspunkt, hvor synskonsulenten skal slippe.

Endnu et eksempel, hvor der er en klar skillelinie mellem folkeskolen og det efterfølgende forløb.

"Der er ingen ungdomsvejledning pr. automatik - det strøg man for nogle år siden. Når vi er færdige med folkeskoleforløbet, så er der ikke noget rigtigt for de unge mennesker, så har man så lavet den aftale, at man kan søge i amtet om at få betalt vejledning fra Blindeinstituttet."

6.7.3 Rollefordelingen

Ovenfor er givet nogle eksempler på forskellige måder at tilrettelægge vejledningen på. Her er der i første række fokuseret på, hvordan vejledningen rent praktisk foregår, hvorimod der ikke er lagt vægt på brugernes ønsker og behov. Dette aspekt er imidlertid også meget vigtigt, og derfor understreger en synskonsulent også, at der i optimalsituationen skal være valgmuligheder, således at man som bruger ikke er henvist til at benytte et regionalt vejledningstilbud, hvis der findes et bedre landsdækkende tilbud eller vice versa.

"...et samarbejde [med Blindeinstituttet], hvor udgangspunktet er, at den pågældende faktisk har frihed til at få den hjælp det sted fra, hvor pågældende mener, den er bedst. Hvis der er noget, vi mener, vi er bedst til, så må vi til enhver tid forelægge alle tilbuddene, så objektivt vi nu kan for den pågældende."

Det er karakteristisk, at flere påpeger, at vejledningen og rådgivningen er individuel og ofte ikke påhviler en enkelt institution, men er et samspil mellem flere, således at man f.eks. på regionalt plan tager sig af praktiske ting, såsom hjælpemidler, mens den overordnede erhvervsvejledning ligger hos IBS. En arbejdsdeling, der kan være problemfyldt, men...

"...så snart vi kan fornemme, at der er idé i det, så skal vi bruge den vifte af tilbud, der er... åbenheden, den er der, og viljen til simpelthen at bruge det samlede system på bedste vis, det kan jeg garantere for. Der er tit nogle, der kan gøre det bedre, end vi kan her, helt klart."

I et tilfælde er der tale om en helt fast procedure, hvor synskonsulenten informerer IBS om, hvilke elever der kan være relevante for rådgivning, og om hvilke ønsker, de måtte have.

"Det sidste år, de går i skole, om foråret ved man allerede, hvad de skal i gang med efter sommerferien. Der har vi den aftale, at vi beskriver ganske lidt om deres syn, og hvad de har tænkt sig at skulle lave, og hvilken uddannelsesform, de påtænker. Og det sender vi så til Blindeinstituttet. Så tager de det op på deres samrådsmøder. Det er egentligt den procedure, vi har i forhold til Blindeinstituttet, så kan der selvfølgelig være en personlig kontakt, men den vil vi have i forvejen."

Der findes også et eksempel på, at en tidligere procedure, hvor en rådgivning, som IBS tidligere har stået for, nu er gået over i amtsligt regi.

"Det har det jo været tidligere, der var det så Blindeinstituttets vejleder, der tog over, men jeg tror, det vil ændre sig nu. Jeg tror ikke, Blindeinstituttet kommer til at indgå i vejledningen udover skolealderen, det tror jeg er tanken, at vi selv skal klare på Synscentralen."

Vejledningsopgaven er, som det fremgår, fordelt på meget forskellig vis rundt om i landet, men der synes dog at være en geografisk bestemt tendens, hvor forholdet mellem graden af vejledning og assistance fra IBS' side og afstanden hertil synes at være omvendt proportionale - jo større afstand, jo mindre vejledning. Det kan skyldes en tilfældighed, men i hvert fald angiver samtlige sjællandske amter at have et tættere samarbejde med IBS, end det er tilfældet for de jyske amter. 

6.7.4 Blindeinstituttets erhvervsvejledningskurser

Det påpeges fra næsten samtlige synskonsulenter, at man henviser til IBS' erhvervsvejledningskurser, men de fleste vurderer samtidig, at kurserne ikke har den store tilslutning. Kun en enkelt mener, at kurserne har god tilslutning. 

Det kan måske skyldes, at de potentielle deltagere mener at have fået en tilstrækkelig vejledning i hjemkommunen eller i amtet, at der ikke kan afses tid til kurset, eller også at kurset ikke har et indhold og en form, der appellerer til de unge.

"[Blindeinstituttet] har noget viden på det her område, de har jo kørt erhvervsvejledningskurser i mange år. De har ikke trukket så mange elever. Der kan man så diskutere deres form. Det kunne de måske overveje ... på en eller anden måde. Jeg ved ikke, om de har fået et dårligt ry, men eleverne melder sig jo i hvert fald ikke, selv om de får at vide, at de er der."

6.8 Blindeinstituttets rolle

IBS er en landsdækkende institution med specialviden på en række felter, der vedrører synshandicap. Det vil derfor være naturligt, at man som synshandicappet kommer i kontakt med IBS på et eller flere tidspunkter i ens livsforløb. 


Det er imidlertid ikke nok, at tilbuddene er der, de skal også benyttes for at have effekt, og hvis de ikke benyttes, må man undersøge årsagen hertil med henblik på at tilbyde andre vejledningsforløb eller at nedlægge tilbud, som ikke længere efterspørges.

I det følgende bringes eksempler på brug og ikke-brug af IBS.

I det første eksempel anvendes en bred vifte af IBS' tilbud, men dog ikke i alle tilfælde, idet man primært ønsker at løse opgaverne i amtet, men trække på IBS når det drejer sig om mere komplicerede sager, eller om tilbud, som ikke gives i amtet.

"Vi bruger det på den måde, at de deltager i erhvervsvejledningskurset, og alle får jo tilbudt alle de kurser, læsetræningskursus, overgangskursus... Det er det, vi bruger Blindeinstituttet til. Vi bruger det nogle gange også, hvor eleverne taler med socialrådgiverne, om de skal have invaliditetsydelse, eller hvis der er nogle konkrete ansøgninger ..., men vi har nok valgt, at vi kan det hele selv, efter at vi har trukket på alle, som vi kan få hjælp af."

Den næste synskonsulent understreger, at det nødvendige samarbejde mellem landsdækkende og regionale tiltag ikke må gå ud over de forpligtelser, der ligger på begge områder, og at det er væsentligt, at indsatsen har en regional eller lokal forankring.

"Ja, det gør vi altid. Vi siger også altid, at det er ikke i stedet for hjemkommunen og distriktskolen. Det er et supplement. Så de skal ikke snyde dem for erhvervsvejledning i det lokale system, og dermed kendskab til og bekendtskab med skolevejlederen. Det er vigtigt, at man som synshandicappet har fat i sin lokale skolevejleder. Jeg tror også, det er noget af grunden til, at vi ikke har de der presserende praktiksager, som vi havde for nogle år siden. At systemet hjemme i kommunen er klar over, at de har en forpligtelse og skal medtænke det hver gang, der går materiale ud omkring praktik, omkring skolevejledning, erhvervsvalg osv., at der sidder nogle elever med særlige behov."

I det foranstående peges der på noget meget vigtigt, nemlig at IBS' vejledning under ingen omstændigheder må blive en sovepude for det lokale vejledningssystem. Synshandicappede har naturligvis krav på nøjagtig den samme service fra skolevejledere og andre, som ikke-synshandicappede har. Når de to systemer fungerer i et samspil, kan de medvirke til at undgå problemer og skabe en optimal service for de unge synshandicappede.

En anden synskonsulent har en klar holdning til brugen af IBS, og påpeger det vigtige i, at de unge synshandicappede bliver bekendt med IBS' eksistens og tilbud.

"Jeg mener stadig, det er vigtigt, når vi ser på erhvervsvejledning. Jeg vil gerne have, at de kommer derover. Jeg mener, de skal følge det kursus, der er. Og det gør de også. Det synes jeg er væsentligt. At de har sat benene derovre. Man ved jo aldrig, hvordan udviklingen er. Jeg synes, de skal kende stedet, og de skal også benytte sig af at høre om, hvilke muligheder der er."

Nøgleordet er helt klart samarbejde. En betingelse for at opnå et godt samarbejde er, at man ikke opfatter hinanden som konkurrenter, og derfor kommer til at slås om de relativt få kunder, der er. Det betyder, at der ligger en væsentlig opgave i klart at definere, hvilke ansvars- og kompetenceområder de involverede parter har, og her er det fornemmelsen, at der ligger en stor udfordring for parterne at tage op.

KAPITEL 7: FLYGTNINGE OG INDVANDRERE

7.1 Indledning

Denne rapport handler primært om synshandicappedes første erhvervsmæssige 


erfaringer og om vejen ind på arbejdsmarkedet. I rapporten er først og fremmest behandlet nogle generelle forhold, men i dette afsnit belyses problemerne for de synshandicappede, som enten er børn af flygtninge eller indvandrere. 

Det er naturligvis klart, at der kan være større vanskeligheder forbundet med at komme i praktik og at komme videre med uddannelse og beskæftigelse, når der ikke blot skal tages hensyn til synshandicappet, men også til spørgsmål, der bunder i religiøse og kulturelle mønstre, som i større eller mindre grad afviger fra det typisk danske.

I det følgende beskrives nogle af de problemer, som synskonsulenterne har oplevet omkring erhvervspraktik, men også andre generelle problemer, der hidrører fra de ovennævnte forskelle, berøres, fordi disse problemer gør mange synskonsulenter usikre, og fordi problemerne vil dukke op fremover med voksende styrke. 

Af disse grunde er det væsentligt at forsøge at finde nogle brugbare løsninger på problemerne, og dette kapitel er derfor tænkt som et bidrag hertil. Kapitlet byder imidlertid ikke på løsningsforslag, men derimod på beskrivelse af nogle situationer, som giver problemer, og kapitlet skal gennem denne beskrivelse medvirke til at belyse problemerne og dermed videregive de indhøstede erfaringer til de personer, der har særlig indsigt i flygtninge- og indvandrerspørgsmål.

7.2 Antal og oprindelse

Antallet af synshandicappede, der må betegnes som etniske minoriteter, er usikkert. Det fremgår af interviewene, at synskonsulenterne i 12 ud af 15 amter har været involveret i forløb, der vedrørte synshandicappede unge fra en eller flere etniske minoriteter.

Vi ved heller ikke med sikkerhed, hvilke nationaliteter med et synshandicap der er repræsenteret i den danske folkeskole, men i denne undersøgelse indgår erfaringer med følgende nationaliteter: tyrkere, palæstinensere, kurdere, pakistanere, bosniere, rumænere og somaliere.

7.3 Eksempler

7.3.1 Analfabetisme

Det første eksempel illustrerer et problem, som ses i en del tilfælde, og som for øvrigt også gælder for voksne, nemlig at uddannelsesniveauet ikke er alderssvarende efter danske forhold, og hvor der i grove tilfælde er tale om analfabetisme. 

Det kan være overordentlig svært at placere den pågældende elev. Skal klassetrinet afpasses efter uddannelsesniveau, vil den pågældendes sociale udvikling sandsynligvis ikke ligge på samme niveau som klassekammeraternes, og indpasser man efter social udvikling, vil den pågældende slet ikke kunne følge med rent intellektuelt.

"Han er kurder og analfabet, så vi er ikke kommet så langt med ham, han skal foreløbig til observation på Refsnæsskolen med tolk. Der er så mange ting, han skal lære."

Også det næste eksempel omhandler analfabetisme, men viser også, at den typiske danske fremgangsmåde med i første omgang at tale med eleven, ikke altid er brugbar, fordi den pågældendes kulturelle baggrund tilsiger en anden kontaktform.

Hertil kommer yderligere, at direkte kommunikation ikke kan anvendes, fordi sprogvanskeligheder griber forstyrrende ind.

"...en blind dreng fra Rumænien. Drengen var specielt meget vanskelig. Han var sigøjner også, og kom her, hvor han burde gå i 3. eller 4. klasse, men har aldrig gået i skole, fordi han dels var synshandicappet, dels var sigøjner. Men han var virkelig videbegærlig og helt vild med at gå i skole. Men det bliver kompliceret, når man skal tale gennem tolk. Alting skal arrangeres. Ved nogle af de her børn, der kan man heller ikke bare som kvindelig synskonsulent lige gå ind og snakke med dem, man vil. Det skal være storebroderen eller faderen".

7.3.2 Forskellige mål

En anden synskonsulent er inde på den problemstilling, at det typiske danske mål om at få en god uddannelse, måske ikke er et attråværdigt mål for en ikke-dansk familie. Der er måske ikke tradition for, at kvinderne tager en uddannelse, og der er måske ikke tradition for i det hele taget at gå i skole. Eksemplet viser tydeligt forskellen mellem den velintegrerede familie, og den familie, som ikke er indstillet på integration i fuldt omfang. En indstilling der har klar sammenhæng med, hvilket land familien stammer fra.

"Forældrenes indstillinger er forskellige alt efter, hvor de kommer fra. Den ene familie er åben og positiv og går ind på det hele, og har valgt at sige: "Vi er i Danmark, og vi lever i Danmark." Og dermed går de med, også i klassearbejdet. Så i den familie kan vi snakke om, hvad man gør i Danmark, og hvad der er bedst for eleven, og de gør det."

Det var den velintegrerede familie, men i den anden ..

"I den anden familie kommer jeg ikke ret meget. Moderen kan ikke sproget endnu. Jeg kommunikerer via faderen, og han kan et udmærket dansk, men det er helt tydeligt, at de har en helt anden opfattelse af, hvad den elev skal. Deres kulturelle baggrund præger, hvor langt man kan komme."

"Jeg oplevede med den ene af dem, at de lærere, der var med fra Bosnien, som var gæstelærere, at de faktisk var imod, at der blev sat ind med hjælpemidler osv., fordi de syntes, at den pige havde været så meget igennem i forvejen, så det, at der skulle sættes hjælpemidler ind, det ville handicappe hende yderligere. Der sagde jeg altså til dem, at jeg ville introducere hjælpemidlerne, jeg ville sætte dem i klassen, om de ville bruge dem eller ej, det måtte de selv om. Det var et tilbud, vi havde ikke tvang i Danmark. Men det endte selvfølgelig med, at de kom til at bruge det. De kunne godt se, at det var slet ikke så tosset endda. Men der var lige en barriere, jeg skulle ikke komme og pådutte dem noget."

Det næste er netop et eksempel på, at man skal anvende ressourcer på at skabe forståelse for det danske system. Her var problemet, at man ikke havde forstået, hvad det vil sige at gå i skole.

"...da jeg skulle starte med en pige, jeg brugte faktisk halvanden måned på at fortælle, at her gik man altså i skole! Jeg gør det jo ikke egenrådigt, men jeg gjorde det i samarbejde med skolen. Så det siger noget om det. Hvor anderledes det er, kulturelt set."

7.3.3 Deltagelse i aktiviteter

I de næste eksempler belyses nogle af de problemer, der kan være til hinder for en bedre integration. Det kan f.eks. bestå i, at den synshandicappede ikke må deltage på forskellige kurser, lejrskoler eller andre aktiviteter, hvor de har mulighed for at være sammen med andre synshandicappede.

"Det, der kan ærgre mig, det er, at det ikke lykkedes mig at få nogen af de her elever med på de aktiviteter, jeg laver. Og det er jo deres fremmede baggrund. Selvfølgelig er der også enkelte af mine andre elever, der ikke deltager, fordi de ikke har lyst eller af andre årsager, men det ville jo være godt for dem at komme med og være sammen med de andre børn. Men det er ikke lykkedes mig."

"Det er ærgerligt, for vi ved, og kan se på de andre, at det er noget af det, der udvikler dem. Det er at komme sammen med hinanden og lave alle de der skægge aktiviteter, vi laver. Det er jo det, der er sjovt. Men jeg tror, der er lang vej endnu med det."

Problemet med deltagelse i forskellige aktiviteter kan også være kønsbestemt, således at drenge gerne må deltage, mens piger ikke må.

"Ja, det er et problem for pigen. For hun må ikke. Om jeg så står på hovedet, får hun ikke lov. Drengen gør. Han deltager i alt. Og det kan så være svært at koble hende sammen med andre..."

Det næste eksempel tjener til yderligere illustration af dette problem, men i dette tilfælde fandt man dog en løsning, der gjorde det muligt for pigerne at deltage i lejrskoleophold.

"I to af tilfældene har det været lidt svært med lejrskoler. Lærerne har lovet, på tro og love, for at få eleverne med, og sagt: "Hun sover sammen med mig inde på lærerindens værelse." Så forældrene trygt kunne sende deres barn afsted."

Om de problemer, der kan opstå ved ikke at deltage i de aktiviteter, som andre synshandicappede deltager i, beretter en synskonsulent:

"Det, der er problemet med ikke at komme på Refsnæsskolen, er netop, at der så ikke er nogen at sammenligne sig med. Det er netop et sted, hvor de finder ud af, at der er andre, der har det vanskeligere måske."

Ofte har børnene ikke nogen fornemmelse af, hvad det vil sige at være synshandicappet. De tror, at de er alene i verden med dette problem, ligesom f.eks. svagsynede forestiller sig, at de på det nærmeste er blinde. Derfor er det vigtigt at finde nogle muligheder til at skabe kontakt til andre synshandicappede og til at være sammen med disse for derved at skabe en større forståelse for egen situation.

Problemet med den manglende kontakt har ført til overvejelser om at anvende andre kontaktmuligheder, hvor man ikke er i fysisk nærhed af andre. Det kunne f.eks. ske ved at anvende den nyeste informationsteknologi, i form af kontakt via Internet eller e-mail. Der er allerede etableret et kontaktnet i Ribe Amt (First Class), hvor synshandicappede og andre interesserede kan komme i kontakt med hinanden ved hjælp af deres pc'ere. Dette vil være en oplagt mulighed for den her omtalte gruppe.

Men ønsket om at integrere den synshandicappede kan også medvirke til at skabe konflikter i forhold til dennes familie. Børnene vil ofte nære et ønske om at være ligesom deres kammerater, og vil derfor forsøge at tillægge sig en dansk adfærd, og dette kan måske være imod forældrenes ønske. I en sådan situation bør man nøje overveje, hvorledes man fremmer integrationen uden at skabe større konflikter, som kan forværre den unges situation.

"Ja, de bliver splittede. I hvert fald i det sidste tilfælde. Ikke i det første tilfælde, for der er de med til det hele. Det er legalt, at børnene taler dansk. Der bliver også talt arabisk, men det er helt legalt, at der bliver talt dansk, og de leger på dansk indbyrdes. Det gør de ikke det andet sted. Der har de stadig deres eget sprog."

7.3.4 Andre problemer

Der kan også være andre problemer, hvilket de næste tre eksempler viser. Problemerne opstår på mange områder, spændende fra praktiske problemer, over den måde, man organiserer indslusninger i det danske samfund på, til problemer forbundet med særlige typer af øjensygdomme.

Først et praktisk problem.

"På skolen har vi haft to søskende fra Somalia. Drengenes badesituation blandt andre drenge er heller ikke som vi andres, det er meget tidkrævende."

Et andet væsentligt problem, især for personer, der lever i flygtningelejre, er, at Dansk Flygtningehjælp ikke altid er så hurtig til at henvise synshandicappede til specialrådgivningen, og derved kan integrationsprocessen forsinkes yderligere.

"Vi har haft erfaringer med nogle fra flygtningecentrene. Der har det virkelig været problematisk, at vi er løbet ind i så mange barrierer. Hvis vi ikke kan få tolkehjælp, kan vi jo ikke komme ind. Det var et problem. Der var ingen tolke, og der var ingen penge at hente til det." 

En synskonsulent omtaler de problemer, der skyldes, at en del lider af øjensygdomme, der også medfører andre handicap.

"Vi har ikke så mange af dem, vi kan kalde normalt begavede. Det er meget tit børn med syndromsygdomme. På grund af nær beslægtning mellem ægtefællerne."

7.3.5 Praktikproblemer

Den næste sag viser tydeligt, at der kan opstå problemer, som ikke kan forudses, medmindre man er kender af den pågældende kultur. Det er i hvert fald en problemstilling, som man ikke kunne forestille sig med en dansk elev.

"...skulle i praktik sidste år, en pige, der kommer fra Pakistan. Hun er født i Danmark, og hun kan sproget. Men jeg blev ringet op af læreren, at nu skulle hun i praktik. Jeg syntes, at hun skulle prøve at få eleven med ind i det normale system. Og det gjorde læreren, hun fik hende i en forretning.n

"Jeg foreslog læreren, at hun skulle kontakte hjemmet og sige, at det var ikke noget problem med praktik, for jeg skulle nok lære pigen at tage derhen...og da jeg så mødte op i klassen, så sagde pigen: "Jeg skal lige snakke med dig". Og så skulle vi gå ud på gangen, og så sagde hun: "Jeg vil ikke!". "Nå", sagde jeg så. "Jamen, jeg vil have en taxa." Så sagde jeg: "Det kan du altså ikke få." Hun kunne sagtens tage bussen dertil, det var ét eller to stoppesteder. Så sagde jeg: "Er det fordi, du ikke må køre i bus?" Så sagde hun: "Ja, det er det." Hun må ikke køre i bus, hun må ikke køre alene pige. Det er hendes kultur." 

Løsningen blev, at en pige, der skulle i praktik et sted i nærheden, fulgtes med pigen i bussen. Her er atter et eksempel på et praktisk problem, som aldrig ville opstå for en synshandicappet dansker, men hvor problemet kunne løses ret enkelt, fordi synskonsulenten formåede at finde ud af, hvad der var den egentlige årsag. Det var nemlig ikke, at pigen ikke ville, men at hun ikke måtte for forældrene.

På den baggrund konkluderer synskonsulenten:

"Så det er altså vigtigt, at vi ved noget om den kultur, så vi ikke bare går i baglås, og det ender med, at pigen så ikke møder op. For det ville være sket, hvis jeg havde sagt: "Vi må hellere træne, og det kan du godt." 

Et andet eksempel på en praktik, og forberedelsen af længerevarende praktik, illustrerer, hvorledes der med udgangspunkt i den pågældendes evner og motivation forsøges iværksat et forløb, der har et erhvervsmæssigt sigte. Et forløb, der har gode muligheder for at blive en succes, fordi kvinden er godt integreret, og heller ikke har problemer med baglandet.

"Den pige, der er tosproget, har faktisk allerede på et tidligt tidspunkt været på besøg på væveskolen. Fordi hun jo ikke er god nok i dansk og regning til ret mange uddannelser - derfor vil vi stå i et problem med, hvad hun egentligt skal fremover. En anden mulighed, som hun nok godt kunne klare, som vi også har overvejet, også i forhold til noget længerevarende praktik, det er at være pædagogmedhjælper i en institution, fordi hun bor i et område, hvor der er mange flygtninge og indvandrere, og derfor ville hun være en gevinst, fordi hun på nogle områder er blevet dansk, hun er klædt dansk og taler et godt dansk sprog, så hun kunne godt fungere i forhold til sådan en institution, og det har hun også lidt lyst til."

7.4 Afsluttende bemærkninger

Af de fremtrukne eksempler kunne det se ud som om, at alle forløb med flygtninge og indvandrere er problemfyldte, men at det ikke er tilfældet kommer til udtryk hos en synskonsulent, der konkluderer følgende om den generelle situation:

"Ja, de tilfælde, vi har, er forholdsvis gnidningsfri, der er i hvert fald ikke noget af det der med, at den anden etniske oprindelse står hindrende for kammerater, det er ikke der. Hvis man ikke har kammerater, så er det mere på grund af synsnedsættelsen."

"Vi har nok været heldige med de her familier. De er ret åbne, de har haft mange år i Danmark, deres piger er ikke klædt traditionelt. De går i cowboybukser som alle andre børn i skolen."

Som det fremgår, er der i mange tilfælde problemer, som ikke direkte relaterer sig til synshandicappet, men som er begrundet i anden kulturel og religiøs baggrund. Det er nok typisk, at en del af problemerne ikke har kunnet forudses, og at man derfor ikke har nogen løsning på dem, og hertil kommer, at det kan være meget svært at identificere det egentlige problem, som måske er forårsaget af kulturelle forskelle.

De fleste, heriblandt også synskonsulenterne, bliver derfor usikre på, hvorledes problemerne skal tackles, fordi det ikke er muligt at have kendskab til de mange og forskelligartede kulturer, man kommer i berøring med. 

I synskonsulentkredse er man imidlertid meget opmærksomme på at indsamle erfaringer og måske komme med nogle anvisninger på brugbare fremgangsmåder. Derfor har man nedsat en arbejdsgruppe, som skal belyse problemerne og ud fra de indsamlede oplysninger forsøge at komme med nogle forslag og anvisninger.

KAPITEL 8: KONKLUSION

8.1 Indledning

Med gennemførelsen af de undersøgelser, der danner grundlag for resultaterne i denne rapport, har Dansk Blindesamfund fremlagt nogle væsentlige informationer om unge synshandicappedes situation i folkeskolen og ved overgangen til anden uddannelse. Undersøgelserne har ikke haft til formål at give et fuldstændigt billede af de unges livsvilkår, men alene at belyse nogle emner, som har betydning for de unges karrieremuligheder med hensyn til uddannelse og erhverv.

Derfor indeholder rapporten i første række en oversigt over, hvilke praktikforløb de unge har gennemført, og oplysninger om, hvorledes de unge har skaffet sig den pågældende plads, hvilke problemer, der har været, og om hvilken betydning, disse praktikker har haft for deres efterfølgende valg. Desuden er elevernes oprindelige, fire år gamle, ønsker sammenlignet med, hvilke uddannelsesaktiviteter eller andre aktiviteter de aktuelt deltager i. 

Vi har også undersøgt, hvorledes de unge klarer sig rent økonomisk, herunder om de har benyttet sig af revalideringsbestemmelserne, og om de modtager ydelser i henhold til pensionslovgivningens bestemmelser (IY og BT).

Desuden har vi på opfordring af blindekonsulenterne givet et overfladisk billede af, hvorledes de unge klarer dagligdagens praktiske gøremål (ADL). Denne del af undersøgelsen er medtaget, fordi vi finder, at det er en forudsætning for at klare sig i uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet, at man kan få dagligdagen til at fungere på tilfredsstillende måde.

Undersøgelsernes styrke ligger bl.a. i, at mange problemstillinger er belyst fra to sider, nemlig ikke blot ud fra elevernes egne erfaringer, men også ud fra synskonsulenternes oplevelse af situationen. Eleverne er valgt som deltagere, fordi de er direkte berørt, og synskonsulenterne er valgt som deltagere, fordi de står som repræsentanter for det offentlige system, der skal yde professionel bistand. 

Skulle undersøgelsen have været mere fuldstændig, burde også forældre, lærere og kommunale sagsbehandlere være inddraget, men der har ikke været ressourcer til at lade undersøgelsen antage et omfang af den karakter.

Som et særligt punkt har synskonsulenterne videregivet deres erfaringer med brug af den frie ungdomsuddannelse (FUU), og de har fortalt om deres overvejelser om og holdninger til dette tilbud. Dette emne er medtaget ud fra et ønske om at undersøge, hvilke muligheder der eksisterer for de synshandicappede, som ikke er bogligt stærke. 

De bogligt svage - eller praktisk begavede - er en gruppe, som Dansk Blindesamfund er meget opmærksom på, og som vi gerne vil medvirke til at give nogle bedre og mere kvalificerede tilbud. Det er vores oplevelse, at der savnes nyere erfaringer på området. Det kan vi konstatere ud fra de henvendelser, vi får, såvel nationale som internationale. 

Ud over at synskonsulenterne har fortalt om deres engagement i forskellige praktikker og uddannelsesforløb, har de også redegjort for strukturen i den regionale rådgivning og vejledning. Vi har medtaget dette aspekt, fordi Dansk Blindesamfund finder det væsentligt at give et billede af situationen på et område, der har stor betydning for synshandicappede, og hvor der i øjeblikket er forskellige initiativer i gang for at styrke den decentrale indsats.

Endelig er der i rapporten medtaget et kapitel om særlige flygtninge- og indvandrerproblemer. Dette er gjort, fordi der som forventeligt er konstateret en række problemer med denne gruppe af synshandicappede, og det er vel at mærke i nogle sammenhænge problemer, som ikke har direkte relation til synshandicappet, men som forstærkes heraf. Men problemerne er der, og man må forholde sig til dem. Derfor er der i rapporten beskrevet en række mulige problemer, således at man kan være forberedt på dem, når de dukker op. I øvrigt er problemer omkring synshandicappede flygtninge og indvandrere ikke begrænset til børneområdet, men gælder alle, og derfor er det vigtigt, at man finder nogle anvendelige løsningsmodeller.

Det er yderligere en styrke ved undersøgelserne, at næsten alle de elever, der deltog for fire år siden, har deltaget også denne gang. Det drejer sig om 25 ud af 28 mulige. Ligeledes har samtlige amtslige synskonsulenter medvirket. 

Synskonsulenterne er næsten også alle gengangere, idet der kun er sket udskiftninger i tre amter.

8.2. Eleverne

Gruppen af tidligere folkeskoleelever består af 25 personer. Gruppen består af 13 kvinder og 12 mænd, og disse fordeler sig på otte blinde, fjorten stærkt svagsynede og tre svagsynede. Fem personer, der ved forrige undersøgelse var svagsynede, er nu stærkt svagsynede.

På interviewtidspunktet var der et højt uddannelsesmæssigt aktivitetsniveau, idet 13 af de 25 gik på gymnasium eller HF. Fire går på handelsskole, mens to går på universitetet og tre er i andre skoleforløb. En er i arbejde, og kun to er hverken i arbejde eller under uddannelse.

68% (17 personer) er fortsat direkte fra folkeskolen til anden uddannelse eller er i arbejde, mens kun 32% (8 personer) har forskellige praktiske erfaringer, hovedsagelig fra andre ikke kompetencegivende uddannelsesforløb eller kurser.

Dette resultat viser med al ønskelig tydelighed, at det er overordentlig vanskeligt for synshandicappede at tilegne sig erfaringer i form af fritids- og feriejob, eller efter skoletid-job. Derved går synshandicappede glip af de værdifulde erfaringer, som andre unge indhøster tidligt, og som kan give et indtryk af uddannelsessystemet og erhvervslivet og derved medvirke til at træffe et mere kvalificeret valg.

De betydelige vanskeligheder med at opnå praktiske erfaringer viser, at det bør overvejes nøje, hvorledes man forbedrer synshandicappedes muligheder på dette område. De muligheder, der findes allerede, bør udnyttes bedre, det vil sige at man bør være mere opmærksom på at iværksætte længerevarende eller flere praktikker til synshandicappede, og man bør overveje, om elementerne i den Isbryderordning, som er på vej til nyuddannede, kan benyttes på et tidligere tidspunkt, ligesom andre løsninger bør overvejes.

Når det gælder praktik, skal det allerførst som en meget positiv kendsgerning understreges, at alle eleverne har været i praktik mindst to gange i løbet af deres folkeskoletid. I gennemsnit har eleverne således gennemgået mere end to praktikker, og dette gælder alle tre synskategorier, og det gælder begge køn.

På to områder er der store kønsmæssige forskelle i valg af praktiktyper, idet drengene i 33% af alle tilfælde har valgt praktiske fag, hvorimod pigerne ikke kan fremvise et eneste. Til gengæld har pigerne valgt pædagog-/lærerjob i 46% af alle tilfælde, mod drengenes kun lidt over 18% af tilfældene.

Der optræder således nogle store kønsbestemte forskelle, men disse forskelle er i nogen grad en afspejling af de generelle tendenser på arbejdsmarkedet, hvor begrebet kvindefag og mandefag er velkendt.

Drengene har på dette tidspunkt stor interesse for praktiske fag, men denne interesse synes at kølne med alderen, idet det er sjældent forekommende, at der gennemføres en praktisk uddannelse. Det kan ikke afgøres ud fra undersøgelsen, om dette forhold skyldes, at man oplever de praktiske fag som uinteressante, eller som urealistiske, fordi de opgaver, der skal løses, volder stort besvær eller ikke kan løses uden brug af særligt tilpassede hjælpemidler.

Eleverne har været godt tilfredse med deres praktikperioder, således betegner 2/3 praktikkerne som "gode", mens kun 12% mener, at de har været dårlige. I over 20% af tilfældene har praktikkerne ikke kunnet vurderes entydigt. Det er især drengene (33%), som har haft blandede oplevelser, mens det for pigernes vedkommende kun er 12%. Pigerne (17%) synes i øvrigt oftere at være ude for dårlige oplevelser, end det er tilfældet for drengene (godt 6%).

Erfaringerne fra praktikeksemplerne viser, at langt de fleste synshandicappede praktikanter ønsker at få lejlighed til at prøve, hvad det pågældende job indebærer, og de ønsker, at der stilles krav til dem i praktikperioden, idet resultatet ellers let bliver, at praktikken bliver kedelig og intetsigende, fordi "man ikke får lov til noget som helst".

Det er derfor vigtigt, at det er gjort klart for virksomheden, at der ikke er tale om en barmhjertighedsgerning, når man tager en synshandicappet praktikant, og at denne gerne vil vise sine evner og lære sine begrænsninger at kende. Erfaringerne viser, at de positive forløb opleves der, hvor virksomheden tager praktikanten alvorligt og tager sig tid til at orientere om de forskellige arbejdsopgaver, og eventuelt har lavet et introduktionsprogram, hvori der indgår løsning af forskellige arbejdsopgaver.

En anden ting, man kan lære, er, at rådgiverne må sikre, at den unge har forstået hvilket job, der er tale om, og i hovedtræk har gennemgået nogle jobfunktioner, således at der ikke sker forvekslinger.

Der er stor forskel på, om praktikken har haft betydning for elevernes efterfølgende valg. Nogle har benyttet praktikken til at afprøve deres ønsker og har fundet ud af, at ønsket enten var urealistisk eller ikke svarede til forventningerne, mens andre er blevet bekræftet i deres ønsker.

Praktikken benyttes typisk på den måde, at man i det ene forløb vælger "for sjov" og i det andet vælger ud fra nogle mere seriøse tanker om at få indsigt i et bestemt jobområde. Men valgene afhænger naturligvis også af, hvilke pladser skolen er i stand til at skaffe.

De unge støder naturligvis også på problemer. Disse falder navnlig inden for to kategorier: a) tekniske problemer, som ikke nødvendigvis vedrører jobbets hovedfunktioner, og som næsten alle kan løses, og b) problemer, der vedrører jobbets ofte synsafhængige hovedfunktioner og som ikke kan løses, eller kun vanskeligt kan løses, med hjælpemidler eller arbejdspladsindretning.

Problemer af den sidstnævnte type må nødvendigvis føre til overvejelser om det realistiske i at stræbe efter det pågældende job, hvor man vil være afskåret fra eller kun med vanskelighed kan udføre væsentlige jobfunktioner. Dette problem gør sig f.eks. gældende over for ønsket om at blive pædagog eller lærer, hvor det kan være vanskeligt at overvåge børnene og at gennemføre forskellige kreative aktiviteter og at læse for børnene.

Pigerne har haft dobbelt så mange problemer som drengene og er lidt mindre optimistiske med hensyn til at finde løsninger på problemerne. Det store antal problemer hos pigerne kan måske netop skyldes, at de i mange tilfælde har valgt pædagog- eller lærerjob som praktik, hvor det netop ikke er teknologi, men de personlige ressourcer, der er i højsædet.

Men det kan også skyldes, at drengene ikke tager problemerne så tungt som pigerne, og tænker "det skal nok gå".

På baggrund af resultaterne er der grund til at ofre ekstra opmærksomhed på pigernes praktiksituation. Dette kan ske ved en forøget rådgivning, hvorved jobbets indhold gennemgås og der gøres opmærksom på de problemer, der kan opstå. Ligeledes kan man gennem dialog med virksomheden forsøge at undgå nogle af problemerne.

Kompetent vejledning er en forudsætning for at finde gode praktikpladser, der svarer til den enkeltes ønsker. Undersøgelsen viser, at denne vejledning overvejende gives af skolen (68% af tilfældene), mens synskonsulenterne kun yder vejledning i lidt over 10% af tilfældene, og 12% har selv skaffet en plads. Det bemærkes, at kun to drenge selv har skaffet en plads, mens seks piger selv har skaffet praktikplads! Altså et billede der peger i modsat retning af, hvad vi ellers oplever.

Det er glædeligt at erfare, at det i overvejende grad er skolerne, der står for vejledningen. Det betyder, at de synshandicappede ikke behandles anderledes end andre elever, og at skolerne har forstået, at de også har et ansvar over for den synshandicappede elev.

Kvaliteten af vejledningen synes også at være i orden, idet 80% betegner hjælpen som tilfredsstillende. Kun fire er utilfredse, og det er alle piger, hvilket forstærker indtrykket af, at der bør ofres ekstra opmærksomhed på pigernes praktik.

Uddannelses- og erhvervsønskerne har for manges vedkommende ikke ændret sig siden undersøgelsen for fire år siden. 13 personer har i dag nøjagtig samme ønske, både hvad angår uddannelse og erhverv, som dengang, og hele 17 er gået i gang med den uddannelse, de havde i tankerne for fire år siden

Der er større tilbøjelighed til at ændre planer blandt svagsynede (begge grupper) end blandt blinde, idet 59% af de svagsynede har ændret planer mod kun 25% af de blinde. Om årsagen hertil kan det anføres, at det er sværere for en blind at skaffe informationer og erfaringer på nye områder, og at ændrede planer kan skabe utryghed og usikkerhed. 

De professionelle rådgivere må derfor være særligt opmærksomme på, at den blinde elev får tilstrækkelige informationer til at kunne træffe et frit valg.

Seks personer har konkrete joberfaringer, og de er næsten alle overvejende positive. De unge har fået nogle værdifulde erfaringer og har fået styrket deres selvtillid gennem at bevise, både overfor sig selv, men også overfor den seende verden, at synshandicap ikke behøver at være en hindring for at bestride et job på kompetent vis.

At opnå en øget selvtillid er meget væsentligt, men det er absolut også væsentligt, at den unge optræder som ambassadør for andre synshandicappede, og at han ved at udfylde en jobfunktion er med til at nedbryde fordomme om synshandicappedes erhvervsevner og dermed være med til at bane vejen for andre.

8.3 Økonomi

Otte personer er i gang med revalideringsforløb og modtager halv bruttorevalideringsydelse, og tre er i gang med et forrevalideringsforløb med de dertil knyttede ydelser, mens seks personer lever af SU.

Der er store problemer omkring revalideringen. For det første synes kommunerne at være tilbageholdende med at informere om mulighederne og også med at iværksætte konkrete forløb. For det andet synes der ikke altid at være udarbejdet en erhvervsplan, der er et forpligtende styreredskab for begge parter. Hvis dette er tilfældet, har det til gengæld knebet med at informere den unge om, hvad der egentlig er truffet aftale om.

Der synes også at være tilbageholdenhed med oplysninger om mulighederne for at få IY og BT. Mange synskonsulenter nævner, at de orienterer de unge om disse muligheder, men det er ikke den oplevelse, de unge har, hvilket tyder på, at der også her er et kommunikationsproblem.

Nogle har fået den ukorrekte opfattelse, at det ikke er muligt at få IY og BT sammen med SU, og der er tilsyneladende intet gjort for at bringe dem ud af denne vildfarelse.

Spørgsmålene om iværksættelse af et revalideringsforløb med udarbejdelse af en erhvervsplan samt evt. tilkendelse af IY og BT er så komplicerede, at der bør ofres ekstra kræfter på at informere de unge herom. Der skal derfor lyde en kraftig opfordring til kommunale sagsbehandlere og til synskonsulenterne om at informere om disse forhold, og om at sikre sig at informationerne er forstået korrekt.

8.4 Dagligdagen

Hvad angår boligsituationen, er halvdelen hjemmeboende og halvdelen udeboende både i gruppen af blinde og i grupperne af svagsynede. De stærkt svagsynede piger har en større procentvis tilbøjelighed til at flytte hjemmefra end drengene har. Her viser pigerne således større selvstændighed og handlekraft.

Bedømt ud fra svarene på spørgsmål om dagligdags gøremål kan de fleste klare madlavning og rengøring, hvorimod det kniber mere med tøjvasken. Forskellen på dem, der kan, og dem, der rent faktisk udfører funktionerne, er også størst, når det gælder tøjvasken. Det er også typisk, at flere udeboende end hjemmeboende klarer tingene selv. Kun to udeboende har hjemmehjælp.

De fleste kan også selv købe ind og gå på posthus og i bank, men flere klarer selv de to sidstnævnte opgaver, måske fordi der typisk er betjening på disse steder, hvorimod der bl.a. i supermarkeder primært er tale om selvbetjening og et stort varesortiment.

Det generelle indtryk er, at tilliden til egne evner rækker langt på disse områder, men at tallet på dem, der faktisk også laver tingene selv, er noget lavere. Tallene skal imidlertid tages med forbehold, da der er tale om en meget simplificeret undersøgelse, som ikke har haft til hensigt at gå i dybden med emnerne.

8.5 Synskonsulenterne

Synskonsulenterne, hvoraf de fleste er gengangere fra de forrige rapporter, har i den mellemliggende periode for de flestes vedkommende vist en stigende interesse for erhvervspraktiksituationen. Det kan således nævnes, at synskonsulenterne selv har udarbejdet en detaljeret rapport om erhvervspraktik i folkeskolen.

Den stigende interesse eller opmærksomhed har dog ikke ført til, at synskonsulenterne har fået en mere aktiv synlig rolle i forløbet, men indirekte er de dog aktive - for selv om skolerne synes at have påtaget sig et større ansvar for den synshandicappede elevs praktik, så er dette ikke udelukkende sket på eget initiativ, men også fordi synskonsulenterne gennem mødeaktivitet og uddeling af information m.v. har påvirket denne tendens. 

Denne positive udvikling er måske et resultat af den store interesse, der har været for erhvervspraktikken, og det er en udvikling, som bør fortsætte. Det er nemlig vigtigt, at skolerne fastholdes på ansvaret for den synshandicappede, og at de synshandicappede elever behandles på samme måde som seende kammerater. Synskonsulenten bør optræde som en stand-by funktion, der kan yde bistand, hvis der opstår synsrelaterede problemer, og det gør der naturligvis stadig - især når det drejer sig om blinde elever.

Synskonsulenterne synes i det hele taget at have sat fokus på deres egen rolle i forhold til den enkelte synshandicappede. Som det udtrykkes, har der nok været tendens til "overbetjening", og det kan fratage eleven evnen til at handle og tænke selvstændigt. Der efterlyses ikke blot blandt kolleger, men også blandt forældre og undervisere, en øget forståelse for, at man skal stille krav til de synshandicappede og være realistisk omkring muligheder og begrænsninger, således at virkeligheden ikke først går op for den synshandicappede den dag, hvor han skal forsøge at begå sig på en uddannelse eller at komme ind på arbejdsmarkedet, for så vil det være vanskeligt at omstille sig til en situation, hvor der ikke kendes til blødsødenhed, og hvor der stilles store krav. 

Der ligger en opgave for synskonsulenterne i at informere den unge om, hvilke krav der stilles for at gennemføre en uddannelse eller bestride et job, og i at være med til at vurdere, om det er muligt at honorere disse krav. Hvis synskonsulenten har betænkeligheder, bør disse ikke skjules, men der skal naturligvis ikke være vetoret overfor den synshandicappedes ønsker.

Der ligger ligeledes en opgave i at overbevise forældre og lærere om, at den synshandicappede ikke bliver særlig godt rustet til at imødegå senere udfordringer, hvis man "pylrer" for meget om ham, og ikke stiller samme krav som til andre.

I øvrigt er det vigtigt at tage individuelle hensyn og at graduere assistancen i forhold til de aktuelle behov, således som det tidligere er nævnt, f.eks. omkring blinde pigers situation.

Der er efterhånden opnået nogle erfaringer med længerevarende praktikker både i folkeskoleforløbet og i tilknytning hertil. Praktikkerne anvendes primært overfor bogligt svage eller skoletrætte elever men også til elever, der ønsker at stifte bekendtskab med en uddannelse f.eks. på handelsskolen.

Erfaringerne synes at være gode, og forløbene har i flere tilfælde ført til, at eleven er blevet afklaret omkring uddannelse. 

Længerevarende praktik bør således indgå i overvejelserne hos den elev, der er usikker på, hvad man bør vælge, men modellen bør også overvejes for at hjælpe bogligt svage elever i gang med aktiviteter, som styrker deres evner inden for de manuelle fag. Det er fortsat indtrykket, at indsatsen over for denne gruppe ikke er optimal, og at mange knækker halsen i et forsøg på at opnå en boglig uddannelse.

I denne forbindelse kan den frie ungdomsuddannelse (FUU) ses som et forsøg på at komme de bogligt svage og de usikre til hjælp. Der er endnu kun få, men gode erfaringer med synshandicappede, men disse forløb har vist, at der er gode muligheder for at opnå et mere kvalificeret beslutningsgrundlag og for at blive afklaret i forhold til uddannelse og erhverv.

Synskonsulenterne finder FUU så interessant, at man har nedsat en arbejdsgruppe, der skal formulere et projekt, som er tilrettelagt som andre FUU-forløb, bortset fra at der er indlagt to perioder med fokus på synshandicaprelaterede emner. Nu mangler blot projektmidlerne ...

Der tegner sig et ganske broget billede, når man ser på måden at organisere rådgivningen på. Det skyldes, at man er midt i en decentraliseringsproces, hvor tilbud på regionalt plan skal styrkes og defineres i forhold til landsdækkende tilbud.

Fra Dansk Blindesamfunds side lægger vi vægt på, at synshandicappede får en så kompetent og kvalificeret rådgivning som muligt, og at dette sker i et veldefineret og veltilrettelagt samarbejde mellem de forskellige institutioner, således at den synshandicappede ikke skal opleve at drukne i et forvirrende og konkurrerende konsulentvælde.

Nogle steder ophører synskonsulentens assistance, når eleven fylder atten, mens konsulenten andre steder fortsætter, så længe den unge er under uddannelse, eller den unge overgår til en anden amtslig konsulent. I andre amter er der (endnu) ikke noget egentligt tilbud om rådgivning til voksne under uddannelse eller i erhverv.

De rådgivningsfunktioner, der er overladt til IBS, og som benyttes af alle amter i større eller mindre grad, vedrører især erhvervsvejledning, hvor de fleste amter konsulterer IBS, men der er også amter, som overlader en stor del af den øvrige rådgivning til IBS. Det gælder især de amter, som geografisk ligger tæt på IBS.

8.6 Flygtninge og indvandrere

Flygtninge og indvandrerproblematikken er flersidig, idet der ikke blot kan opstå synsrelaterede problemer, men også problemer, der er begrundet i andre forhold såsom forskelle i kultur og religion. Når disse problemer optræder i kombination, bliver de endnu sværere at løse, og det er derfor vigtigt at indsamle erfaringer herom, fordi antallet af flygtninge og indvandrere kan forventes at stige.

Et forsøg på at integrere en synshandicappet flygtning eller indvandrer i folkeskolen kan forstyrres af mange faktorer: Eleven kan være analfabet eller næsten analfabet og dermed ikke på et alderssvarende uddannelsesniveau. Der kan være forskelle i, hvilke mål familien og konsulenten ønsker at sætte for eleven, f.eks. forskelle mellem kønnene, hvor pigerne i nogle kulturer ikke har tradition for at uddanne sig. Den synshandicappede kan komme til at sætte sig mellem to stole og opleve familiemæssige konflikter, fordi familien trækker i én retning og skolen og kammeraterne i en anden.

Forskellene i kultur kan også føre til, at nogle, især piger, ikke må deltage i fælles aktiviteter sammen med andre synshandicappede. Derved får de en opfattelse af at stå alene i verden med synsproblemerne, og de tror sig måske mere handicappede, end de egentlig er. 

I kapitlet berettes også om andre problemer, og sammen med det allerede nævnte viser dette, at der er et stort behov for at finde brugbare løsningsmodeller. Synskonsulenterne har også på dette område nedsat en arbejdsgruppe med henblik på at indsamle erfaringer og komme med løsningsforslag.

8.7 Afsluttende bemærkninger

Med denne rapport har vi fået et detaljeret indblik i 25 synshandicappede unges erfaringer med praktik og uddannelse. Erfaringerne bygger dels på de unges egne udsagn og på synskonsulenternes oplevelse af situationen.

Med hensyn til praktik kan man sige, at kvantiteten er i orden og at kvaliteten er delvis i orden, forstået på den måde, at alle har været i praktik det foreskrevne antal gange, men at der i nogle tilfælde har været problemer af forskellig art.

Resultatet er meget tilfredsstillende, men det betyder ikke, at der skal hviles på laurbærrene. Erhvervspraktikken kan stadig forbedres f.eks. for de piger, der vælger problemfyldte praktikker, og der kan stadig gøres mere for de bogligt svage f.eks. i form af længerevarende praktik eller ved brug af FUU.

Det er positivt, at skolerne tilsyneladende har overtaget mere og mere af ansvaret for de synshandicappedes praktik, og det er en udvikling, der bør støttes kraftigt, samtidig med at man skal sikre sig, at synskonsulenterne er til rådighed med nødvendig bistand.

Der skal ofres særlig opmærksomhed på gruppen af helt blinde, således at de ikke for tidligt lægger sig fast på et valg, der måske ikke er det rigtige. Ligeledes skal opmærksomheden i særlig grad rettes mod de synshandicappede piger, som er tilbøjelige til at vælge praktikker, der giver problemer.

Synskonsulenterne skal sikre sig, at eleverne har forstået hvilke økonomiske muligheder de har, og de skal i givet fald informere eleverne om mulighederne for at iværksætte et revalideringsforløb og om udarbejdelsen af en erhvervsplan, ligesom de bør informere om IY og BT, da der opstår mange misforståelser på dette område.

Synskonsulenterne skal aktivt medvirke til, at eleverne får en realistisk selvopfattelse og kender de problemer, der kan opstå i forbindelse med uddannelse og erhverv. Der skal ikke pylres om den synshandicappede, men naturligvis skal der tages individuelle hensyn.

Synshandicappede flygtninge og indvandrere skal ofres større opmærksomhed, og der bør arbejdes på at finde metoder til at løse problemerne på en måde, der ikke skaber konflikter i familierne.

Og så i øvrigt på gensyn om fire år ........... måske!

KAPITEL 9: ENGLISH SUMMARY

CHAPTER 9: ENGLISH SUMMARY1

9.1. Introduction

By making the inquiries which form the basis of the results of this report Danish Association of the Blind has produced some essential pieces of information on the circumstances of young visually impaired pupils in the Folkeskole2, and on their passing on to another form of education. The inquiries shall not give a full picture of the young persons' conditions of life, but shall merely illustrate some themes that are of importance for the young persons' career possibilities as to education and occupation.

Therefore, first of all, the report contains an overview of the practical work placements3 carried out by the young persons, including information on how they found the placements, the kind of problems encountered, and what influence these periods of practical work placements had on their following choice. Furthermore, the pupils' original four-year-old wishes4 have been compared with the vocational education and training or other activities being attended for the moment.

We have also examined how the young persons fend for themselves financially, including whether they have made use of the rehabilitation provisions and whether they receive benefit payments as provided in the Social Pensions Act (disability benefit and outside assistance allowance).

1 The following is a translation of chapter eight of this report. The translation is as close to the original chapter as possible, exept for some less important parts which are left out. Explanabons to make Danish condibons comprehensible to foreigners have been put into footnotes.

2 - Municipal primary and lower-secondary school.

3 - The pupils of the Folkeskole have to take part in at least two practical training periods - each lasting one week or more. These training periods are placed in the ninth and tenth year at the Folkeskole. Besides, longer training periods may take place. Training periods take place in private or public companies or insbtubons.

4 - These wishes date back to interviews in 1993. Two reports are available - but not in English!

Besides, at the request of the advisory officers5, we have given a superficial picture of how the young ones cope with the practical doings of everyday life (daily living skills). This part of the inquiry has been incorporated, as we find that it is a prerequisite that the daily life works satisfactorily in order to pull through the educational system and to do well on the labour market.

One of the strong points of the inquiries is that many problems have been thoroughly examined from two sides, not only from the pupils' own experiences but also from the sight consultants'6 perception of the circumstances. The pupils have been chosen as participants because they are directly involved, and the sight consultants have been chosen because they represent the public system providing professional assistance.

To complete the inquiry also parents, teachers and local municipal case workers ought to have been involved, but financial resources have not been available to do so.

As a special point the sight consultants have passed on their experience with the Open Youth Education7 and they have told us about their reflections on and attitude to this optional education. This subject has been taken into account out of a wish to examine which possibilities there are for the visually impaired persons who are not minded for book-learning.

The young people who are weak in literary studies - but have a practical turn of mind - form a group that Danish Association of the Blind is very aware of and that we would like to contribute to giving some better and more qualified offers. We see that there is a need to acquire new experience in this field.

Beyond what the sight consultants have told us about their involvement in the different kinds of practical work placements and education, they have also given an

5 - Regional advisors for adult visually impaired people. The advisors must be visually impaired themselves. There are 10 advisors each covering one or more of the 15 counties in Denmark.

6 - Sight consultants are regional educational consultants and advisors to visually impaired pupils aged 7 to 18. They also advise mainstream teachers and parents. There is at least one (up to three) in each county. The consultants are not visually impaired themselves.

7 - Open Youth Education (Den frie ungdomsuddannelse (FUU)) is a two or three-year course where the student can compose his own plan with elements from many branches of the educational system and also different kinds of practical training and other courses. There are no examinations as the aim is to clarify the student of his future possibilities.

account of the structure in the regional counselling and vocational guidance. We have mentioned this aspect because Danish Association of the Blind finds it essential to give a picture of the situation in a field which has a great significance to the visually impaired, and where different initiatives are going on at present in order to strengthen the decentralization.

Finally, the report contains a chapter on the particular problems of refugees and immigrants. The reason is - as expected - that there is a number of problems with this group of visually impaired, and of course, in some connections, these are problems that are not directly related to a visual impairment but which increase its effects. But the problems exist, and we have to deal with them. Thus the report describes a number of possible problems in order to prepare for them when they arise.

Furthermore, it is the strength of our inquiries that nearly all the pupils who participated four years ago have also participated this time. That is to say 25 out of 28 persons. Likewise all of the county sight consultants have participated. The sight consultants are also almost all of the same old crowd as only a few replacements have taken place in three Danish counties.

9.2. The Pupils

The group of former Folkeskole pupils, who are now between 18 and 22 years of age, consists of 25 persons, 13 women and 12 men, among which eight are blind8, thirteen suffer a severe visual impairment and four are visually impaired. Five persons who were visually impaired at the last inquiry have now a severe visual impairment.

At the time of the interview there was a high educational level of activity as 13 went to school at the Danish gymnasium or HF (Higher Preparatory Examination)9. Four attended commercial schools while two went to university and three attended other school courses. One was working and only two were neither working nor under education.

8 - Definitions of sight: severe visual impairment: acuity up to 10% (6/60), visual impairment: acuity from 10 to 30% (6/60 - 6/18).

9 - Gymnasium: Upper secondary school which corresponds to the British grammar school or the American high school. HF: Higher Preparatory Examination. corresponds to gymnasium, but this type of upper secondary school has some more modern courses than the traditional 

68 per cent (17 persons) have gone directly from the Folkeskole to another education or are in another job, while only 32 per cent (9 persons) have different kinds of practical work experiences, mainly from other not qualifying educational systems or courses.

This result shows in no uncertain manner that it is extremely difficult for the visually impaired persons to get experiences through leisure or holiday jobs or jobs out-of-school-hours. So the visually impaired persons fail to obtain valuable experiences that other young people get earlier and which can give an impression of the educational system and commercial life and thus contribute to make a more qualified choice of education or job.

The huge difficulties in getting practical work experiences show that it has to be considered closely how to improve the possibilities of the visually impaired in this field. The already existing possibilities must be used better, that is to say more attention should be paid to initiating prolonged periods or several periods of practical work placements for the visually impaired. It should also be considered if the elements in the icebreaker system10 which is on the way to the newly educated persons can be used at an earlier stage, just like other solutions should be thought over.

When it comes to practical working periods it must be stressed as a very positive fact that all the pupils have had work practices at least twice during their primary and lower-secondary school, and this applies to all three categories of visually impaired and it concerns both sexes.

There are great differences in two areas between girls' and boys' choices of practical work placements. In 33 per cent of all cases the boys have chosen practical matters (trade) whereas the girls cannot show a single one. On the other hand, in 46 per cent of all cases the girls have chosen jobs as educationalists/teachers, whereas the boys have chosen these jobs in only 16 per cent of the cases. But this is a situation well known from the labour market already.

At this stage the boys have a great interest in practical professions but this interest seems to cool down with the age as it is rare that a practical training is started. It cannot be decided by looking at the inquiry whether this is due to the boys having experienced practical professions as uninteresting or as unrealistic because the tasks which have to be performed cause too much trouble or cannot be performed without the use of specially adapted facilities.

10 - The icebreaker model is introduced in a newly passed Act. The model provides wage subsidies for six months (sometimes nine months) to employers appointing handicapped people with further education and who have passed examination within the last two years.

The pupils have been very satisfied with their periods of practical work placements, e.g. 2/3 characterize the periods as "good" while only 12 per cent think that the periods have been bad. In more than 20 per cent of the cases it has not been possible to evaluate the periods unambiguously. It is particularly the boys (33 per cent) who have had mixed experiences, whereas for the girls it is only 12 per cent.

Moreover, it seems that the girls (17 per cent) have more often been faced with bad experiences than it is the case for the boys (only 6 per cent).

The experiences from the examples of practical work placements show that the vast majority of the visually impaired trainees wish to get the opportunity to know what it means to be employed in a certain job. They also want demands to be made on them during the period of work experience, otherwise the work practice can become very boring and meaningless because "you are not allowed to do anything at all".

Therefore, it is important that the company has been informed that it is not an act of mercy to employ a visually impaired trainee, and that the person in question wants to show his abilities. Experience shows that the most positive causes of work placements are work placements where the trainee has been taken seriously, and the company has taken its time to inform about the different tasks, e.g. has made a programme of introduction.

Advisors have to make sure that the young person has understood the implications of the job in question, and that the advisor has explained to the young person the main characteristics of the job functions so that there is no confusion on that point.

There is a big difference whether the practical work placement has had its significance on the future choice of the pupils. Some have used the placement to test their wishes and have found out that the wish was either unrealistic or did not correspond to the expectations whereas others have been confirmed in their wishes.

The practical work experience is typically used in either of two ways, in the first period they choose "for fun", and in the next period they choose on the grounds of some more serious thoughts about trying a certain job area. But of course the choices also depend on which placements the school is able to get.

The young persons also encounter problems. These can especially be divided into two categories: a) technical problems which do not necessarily concern the main functions of the job or which can nearly all be solved, b) problems which often concern the main functions of the jobs demanding the sight and which cannot be solved or can only be solved with facilities or inside adaptation of the workplace.

Problems of the last-mentioned type must necessarily lead to thoughts about whether it is realistic to strive for the job in question where one will be precluded from executing the principal job functions - or only with substantial difficulty. This problem is in evidence when a person wishes to become an educationalist or teacher where it can be difficult to survey the children and carry through the different creative activities and to read aloud.

The girls have had twice as many problems as the boys and they are a little less optimistic about finding solutions to the problems. The big number of problems for the girls may of course have something to do with their choices of placements. The girls tend to prefer placements as educationalists or teachers where personal resources rather than technology count. But it can also be due to the fact that the boys do not take the problems as seriously as the girls because they think "I can manage it."

On the basis of the results there is reason to pay extra attention to the girls' practical work placements. This can be done by increasing the counselling so that the contents of the job has been thoroughly explained and so that possible problems are noticed. Some problems may also be avoided through dialogue with the trainee company.

Qualified counselling is a sine qua non in order to find good practical placements which correspond to the particular persons whishes. The inquiry shows that counselling is mainly given by the school (68 per cent of the cases), while the sight consultants only give vocational guidance in about 10 per cent of the cases and 12 per cent have found their own placements. It must be pointed out that only two boys have found their own placements whereas six girls have found theirs. Here the girls seem to be quite active as opposed to the results elsewhere in the inquiry.

It is very gratifying to learn that it is decidedly the schools which give vocational guidance. This means that the visually impaired pupils are not treated differently from other pupils and that the schools have understood that they also have a responsibility towards the visually impaired pupil.

The quality of the vocational guidance also seems to be all right because 80 per cent describe the assistance as satisfying. Only sixteen per cent are dissatisfied and all of them are girls which reinforces the impression that a special attention ought to be paid to the girls' courses of practical work placements.

As regards the majority of the pupils, the choice of education and career has not changed since the inquiry started four years ago. 13 persons have exactly the same wishes regarding both education and career today as then and a total of 17 have started the education they had in mind four years ago.

There is a bigger inclination of changing plans among the partially sighted (both groups) than among blind persons. 59 per cent of the partially sighted have changed plans against only 25 per cent of the blind. The reason might be that it is more difficult for a blind person to get information and experiences on new areas and that changed plans can create insecurity and uncertainty.

Therefore, the professional advisors should be especially careful to give the blind pupils sufficient information thus enabling him to make his own choice.

Six persons have actual work experiences and they are nearly all mostly positive. The young persons have got some valuable experiences and they have learnt to be more self-confident by showing both themselves and the sighted world that a visual impairment is not necessarily a hindrance to discharge a job in a qualified way.

To gain more self-confidence is very essential but it is also absolutely important that the young person acts as an ambassador for other visually impaired and that he, by filling a place, takes part in abolishing the prejudices about visually impaired persons' ability to v ork and thereby contributes to prepare the way for other visually impaired.

9.3. Financial Circumstances

Eight persons are under rehabilitation and they receive half of a gross rehabilitation benefit. Three are under pre-rehabilitation including the attached benefits for that purpose while six persons live on the State Education Fund's financial assistance to students.

Rehabilitation is not without problems. In the first place, the municipalities seem to be reluctant to inform about the possibilities and also to start courses. In the second place, it looks as if no job plan has been drawn up to make a binding management tool for both parties. On the other hand, if a job plan has been prepared, it has not been communicated properly to the young person.

It also looks as if an attitude of reserve has been maintained towards information about the possibilities to get a disability benefit and an outside assistance allowance. Many sight consultants mention that they inform the young persons about these possibilities but it is not the impression the young persons have - which indicates that there is also a problem of communication here.

Some have got the incorrect understanding that it is not possible to get a disability benefit and an outside assistance allowance together with the State Education

Fund's financial assistance to students, and apparently nothing has been done to get them out of this mistaken belief.

The implementation of a rehabilitation course, the drawing up of a job plan, and the possibility of granting disability benefit and outside assistance allowance are questions so complex that much more information should be given to the visually impaired about these possibilities. The municipal case workers and the sight consultants must inform about these matters and they must ensure that all information is correctly understood by the pupils.

9.4. Everyday Life

Regarding the housing situation, half of the persons are living at home and half of the persons are living outside home, and this regards the group of blind persons as well as the group of partially sighted. The severe visually impaired girls have a greater inclination expressed in percentage for moving out of home than the boys. Here the girls show a greater independence and energy.

By examining the answers to the questions on the practical doings of everyday life (daily living skills), the majority can manage cooking and cleaning, but it is difficult to do the laundry. The difference between those who can and those who actually do the functions is also great when it is a matter of laundry. It is also typical that more persons living outside home - than the persons living at home - manage to do the things themselves. Only two living outside home have domestic help.

The majority can also go shopping, take letters to the post, and go to the bank. There are more persons being able to manage the post and bank affairs than the ordinary shopping. Maybe because shopping often takes place in self-service shops whereas attendance is available in the bank and at the post-office.

It is the general impression that self-confidence goes a long way, but that the number of persons actually "practising" is much lower. The figures, however, must be taken with certain reservations as this is a very simplified inquiry.

9.5. The Sight Consultants

In the intermediary period the sight consultants who are nearly all known from previous reports have shown an increasing interest in the circumstances of practical work placements. For instance, the sight consultants have prepared a detailed report on the courses of practical work placements in the Folkeskole.

Despite the growing interest or attention the sight consultants have not become more visible maybe because the schools are taking on greater responsibility for the courses of work placement. However, the sight consultants play an important, indirect role by arranging meetings and by giving information to parents, pupils, and teachers .

The positive development is perhaps a result of the great interest Iying behind the courses of the practical work placements and it is a development that should continue. In fact it is important that the schools are kept to their responsibility for the visually impaired, and that the visually impaired pupils are treated in the same way as their sighted classmates. The sight consultants should act as a stand-by function who can assist if visually related problems arise as they still do, especially when it concerns blind persons.

All in all it looks as if the sight consultants have brought their own role into focus in relation to each visually impaired person. According to the sight consultants there has been a tendency of "overservicing" the pupils, thus reducing the pupils' abilities to act and think for themselves.

A deeper awareness among sight consultants, teachers and parents of the necessecity to make demands on the visually impaired persons seems crucial. It is important to be realistic about opportunities and limitations. Otherwise the visually impaired pupil will be protected from the hardships of real life and be unaware of his own limitations until the day he gets a real job or starts an education.

It is the sight consultants' task to inform the young person about the demands that must be satisfied in order to accomplish a certain education or to have a job, and the sight consultants must be able to estimate whether it is possible to honour these demands. If the sight consultant has any doubts, he should not keep them to himself. On the other hand, no veto right should go against the wish of the visually impaired person.

It is also quite a job to convince the parents and teachers that the visually impaired child will not be especially well prepared to meet the later challenges if they "potter" too much about him or do not make the same demands as to other students.

Besides, it is important to show consideration for the individual person and to graduate the assistance in relation to actual demands, for instance, as it has been mentioned earlier about the situation of the blind girls.

Gradually, some knowledge has been obtained about the longer periods of practical work placements both in courses during the Folkeskole attendance and just after leaving the Folkeskole. The practical work placements seem well suited for nonbookish pupils or for pupils disinclined to go to school but also to pupils who want

to become acquainted with an education at the commercial school, for instance. Experience seems to be good, and many young people seem to get motivation and be more clarified about education.

Thus longer periods of practical work placements should be an integrated part in the careful considerations of the pupil who is uncertain of what to choose. However, the model should also be considered in order to help the non-bookish pupil to start activities which consolidate their abilities in manual professions. It is still the impression that the efforts for this group are not optimum and many break their necks when trying to get an academic education.

In this relation the Open Youth Education can be seen as an attempt to assist the non-bookish and uncertain pupils. At present experience is scarce but positive. These courses have shown, however, that it is possible to obtain a more qualified basis for decision and that there is a possibility of getting to know more about what to do in relation to education and job.

The sight consultants find that the Open Youth Education is so interesting that they have set up a working group which is to formulate a project which has been set up like other Open Youth Education courses apart from the fact that two periods have been integrated which focus on themes related to visual impairment. Now only the project funds are missing...

A very diversified picture is emerging when looking at the organization of the counselling. This is owing to the fact that we are in the middle of a decentralization process where offers on a regional level are being enhanced and defined in relation to the nationwide offers.

From the point of view of Danish Association of the Blind we find it important that the visually impaired receive as much competent and qualified vocational guidance as possible. A guidance that takes place in a well defined and well organized cooperation between the different institutions in order to prevent the visually impaired from being overrun by advisors of all kinds.

In some counties the sight consultant stops his guidance when the pupil reaches the age of eighteen whereas the consultant in other places continues as long as the young person is in process of education or he is guided by another county consultant. In other counties there is (still) not a proper offer of vocational guidance for adults in process of education or in jobs.

The counselling functions which are left to the Institute for the Blind and Partially Sighted11 deal with vocational guidance in particular, and these are functions used by all counties more or less. The majority of the counties contact the Institute, but there are also counties which leave a greater part of the counselling to the Institute. This applies especially to the counties which lie geographically close to the Institute.

9.6 Refugees and Immigrants

The problems of refugees and immigrants are many-sided because they may not only be visually related but also be owing to differences in culture and religion. When these problems occur in combination they become even more difficult to solve and consequently, it becomes important to gather information about these matters as the number of refugees and immigrants can be expected to rise.

An attempt to integrate the visually impaired refugee or immigrant in the Folkeskole can be disturbed by many factors: The pupil may be illiterate or almost illiterate. Thus a discrepancy between age level and educational level will occur. The aims set up by the family and the sight consultant may differ. In some cultures, for instance, there is no tradition for girls to receive education. The visually impaired may fall between two stools as the family pulls in one direction and the school and the classmates in another, a situation which may cause family conflicts.

The differences in culture may also prevent especially girls from participating in common activities together with other visually impaired. Thus he or she may get the idea of being the only person in the world with a visual impairment, and the refugee or immigrant will feel more impaired than he or she really is.

This chapter also describes other problems and together with the problems already mentioned it shows that there is an urgent need for useful solutions

The sight consultants have appointed a working group with a view to collecting information and to come up with relevant solutions to the problems.

11 - The Institute for the Blind and Partially Sighted is a nationwide, public institution situated in Hellerup, Copenhagen. The Institute offers different kinds of training courses and counselling on all matters concerning visual impairment.

9.7. Closing Remarks

This report gives us a detailed insight in the experiences of 25 young visually impaired persons regarding courses of practical work placements and education. The experiences are partly built on the young persons' own words and partly on the sight consultants' way of seeing the situation.

Concerning the practical work placements, it can be said that the quantity is all right as all participants have had at least two placements, and that the quality is nearly okay but with some problems.

The results are very satisfactory but this gives no reason to rest on the laurels. The practical working periods can still be improved, for instance for the girls who choose the problem-causing work placements, and still more can be done for the nonbookish persons, for instance by introducing longer periods of practical work placement or by using the Open Youth Education.

It is very positive that the schools have apparently taken over more and more of the responsibility for the courses of practical work placements for the visually impaired persons. It is a process which should be supported strongly and at the same time it should be secured that the sight consultants are available with the necessary assistance.

Special attention should be paid to the group of totally blind persons in order to prevent them from sticking to a too early choice which might not be the right one. Similarly, the attention should particularly be focused on the visually impaired women who are inclined to seek problem-causing work placements.

The sight consultants shall see to it that the pupils understand which financial opportunities they have. They must inform the pupils about the possibility of carrying out a rehabilitation course and the working out of a vocational job plan and they should also inform about possible benefits and allowances. This should be done to avoid the many misunderstandings.

The sight consultants shall contribute actively to the pupils' gaining of a realistic self-apprehension in order to make them understand the problems related to education and jobs. The visually impaired are not to be pottered but, naturally, individual consideration has to be shown.

Much more attention should be paid to the visually impaired refugees and immigrants and a way to find methods to solve the problems should be worked out to avoid family conflicts.

Till we meet again in four years ... maybe!
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